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Introducción. 

 El Impuesto al Valor Agregado, conocido por su sigla IVA, es el principal 
impuesto al consumo  que existe en Chile y grava con una tasa de 19% las ventas 
de bienes corporales muebles e inmuebles, en este último caso, cuando son de 
propiedad de una empresa constructora, construidos totalmente por ella o que en 
parte hayan sido construidos por un tercero para ella.  También grava los servicios 
que se presten o utilicen en el país y que provengan de las actividades que la ley 
señala y las importaciones ya sean habituales o no, efectuadas por cualquier 
persona natural o jurídica. 

 Se trata de un impuesto que se declara y paga mensualmente y que 
también afecta al Fisco, instituciones semifiscales, organismos de administración 
autónoma del Estado, municipalidades y a las empresas que pertenezcan a ellos o 
en los cuales estos organismos tengan participación (fuente Servicio de Impuestos 
Internos, www.sii.cl). 

Entender qué es el IVA, cómo opera y cuáles son sus alcances es la 
finalidad de esta asignatura, desde una mirada general. En esta primera unidad se 
abordan  los tipos de impuestos que existen y su clasificación; cómo se diferencian 
uno del otro y quiénes son los Sujetos de Impuesto.  Revisaremos los conceptos 
de Hecho Grabado, Sujeto del Impuesto, Base Imponible y cálculo del IVA. 

Es importante conocer, comprender y utilizar os términos técnicos 
presentados  en esta unidad y en las siguientes, ya que sin ellos será muy difícil 
comprender los contenidos. Por ello al final de este documento usted encontrará 
un glosario de términos y sus definiciones, para orientar al lector en el transcurso 
de este curso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sii.cl/
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                                       IDEAS FUERZA 

1. Impuesto a las ventas y servicios (IVA). 

Los impuestos son las prestaciones en dinero o en especie, exigidas y 
recaudadas por el Estado, a quienes se hallen en las situaciones consideradas 
por la ley como hechos imponibles. Es un procedimiento que tiene sus raíces en 
la historia de diversas civilizaciones y que se fundamenta en la soberanía de la 
nación, justificado por la necesidad de atender requerimientos de interés social y 
es, sin duda, el más importante de los tributos que percibe el Estado para el 
desarrollo de sus fines. 

A lo largo del tiempo cada nación ha organizado su sistema de impuestos, 
definiendo categorías y clasificaciones tributarias. Para los fines de esta unidad y 
asignatura resulta adecuado entender la clasificación de los impuestos a nivel 
nacional, los cuales se dividen y agrupan en: 

 

Impuestos Directos Impuestos Indirectos 

 
Aquellos que recaen sobre la 
persona, bien sea natural o 
jurídica.  

Dicho en otras palabras, gravan la 
riqueza al momento de su 
generación, producción y 
obtención.  

 

 
Aquellos que recaen sobre los 
bienes  y servicios, o sobre 
transacciones. 
 

• Dicho de otro modo, gravan la 
riqueza cuando se consume. Esto 
afecta al Contribuyente de 
Derecho -quien debe cumplir con 
la obligación tributaria- y al 
Contribuyente de hecho –quien 
soporta la carga del tributo. 

 
 
 

 

Se puede decir también que el impuesto directo recae sobre quien tiene o 
posee algo, entre tanto, el indirecto es aquel que recae sobre quien consume o 
hace algo. Se desprende de lo anterior que el impuesto indirecto lo termina 
pagando una persona o empresa, a través del consumo de un bien o servicio 
que está sometido a un impuesto; se hace de forma indirecta. 

 

 

 

http://www.gerencie.com/persona-natural.html
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El IVA (Impuesto a las Ventas de Bienes y Servicios) es un impuesto 
Indirecto. Las principales características de este impuesto son: 

 

 Mayor recaudación fiscal: es el Impuesto de mayor recaudación fiscal, 
luego del Impuesto a la Renta y aporta un 50% al presupuesto fiscal del 
País. 

 De traslación o recargo: es un impuesto de Traslación, es decir, cada vez 
que se efectúa una operación de compra venta, se genera el Hecho 
Gravado, sin embargo, esta operación no afecta al intermediario ya que 
está diseñado para que la carga tributaria solo recaiga en el consumidor 
final del bien o servicio. 

 Beneficio fiscal: el dinero recaudado por este impuesto, es utilizado por el 
fisco para los diferentes presupuestos del país. 

 Declaración y pago mensual: este impuesto, se declara y paga todos los 
meses, a través del Formulario 29 

 

Los contribuyentes que deben declarar y pagar este impuesto son solo 
aquellos cuya actividad económica  se encuentre dentro de una actividad 
comercial comprendida en la ley de la renta art. 20 nº 3 y 4. El IVA llega al Fisco 
fraccionadamente en las diferentes etapas de la circulación del producto, como se 
muestra en la siguiente figura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración propia. 
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El IVA, se genera en cada etapa de la cadena comercial y puede pasar 
por varias etapas antes de llegar al consumidor final. En estas etapas lo 
intermediarios también aportan valor a la cadena puesto que en cada una de estas 
transacciones se genera IVA  que se declara y paga mensualmente, sin embargo 
solo al momento en que el Producto o Servicio llega al consumidor final, el Fisco 
recibe el total del impuesto. Los intermediarios, que han pagado su cuota a este 
impuesto (quienes intervienen en proceso de producción, distribución y venta) 
recuperan el  IVA (Crédito Fiscal IVA)‏. 

Cuando se habla de Crédito Fiscal se refiere a que cada vez que se genera 
una operación de Compra con Factura, el comprador puede considerar el monto 
pagado por IVA como un crédito fiscal y al momento de vender con factura o 
boleta, puede descontar ese crédito del total del impuesto facturado, a fin de solo 
pagar el diferencial de IVA entre la Compra y Venta. 

A continuación se presenta un ejercicio práctico de una operación de 
compra-ventas y el impuesto IVA aplicado. 

 

Considere los siguientes datos: 

Compra: $ 100.000   

IVA        $  19.000 

Total        $ 119.000 

El Comprador, recibe una factura por $119.000 por el Bien comprado, al 
momento de vender, está obligado a emitir una Factura o Boleta 

Venta        $ 150.000 

IVA          $   28.500 

Total          $ 178.500 

Al momento de comprar, se genera un crédito de $19.000 y al momento de 
vender se genera un Debito de $28.500, por lo tanto el Vendedor puede 
utilizar este crédito proveniente de las compras, para rebajar el IVA 
proveniente de la Venta. 

Calculo del IVA a Pagar. 

IVA Crédito Fiscal   $19.000 

IVA Debito Fiscal     $28.500 

IVA a Pagar              $ 9.500        

El cálculo del impuesto, se verá con más detalle a lo largo del curso. 
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EL monto total impuesto recaudado en diferentes etapas (soportado por 
consumidor final), no aumenta su cuantía. La Tasa Impositiva del IVA es del 19% 
en la actualidad; sin embargo, al momento de generar varias transacciones con el 
mismo bien, es decir, cada vez que el bien sea comprado o vendido, no se genera 
un aumento en la tasa del Impuesto, este permanece constante. Es la Aplicación 
del Crédito Fiscal, impide que la tasa se vaya sumando. A continuación se 
muestra un ejemplo práctico de cómo esto no cambia ni modifica la Cuantía del 
Impuesto. 

 

  

 

 

  

Considerando los siguientes datos: 

 Un fabricante de muebles, vende una silla en  $ 1.190 con IVA 
incluido. 

 Un distribuidor compra la silla y la revende en $ 1.500 con IVA 
incluido. 

Para entender el ejemplo vamos a revisar los detalles: 

Valores de Compra. 

Precio Neto    $1.000 (Valor de la mercadería Comprada) 

IVA Crédito  $   190  (Impuesto al Valor Agregado) 

 

Valores de Venta. 

Precio de Venta = Precio de Compra Neto + 26% sobre el costo. 

Precio de Venta $ 1.260  

IVA Debito       $    240 

Total Bruto         $ 1.500   

 

Por lo tanto, la mercadería fue comprada en $1.000 más el 19% y su precio 
de venta es de 1.260 más el 19%, por lo tanto la cuantía del impuesto no se 
incrementa con las operaciones de comercialización o reventa. 
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 Si al mismo ejemplo se aplica un IVA de manera errada la situación se 
presenta de la siguiente forma: 

 

El IVA no repercute en mayor costo de producción, distribución ni 
comercialización. Es un impuesto, por lo que si bien afecta el precio del Bien o 
servicio, esto solo impacta  al consumidor final, ya que el intermediario aprovecha el 
impuesto pagado como crédito, como se explicó en el ejemplo anterior. Por lo tanto 
al subir la tasa de IVA  el impacto solo lo sufre el consumidor final, el intermediario 
no ve afectado sus costos por un alza en la tasa del impuesto. Dicho de otro modo, 
no influye en fijación de precios de venta. 

 

El total recaudado por el vendedor al momento de efectuar una operación 
de venta por concepto de IVA, se calcula sobre el precio de Venta incluido el 
margen de utilidad, por lo tanto, todo lo recaudado por IVA, no es ganancia es 
impuesto. Sin embargo, el consumidor final, es el que paga el total con impuesto y 
una alza en la tasa, le impacta en el precio final, pero no al vendedor, el solo es un 
retenedor del impuesto. 

 

1.1. Base imponible: Precio neto pagado por consumidor final. 

El concepto “valor agregado” no es, en rigor, el hecho gravado. A través 
de este concepto se refleja el establecimiento de un impuesto a ventas y 
servicios cuyo mecanismo impide el efecto “cascada”, demostrado que en 
realidad se persigue un porcentaje del valor final. El concepto de Valor Agregado, 
consiste en incorporarle un margen de ganancia a una operación de compra 
venta, por lo tanto, si el vendedor no le agrega valor no existe IVA. 

 

 

Precio de Compra               $ 1.190 

Margen de Ganancia           $    310   

Impuesto IVA                     $    285  

Total Bruto                           $ 1.874 

En este caso, el IVA se duplica ya que fue cargado 2 veces en la transacción. 

Esto es porque el IVA Crédito no se aprovechó, y se consideró parte del 
costo 

Por eso se duplica la cuantía del impuesto. 
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El diseño de este impuesto, impide el efecto cascada, como se explicó en el 
ejemplo anterior, el utilizar el IVA crédito impide que la tasa se duplique por lo 
tanto no hay efecto cascada. 

 

2. Estructura general de la ley (DL 825 de 1974). 

2.1. Hecho gravado básico: las ventas. 

En el IVA hay dos hechos gravados básicos: el Hecho Gravado Básico de 
Ventas y el Hecho Gravado Básico de Servicios. Además, la ley equipara a los 
hechos gravados básicos (o transacciones) otras operaciones que quedan 
gravadas con IVA. 

El hecho gravado básico de ventas es todo acto que sirva para transferir a 
título oneroso (no gratuito) bienes corporales muebles efectuado por un vendedor 
(artículo 2º, número 1. Ley Nº825). La ley incorpora, además, como hecho gravado 
básico la actividad de la construcción, pero, para simplificar, no ahondaremos en 
este caso (fuente: http://www.cidmarti.cl/iva.htm).  Por lo tanto,  el hecho gravado 
es todo acto, independientemente del nombre que le den las partes, que 

Ejemplo: 

Se compra mercadería en $10.000 más IVA y se vende la misma mercadería 
en $10.000 más IVA. 

 

Precio de Compra  $  10.000 

IVA Crédito           $    1.900 

 

Precio de Venta      $ 10.000 

IVA Debito            $   1.900 

 

Impuesto a Pagar = IVA Debito – IVA Crédito. 

    

En este caso el impuesto a pagar es cero ya que no hubo valor agregado, la 
mercadería se compró y vendió al mismo precio, por lo tanto no genero Valor 
Agregado. 
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sirve para transferir el dominio de bienes corporales muebles. La 
transferencia debe ser a título oneroso, es decir, con el objetivo de obtener una 
utilidad o beneficio. La transferencia debe realizarse dentro del territorio nacional y 
debe hacerla  un vendedor. Esto último es muy importante según se verá cuando 
veamos el sujeto pasivo del impuesto. 

La ley equipara varios otros hechos al hecho gravado básico de ventas 
dejándolos gravados con IVA. Por ejemplo: Las importaciones, los aportes que 
vendedores hacen de los bienes de su giro a otras empresas,  los retiros de 
bienes del giro que hacen los dueños o socios de las empresas, la entrega gratuita 
de bienes destinados a fines de publicidad y otros. Cualquiera de estos hechos 
que se produzcan, pese a no ser ventas, quedan gravados con IVA. 

 

Para que exista gravamen producto de un hecho básico de venta deben 
existir los siguientes requisitos:  

 

1. Celebrarse una convención de transferencia; es decir, una 
convención traslaticia de dominio de la propiedad. Esto es un acto o 
contrato, independiente del nombre que le den las partes y que sirva 
para transferir el dominio y transferir una cuota de dominio. 

 
2. La transferencia debe ser sobre bienes corporales muebles o 

inmuebles de propiedad de una empresa constructora o derechos 
reales constituidos sobre ellos. Debe recaer sobre bienes corporales 
muebles, bienes corporales inmuebles de propiedad de una empresa 
constructora, o derechos reales constituidos sobre ellos. Estos bienes se 
clasifican de la siguiente manera: 

Idea fuerza: 

Debe entenderse por dominio el derecho real que permite usar, gozar y 
disponer de una cosa arbitrariamente. 

La propiedad es aquello que el Código Civil, en su artículo Nº 582 define como 
el derecho real en una cosa corporal, para gozar y disponer de ella 
arbitrariamente; no siendo contra ley o contra derecho ajeno.   
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Los derechos, por su parte, se clasifican según se visualiza en el 
siguiente esquema:  
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Aquellas transferencias que son afectas al pago del IVA en estos casos 
son: 

 De bienes corporales muebles. 
 Derechos reales sobre bienes corporales muebles. 
 De bienes corporales inmuebles. 

 De propiedad de una empresa constructora. 

 Construidos totalmente por ella o, en parte, por un 
tercero para ella. 

 Derechos reales sobre bienes corporales inmuebles. 

 

La situación de la empresa constructora que encarga la obra, en cuanto 
al pago del IVA, es de la siguiente forma: 

 

 La primera venta constituye hecho gravado. 

 Por cuenta propia, realizando ella misma todas las 
especialidades. 

 Por cuenta propia, celebrando con terceros uno o más 
contratos de administración para la ejecución de la obra. 

 Por cuenta propia, celebrando con terceros todas o algunas 
especialidades. 

 La posterior venta no constituye hecho gravado. 

 Por cuenta propia celebrando un contrato general de 
construcción por suma alzada con otra empresa constructora. 

 Adquiriendo obras construidas y terminadas por otra empresa 
constructora. 

 En los inmuebles adquiridos terminados, a los cuales la empresa 
constructora efectúa obras adicionales, complementarias, 
ampliaciones, terminaciones o remodelaciones, el hecho gravado 
sólo son las obras complementarias. 

 
 

3. La conversión debe ser a título oneroso. Un contrato oneroso es 
aquel que tiene por objeto la utilidad de ambos contratantes, gravándose 
cada uno a beneficio del otro o dicho de otra forma cada parte paga la 
ventaja que reporta el contrato mediante una contraprestación actual o 
futura. 
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La norma establece que la convención que transfiere el dominio debe 
ser a título oneroso, es decir, no necesariamente en dinero. De acuerdo 
al artículo 1440 de Código Civil chileno, existen dos tipos de contrato 
que se relacionan con este requisito: gratuito o de beneficencia y el 
oneroso: 

Que sea gratuito o de beneficencia significa que sólo tienen por objeto 
la utilidad de una de las partes, la otra sufre el gravamen. El contrato 
oneroso tiene por objeto la utilidad de ambos contratantes, gravándose 
cada uno a beneficio del otro.  

 

4. La transferencia debe ser realizada por un vendedor. El Decreto 
Ley Nº 825, en su artículo 2º, Nº3, se entiende por vendedor 
cualquiera persona natural o jurídica, incluyendo las comunidades y las 
sociedades de hecho, que se dedique en forma habitual a la venta de 
bienes corporales muebles, sean ellos de su propia producción o 
adquiridos de terceros. También se considerará vendedor a la 
empresa constructora; entendiéndose por tal a cualquier persona 
natural o jurídica, incluyendo las comunidades y las sociedades de 
hecho, que se dediquen en forma habitual a la venta de bienes 
corporales inmuebles de su propiedad, construidos totalmente por ella 
o que en parte hayan sido construidos por un tercero para ella. 
Hay una tercera acepción del término que considera vendedor al 
productor, fabricante o empresa constructora que venda materias 
primas o insumos que, por cualquier causa, no utilice en sus procesos 
productivos. 
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5. El bien de hecho gravado básico de venta deben estar ubicadas en 
el territorio nacional. Esto significa que para el devengo del tributo, no 
interesa el lugar en que se perfeccione el contrato, que puede ser 
incluso en el exterior, sino que se atiende al hecho de que los bienes 
corporales muebles o inmuebles objeto de la convención se encuentren 
situados en Chile, toda vez que, por este solo hecho se presume que la 
entrega debe efectuarse dentro del territorio nacional. 
Según el artículo 2º se presume legalidad respecto a que los bienes se 
entenderán ubicados en territorio nacional aun cuando al momento de 
materializar la venta se encuentren fuera del país transitoriamente. 
Además, de acuerdo al mismo artículo se consideran dentro de territorio 
nacional "los bienes corporales muebles o inmuebles adquiridos por una 
persona que no tenga el carácter de vendedor o de prestador de 
servicios, cuando la fecha en que se celebre el contrato de 
compraventa, los respectivos bienes ya se encuentran embarcados en 
el país de procedencia". 
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Para el hecho gravado básico de venta la ley establece que no se tiene 
calidad de vendedor en los siguientes casos: 

 

 Se trate de particulares que ocasionalmente vendan sus bienes 
nuevos o usados. 

 Empresas que vendan bienes corporales muebles que integran su 
activo inmovilizado o fijo (excepto art. 8 letra m, ley del IVA). 

 Ventas materiales sobrantes adquiridas con ánimo de ser 
consumidos o utilizados durante rodaje administrativo (por 
ejemplo: papel). 

 

2.2. Hecho gravado básico de servicios. 

La definición establecida en el Artículo 2º, número 2 de la Ley se entiende por 
servicio “la‏acción‏o‏prestación‏que‏una‏persona‏realiza‏para‏otra‏y‏por‏la‏cual‏
percibe un interés, prima, comisión o cualquiera otra forma de remuneración, 
siempre que provenga del ejercicio de las actividades comprendidas en los Nºs. 3 
y 4, del artículo 20, de la‏Ley‏sobre‏Impuesto‏a‏la‏Renta”. 
 

 Existe, al igual que en el gravamen de hechos gravados de venta, algunos 
elementos que deben confluir como requisitos para que se tribute sobre estos 
actos, los cuales son: 

 Que una persona realice una acción o prestación a favor de otra  persona. 

 Que dicha persona perciba por la acción o prestación un interés, prima, 
comisión o remuneración. 

 Que la acción o prestación provenga del ejercicio de actividades del artículo 
20 Nº 3 y 4 de la LIR. 

 Que el servicio se preste o utilice en Chile. 

      

Lo anterior significa que para que exista un Hecho Gravado, tienen que 
cumplirse todas estas condiciones en forma copulativa o conjunta. La falta de una 
de estas condiciones no da origen a Hecho Gravado y por lo tanto, no da origen a 
Impuesto al Valor Agregado.  
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La existencia de Hecho Gravado, no siempre da origen al Impuesto IVA ya 
que existen transacciones de Compra Venta, que si bien cumplen con las 
indicaciones estipuladas en el Hecho Gravado Básico de Ventas, se clasifican 
como exenciones del Impuesto:  

 

1. Realización de una prestación a favor de otra persona: puede ser realizada 
por persona natural o jurídica. Se entiende por prestación el acto o hecho 
que un contratante realiza o promete a otro, sin importar que sea habitual u 
ocasional. 

 

2. Que el prestador del servicio perciba una remuneración. Se entiende para 
estos efectos de este tributo que percibir es recibir una cosa y entregarse de 
ella. Al percibir nace la obligación tributaria y de ella el interés, prima, 
comisión o cualquier otra forma de remuneración. 

 

3. Aquellas provenientes de actividades del art. 20 nº 3 y 4 ley de renta, 
descritas en el artículo 20, N°s 3 y 4. 

 Industria comercio, minería, explotación de las riquezas del mar, y 
demás actividades extractivas. 

 Compañías aéreas, de seguros, bancos, asociaciones de ahorro y 
préstamos, sociedades administradoras fondos mutuos, sociedades de 
inversión o capitalización, empresas financieras y otras de actividad 
análoga. 

 Empresas constructoras. 

 Empresas periodísticas, publicitarias, de radiodifusión y televisión. 

 Empresas de procesamiento automático de datos. 

 Empresas de telecomunicaciones. 

 Corredores que sean personas jurídicas. 

 Corredores que sean personas naturales, cuyas rentas no provengan 
exclusivamente de su trabajo o actuación personal. 

 Comisionistas con oficina establecida. 

 Martilleros, agentes de aduana, embarcadores y otros que intervienen 
comercio marítimo. 

 Agentes de seguros que no sean personas naturales. 

 Clínicas, hospitales, laboratorios y otros establecimientos análogos 
particulares. 

 Empresas de diversión y esparcimiento 
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2.3. Hechos gravados especiales en las ventas. 

El IVA considera como hecho gravado no sólo a las ventas y servicios  
propiamente tales, sino que también a una serie de otras operaciones, 
transacciones o prestaciones que, según el caso, según se equiparen a "ventas" o 
a "servicios". Así se pueden clasificar en: 

a) Hechos Gravados Especiales de Ventas: aquellas operaciones, 
transacciones o prestaciones que la ley expresamente equipara a ventas; 
están establecidas en el artículo 8 de la ley del IVA. También las que 
aunque no tengan todos los elementos del hecho gravado básico de ventas     
(puede‏faltar‏calidad‏de‏“vendedor”,‏habitualidad,‏etc.). 

b) Hechos Gravados Especiales de Servicios: lLos hechos gravados 
especiales que la Ley equipare a ventas, son los que el artículo Nº8 de la 

Sobre las materias hasta aquí tratadas, en Servicio de Impuestos Internos ha realizado 
algunas interpretaciones que se destacan a continuación  

 Actividades del art. 20 Nº 3 incluye rentas del “Comercio”. 

Se hace referencia al art. 3 del Cód. de Comercio (definición de acto de comercio): 

o Contrato de suministro – hoy superado. 

o Gestor de negocios. 

 

 El servicio debe prestarse o utilizarse en chile 

- Territorialidad: art. 5º de Ley del IVA. 

- Servicio prestado en Chile 

o Cuando la actividad que genera el servicio es desarrollada en el territorio nacional. 

- Servicio utilizado en Chile 

o Cuando la actividad que genera el servicio es desarrollada fuera pero el beneficio 
es en Chile. 

Una de las clausulas indispensables para el Hecho Gravado, es que el Bien o servicio debe 
ser utilizado dentro del territorio nacional, por lo tanto si no se cumple esta cláusula, no existe 
Hecho Gravado ni tampoco IVA, por lo tanto las exportaciones, no son Gravadas con IVA ya 
que los Bienes o Servicios no son utilizados en el territorio nacional. 

Más adelante veremos el tratamiento del IVA para los exportadores. 
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Ley están nominados con las a) a la f), k), l) y m). Cada uno de los cuales 
se explican a continuación: 

 

2.3.1. Importaciones: Se encuentran gravados con el IVA las 
importaciones efectuadas en forma habitual y esporádica y sin atender 
a la calidad que pueda tener la persona o empresa que las realice, es 
decir, no interesa si el importador tiene o no el carácter de vendedor o 
de prestador de servicios generándose el hecho gravado aun cuando 
se trate de un simple particular. 
 

2.3.2. Aportes a sociedades: Son gravados con el IVA los aportes a 
sociedades, de los bienes corporales muebles efectuados por 
vendedores, realizados en la constitución, ampliación o modificación 
de sociedades. (letra b) del art. 8º. Se configura la figura a gravar 
cuando un vendedor aporta bienes corporales muebles, una cuota de 
dominio sobre dichos bienes o derechos reales constituidos sobre ellos 
a una sociedad en el acto de constitución, modificación o ampliación 
de ella. Los aportes pueden ser hechos en propiedad o en usufructo, 
entendiéndose que se hacen en propiedad, cuando se transfiere el 
dominio de los bienes aportados, y en usufructo, cuando se otorga a la 
sociedad el goce de los bienes aportados, conservando el dominio 
sobre ellos. 

En este concepto encontramos: 

 Aporte o transferencia de dominio o de una cuota de dominio con 
ocasión de constitución, ampliación, modificación sociedad. 

 Bienes corporales muebles o inmuebles de propiedad de empresas 
constructoras, o en derechos reales constituidos sobre dichos 
bienes. 

 Los aportante‏debe‏tener‏calidad‏de‏“vendedor”. 

 

2.3.3. Adjudicaciones en liquidaciones de sociedades: por 
adjudicación se entiende –según definición legal-, el acto mediante el 
cual se entrega a cada comunero o socio, al liquidarse la comunidad o 
sociedad, uno o más bienes en pago de sus derechos respectivos. 
La adjudicación de bienes corporales muebles efectuada en 
liquidaciones de sociedades y comunidades, se encuentran gravadas 
en la letra c) del Art. 8º, que lo configura como un hecho gravado 
especial que difiere de los que conforman el hecho gravado básico del 
IVA, ya que éste no presupone, como aquel, la realización de una 
convención traslaticia de dominio. 
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La adjudicación es un título declarativo de dominio, esto significa que 
el comunero a quien se adjudica no adquiere el dominio del mismo en 
virtud de la adjudicación, sino que se le supone propietario desde que 
se formó la comunidad o sociedad. 
 

En resumen: 

Respecto a las liquidaciones de sociedades Respecto de la adjudicación de bienes 
corporales inmuebles. 

- Adjudicación de bienes corporales muebles. 

- Dichos muebles sean propios del giro de la 
respectiva sociedad o comunidad. 

- Adjudicación debe ser originada por 
liquidación de sociedad o comunidad. 

 

- Adjudicación de bienes corporales 
inmuebles. 

- Liquidación de sociedades que sean 
empresas constructoras, comunidades, 
cooperativas de vivienda. 

- No es necesario que sea del giro de la 
constructora, comunidad o cooperativa. 

 

2.3.4. Retiros efectuados por vendedor o dueño: Según la norma, 
un retiro es la salida de bienes corporales muebles de la existencia 
de una empresa para destinarlos al uso o consumo personal del 
empresario, socio, directores o empleados, o de sus respectivas 
familias. Es importante destacar que en el retiro efectuado por un 
empresario individual, para su uso o consumo personal, no se 
produce la transferencia de dominio exigida por el Nº 1 del Art. 2º, 
no obstante, por disposición expresa de la letra d) del Art. 8º, se 
equipara a venta. 
 
Los retiros de bienes corporales muebles, los encontramos en la 
letra d) del Art. 8º, que grava con el IVA, por la vía de equiparlo a 
venta, a los "retiros de bienes corporales muebles efectuados por 
un vendedor o por el dueño, socios, directores o empleados de la 
empresa para su uso o consumo personal o de su familia, ya se dé 
su propia producción o comprados para la reventa, o para la 
prestación de servicios, cualquiera que sea la naturaleza jurídica de 
la empresa". Se presume que existe un retiro o hay consumo propio 
en relación a todos los bienes que falten en los inventarios y cuya 
salida de la empresa no estuviere justificada con documentación 
fehaciente. Se exceptúan de esta presunción los faltantes de 
inventario originados por casos fortuitos o fuerza mayor, calificados 
por el Servicio de Impuestos Internos. 
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Los sorteos y rifas se equiparan a venta los retiros de bienes 
corporales muebles, sean o no del giro de la empresa, hechos por 
un vendedor y destinados a rifas y/o sorteos, aún a título gratuito, 
con fines de promoción o propaganda. Cabe señalar que lo 
equiparado a venta, y por lo tanto gravado con el IVA, es el retiro o 
salida de bienes corporales muebles de la empresa, y no la rifa o 
sorteo.  

 

También entran en esta categoría las entregas o distribuciones de 
bienes corporales muebles efectuadas con fines promocionales o 
de propaganda, que sean: 

a) Realizadas con fines de promoción o propaganda;  
b) Efectuadas por contribuyentes que tengan la calidad de 

vendedor. 
 

 
 

2.3.5. Contratos generales de construcción: a contar de enero de 
1987, la Ley Nº18.630 los incorporó como hecho gravado especial, 
para lo cual el Servicio de Impuestos Internos definió su carácter de 
la‏ siguiente‏ forma:‏ “todos‏ aquellos‏ contratos‏ que,‏ sin‏ cumplir‏ las‏
características de los de instalación o confección de especialidades, 
constituya a lo menos, dos especialidades, y que habitualmente 
forman parte de una obra civil. (Oficio Nº 1.878, de fecha 11.06.82, 
Boletín‏ de‏ Octubre‏ de‏ ‏.”(1982 Dentro‏ de‏ estos‏ contratos‏ se‏
distinguen los de:  

 Suma alzada: que construye suministra materias o materias 
principales. 

 Administración: el que encarga la construcción suministra la 
materia o las materias o las materias principales. 

 

 

Idea fuerza: 

Los Retiros de mercadería, por parte de los dueños, socios o directores, se considera 
Hecho Gravado de Ventas, si bien no cumple con las condiciones antes descritas, 
para evitar que se efectúen retiros encubiertos, cada faltante de inventario o el retiro 
de mercaderías, se considera Hecho Gravado de Ventas (Especial) o Equiparable a 
Venta. 

El retiro de Bienes por parte de Dueños, Socios o Directores, debe ser facturado a 
precio de venta, el incumplimiento de esto ocasionara sanciones al Art. 97. 
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Venta de establecimiento de comercio y otras  universalidades: son objeto de 
hecho gravado especial la venta de establecimiento de comercio y, en general de 
cualquier otra universidad que comprenda bienes corporales muebles de su giro, 
se equipara a "venta", de acuerdo con la letra f) del Artículo en comento. 

Por su carácter de bien incorporal, la venta de un establecimiento de comercio no 
cabría dentro del hecho gravado básico, razón por la cual el legislador, para 
gravarlo, lo equipara a venta en la letra f) del Art. 8º. En el Nº 3 de la letra C) del 
Artículo 1º de la Ley Nº 18.630, D.O. del 23.07.87, con el objeto de incorporar 
plenamente la actividad de la construcción al régimen del I.V.A., agregó como 
hecho gravado especial equiparado a venta, dos nuevas letras al Art. 8º de la Ley, 
y que entraron en vigencia a contar del 01.10.87; ellos son los siguientes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Requisitos del hecho gravado especial. 

- Es el valor de los bienes corporales muebles propios del giro del 
establecimiento o universalidad que se vende. 

- Calidad‏de‏“vendedor”‏de‏los‏bienes. 

- Se exceptúan bienes del activo inmovilizado. 

• Excepción: 

- Cesión del derecho de herencia (art. 8 letra f). 

El concepto de Universalidad, en el contexto que se explica debe ser entendido como 
“el‏conjunto‏de‏bienes‏corporales‏e‏incorporales‏unidos‏por‏su‏afectación‏a‏un‏fin‏
común y que poseen una individualidad propia e independiente de los elementos que 
la componen”.‏ 

El Servicio de Impuestos Internos calificó el "establecimiento de comercio" como una 
universalidad de hecho. Dentro de la expresión "cualquiera otra universalidad" que 
emplea la letra f) en comento, deben entenderse comprendidos: 

Las fábricas y demás establecimientos industriales;  

Los inmuebles objeto de explotación agrícola; 

Bibliotecas y museos 
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3.12 SI ESTABLECIMIENTO O UNIVERSALIDAD INCLUYEN INMUEBLE. 
(Art. 8 letra k). 

• Venta de establecimientos de comercio y otras universalidades que 
comprenden inmuebles del giro de una empresa constructora. 

• Deben pertenecer al‏activo‏realizable,‏ser‏“vendedor”. 

3.13 PROMESA DE VENTA DE BIENES CORPORALES INMUEBLES. 

 

• Promesa de ventas. 

• Bienes corporales inmuebles. 

• De propiedad de una empresa constructora. 

• Del giro. 

• Construidos total o parcialmente por ella. 

3.14 CONTRATOS DE ARRIENDO CON OPCIÓN DE COMPRA DE 
BIENES CORPORALES INMUEBLES. 

 

• Contrato de arriendo con opción de compra. 

• Celebrados por empresas constructoras. 

• Respecto de inmuebles total o parcialmente construidos por ellas. 

• Se asimilan a las promesas de venta para la aplicación del tributo. 

 

3.15 VENTA DE BIENES DEL ACTIVO FIJO 
(art. 8 letra m). 

• Venta de bienes corporales muebles o inmuebles. 

• Clasificados en activo fijo. 

• Venta antes de los 48 meses contados desde su adquisición (muebles) ó 12 
meses (inmuebles). 

• Que el contribuyente haya tenido derecho al crédito fiscal por IVA soportado. 

• Caso vehículos motorizados: se aplica de la misma manera. 
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4 HECHOS GRAVADOS ESPECIALES EN LOS 
SERVICIOS. 

 

4.1 ARRENDAMIENTO DE BIENES CORPORALES MUEBLES E INMUEBLES 

Arrendamiento, subarrendamiento, usufructo o cualquier otra forma de cesión 
temporal del uso y goce de: 

• Bienes corporales muebles. 

• Inmuebles amoblados. 

• Inmuebles con instalaciones o maquinarias que permitan el ejercicio de una 
actividad comercial o industrial. 

• Todo tipo de establecimiento de comercio. 

•  

 

4.2 ARRENDAMIENTO DE BIENES CORPORALES MUEBLES. 

 

• Arrendamiento bienes corporales muebles que forman parte del activo fijo. 

• Arrendamiento entre particulares. 

• Leasing. 

• Sobre bienes cuya venta está exenta de IVA. 

2.2 ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES AMOBLADOS. 

• Arrendamiento, subarrendamiento, otras formas de cesión temporal de uso o goce. 

• Inmuebles amoblados (mobiliario y menaje en cantidad y naturaleza suficiente 
para ser habitado). 

NOTA: el IVA  se aplica sólo a renta que exceda del 11% o del avalúo fiscal al 
año‏o‏en‏la‏proporción‏que‏corresponda‏(sólo‏aplicable‏a‏arriendo)‏. 

4.4 ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES CON INSTALACIONES. 

• Inmuebles no agrícolas que tengan instalaciones o maquinarias que permitan 
desarrollar actividad comercial o industrial. 

• Inmuebles agrícolas, en la parte que tengan actividades industriales anexas o 
complementarias desarrolladas dentro del predio. 
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NOTA: hay IVA sólo a la renta que exceda del 11% del avalúo fiscal o de la 
cantidad proporcional que corresponda (arriendo). 

4.5 ARRENDAMIENTO DE MARCAS, PATENTES Y PRESTACIONES 
SIMILARES. 

• Arrendamiento, subarrendamiento, cualquier forma de cesión temporal del uso y 
goce‏ de‏ bienes‏ incorporales‏ que‏ tiene‏ su‏ origen‏ en‏ “propiedad‏ intelectual”‏ y‏
“propiedad‏industrial”. 

NOTA: no se grava la constitución del derecho ni la enajenación. 

4.6 ESTACIONAMIENTO DE VEHÍCULOS EN PLAYAS DE 
ESTACIONAMIENTO. 

• Estacionamiento de vehículo en playas de estacionamiento u otros lugares 
destinado a dicho fin: 

a) Terrenos sin construcción o con construcciones ligeras. 

b) Edificios especialmente destinados a tal efecto. 

4.7 PRIMAS DE SEGUROS DE COOPERATIVAS DE SEGUROS. 

• Primas de cooperativas de servicios de seguros. 

• Antes de modificación de 1980, no constituía hecho gravado por cuanto no era 
actividad clasificada en Nº 3 y 4 del artículo 20 de la  Ley de Renta sino que se 
clasificaban en el número 5 del mencionado precepto legal. 

• Existen ciertas exenciones aplicables. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 semana 1 

24 

 

 

 

III IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

MARCO LEGAL 

 

• EL IMPUESTO A LAS VENTAS Y SERVICIOS D.L. Nº 825/74. 

• EL REGLAMENTO DEL IVA D.S. Nº 55/77 

 

1 HECHOS GRAVADOS BASICOS. 

 

Los hechos gravados básicos son: 

• Las ventas de bienes corporales muebles. 

• Las ventas de bienes corporales inmuebles construidos por una empresa 
constructora. 

• Las prestaciones de servicios actividades del art. 20 Nº 3 y 4 de la Ley de la 
Renta. 

2 SUJETOS DEL HECHO GRAVADO. 

 

Sujetos que cobran a nombre del Fisco son: 

• Los vendedores de bienes corporales muebles en forma habitual. 

• Los prestadores de servicios en forma habitual o esporádica. 

3 BASE IMPONIBLE DEL IVA. 

 

• El valor de la venta o de la prestación de servicio. 

• Monto de los reajustes, intereses y gastos de financiamiento de las 
operaciones a plazo. 

• El valor de los envases o los depósitos que por ellos se hagan. 

• Otros impuestos; ejemplo: los derechos de aduana. 
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4 EXENCIONES DEL IVA. 

 

• Las especies que se entregan a los trabajadores de las empresas como 
regalías y que no son de su giro. 

• Los suministros de bebidas analcohólicas al personal de las empresas, durante 
la jornada de trabajo. 

• Los pensionados cuya finalidad exclusiva sea el hospedaje y comida para los 
alumnos universitarios. 

• Las materias primas nacionales que se destinan a la producción de bienes 
para la exportación. 

• Las importaciones de bienes bélicos efectuados por el Ministerio de defensa y 
sus instituciones. 

• Las importaciones para representaciones diplomáticas. 

• Las importaciones menores, no afectas a derechos aduaneros (pasajeros). 

 

En Resumen, dentro de la Ley del IVA DL 825, se encuentran las actividades que 
representan Hecho Gravado, es decir las que dan origen al Impuesto al Valor 
Agregado, sin embrago como hemos visto hasta ahora, no todos los Hechos 
Gravados, representan Impuesto, es necesario, conocer las cláusulas que 
determinan el impuesto y cuáles no. 

Existen actividades de comercio que no están gravadas con impuesto, aunque 
estas representen o cumplan a cabalidad con las características de Hecho 
Gravado, ya que se encuentran clasificadas como actividades exentas o 
exenciones a la ley de IVA por disposición Legal, ya sea por ser actividades que 
fomentan el comercio o para proteger a las personas en situaciones especiales. 
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               CONCEPTOS JURÍDICOS 
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INTRODUCCION. 

 

En esta Unidad, veremos lo referido a las infracciones y sanciones referida a los 
impuestos de retención específicamente y que están contenidas en el Art. 97 del 
CT. 

Veremos las diferentes sanciones que existen y su clasificación a modo de 
comprender que no todas son iguales y difieren de su contenido y sanción. 

El Objetivo principal de esta unidad es entender la diferencia entre una Infracción y 
un Delito Tributario y poder identificar al Sujeto de la Infracción, además de poder 
conocer la sanción correspondiente. 

Si bien el Art. 97 del CT. se refiere a sanciones del contribuyente en materia de 
impuestos de retención, nos enfocaremos en lo referente a la Ley de I.V.A ya que 
es el objetivo principal del curso. 

Al terminar esta unidad, el Alumno estará en condiciones de reconocer e identificar 
las diferencias entre Delito e Infracción y poder determinar el monto de la sanción 
y clasificarla en sus diferentes naturalezas. 
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I CLASIFICACION DE INFRACCIONES. 

 

1.- Atendiendo a la naturaleza de las sanciones: 

 

CIVILES:   

 Indemnización de perjuicios 

 Recargo de monto fijo o porcentual 

 Compatible sanciones penales o administrativas 

 Aplicación no sometida a procedimientos especiales 

 

ADMINISTRATIVAS 

 Reviste el carácter de castigo  

 Regulable entre un mínimo y un máximo  

 Aplica procedimiento contencioso administrativo 

 

PENALES: 

 Pena corporal compatible sanciones administrativa y aún civil. 

 Delitos  = Crímenes, simples delitos y faltas. 

 Conoce juicios criminales el Juez del Crimen de Mayor Cuantía (Art. 162) 

 

2.- Atendiendo la forma de actuar del contribuyente: 

 De acción o comisión 

 De omisión 
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3.   Atendiendo a la persona que comete la infracción: 

 Contribuyente (Art. 97) 

 El Contador del Contribuyente (Art. 20 y 100) 

 Los funcionarios del Servicio (Art. 101) 

 Otros funcionarios  Fiscales o Municipales (Art. 102) 

 Notarios, Conservadores, Archiveros, y Otros Ministros de Fe (Art.  103) 

 

4.  Atendiendo al Procedimiento para sancionar. 

 Procedimiento General para la aplicación de Sanciones contenido en el Art. 

161. 

o Para Infracciones comprendidas en: 

o Art. 97 Nºs 3-15-16 

o Art. 102-103-104-109 

o Art. 97 Nºs 4-5-8-9-12-13-14-18 –22, 23 y Art. 100,  no Acción Penal 

 Procedimiento Especial para la Aplicación de ciertas multas contenido en el 

Art. 165 Nº1 

o Para infracciones comprendidas en : 

o Art. 97 Nºs 1-2-11 

 Procedimiento Especial para la Aplicación de ciertas multas contenido en el  

Art. 165 Nº2 

o Para infracciones comprendidas en. 

o Art. 97 Nºs 6-7-10-17-19-20 y 21. 

 Infracciones a las que se aplica el Código de Procedimiento Penal en forma 

supletoria (art. 163 C.T.) 

o Para infracciones comprendidas en  

o Art. 97 Nºs 4-5-8-9-10-12-13-14-18-22, 23 y art. 100 del C. T. 

 Procedimiento para denuncias por infracciones  a los impuestos a las 

asignaciones por causa de muerte y a las donaciones  (art. 166 y 167 C.T.) 
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 Otros Procedimientos especiales, art. 149 C.T. sobre reclamos de avalúos de 

bienes raíces. 

 

 

 

II DE LA APLICACIÓN DE SANCIONES. 

 

1. Infracciones Tributarias (Clasificación) 

Primero. 

Es el retardo u omisión en el pago de un tributo en que  incurre el contribuyente 
lo que causa un daño al estado lo que es castigado con una sanción Civil. 

Las Sanciones Civiles, consisten en la aplicación de Multas por Acciones u 
Omisiones clasificadas en la Ley,  su aplicación no está sometida a 
procedimientos especiales sino a un simple trámite Giro del Servicio S.I.I o cobro 
adjunto por el impuesto en Tesorería, ejemplo Art. 53 inciso 3ª Intereses Penales 
o Multas del Art. 97 Nª 2 y 11. Atendiendo a la naturaleza de las sanciones 
podemos clasificarlas en Sanciones Civiles, Administrativas y Penales.  

A.- Sanciones Civiles: 

a) Definición:   Consiste en el  retardo u omisión del pago de un tributo en 

que incurre el contribuyente, el que es considerado como una sanción civil. 

b) Sanción Civil:   Es la indemnización, consistente en intereses y multas, en 

la forma que determina la ley: 

Características: 

1. Es una indemnización de perjuicios. 

2. Es un recargo de monto fijo o porcentual predeterminado. 

3. El acreedor no está obligado a justificar perjuicios. 

4. Es compatible con sanciones de tipo penal o administrativo. 

5. Su aplicación no está sometida a procedimientos especiales, sino a un 

simple trámite: Giro por parte del Servicio o cobro Conjunto  con el 

Impuesto por Tesorería, por ejemplo: Art. 53 inc. 3 (intereses penales) y 

multas del Art. 97 Nºs 2 y 11 
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B.- Administrativas: 

Es la violación culpable de una obligación penada por la Ley, generalmente 
Pecuniaria (En Dinero).         

Es aquella que persigue un interés público, mediante la aplicación de una 
multa, regulada según la gravedad de la infracción y la calidad del infractor 
entre un mínimo y un máximo, es una sanción Pecuniaria. 

Se Aplica mediante el proceso de reclamo establecido en el Art 165 del 
Codito Tributario. 

 

a) Definición: Violación culpable de una obligación tributaria penada por la 

ley con una sanción administrativa. 

b) Sanción Administrativa: Es una pena pecuniaria que persigue un interés 

público, mediante una multa, regulada según la gravedad de la infracción, 

y la calidad del infractor (Art. 107 del C.T.) 

Características: 

1. Reviste el carácter de un castigo, aun cuando por su carácter pecuniario 

se asemeje a la sanción civil. 

2. Es regulable entre  un mínimo y un máximo según la gravedad de la 

violación y la personalidad del sujeto infractor, 

3. Se aplica mediante el proceso contencioso administrativo establecido en 

el Art. 161 del C.T., o mediante la tramitación administrativa contemplada 

en el Art. 165 Nº 1 y 2 del C.T. 

 

C.  Sanciones Penales (Delitos Tributarios). 

     Es la violación dolosa de las normas tributarias tendientes a evadir impuestos, 
sancionadas  por  la Ley y generalmente con pena mixta., una pena de 
privación de libertad y  pecuniaria. El Dolo es lo que caracteriza al delito 
tributario, se sanciona a través de la justicia ordinaria, a través de la 
respectiva querella del Director Nacional del S.I.I. 
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a) Definición: Violación dolosa de las normas tributarias tendientes a evadir 

impuestos y castigadas por la Ley con pena corporal. 

b) Dolo: Caracteriza al delito tributario.  En algunos casos la ley exige la 

concurrencia del dolo genérico y en otros, la del dolo específico.  Por 

ejemplo, las infracciones de los números 4, 5 y 8 Art. 97 del C.T. 

c) Pena Corporal: Consiste en la privación o restricción de la libertad 

personal del infractor. 

Características: 

1. La pena corporal es compatible con sanciones de tipo administrativo y 

aún civiles;  

2. Dentro de la  clasificación de los delitos en crímenes, simples delitos y 

faltas, constituyen un simple delito. 

3. Los juicios criminales por delitos tributarios sancionados con pena 

corporal sólo podrán ser iniciados por querella o denuncia del Servicio o 

del Consejo de Defensa del Estado a requerimiento del Director y  será 

competente para conocer  de ellos el Juez  del Crimen de Mayor Cuantía 

de cualquiera de los domicilios del infractor. (art. 162. C.T.) 

Segundo. 

Atendiendo a la forma de actuar del contribuyente: 

a) De acción o comisión: Se quebranta una norma tributaria de carácter 

prohibitivo. 

b) De omisión: Se quebranta una norma tributaria imperativa no ejecutando un 

acto positivo que se tiene el deber jurídico de efectuar. 

 

La ley es una declaración de la voluntad soberana que debe manifestarse en la 
forma que la Constitución prescribe y a través de esta, Manda, Prohíbe o 
Permite. 

Por lo tanto, de acuerdo a esto, existen 2 formas de infracción, una por Acción 
es decir por realizar un acto penado por la Ley, la otra es por omisión, es decir 
por dejar de realizar un acto obligado por la Ley, ejemplo pagar un impuesto, 
se está obligado por ley a pagar los impuestos el no hacerlo es un delito de 
Omisión. 
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Tercero. 

Atendiendo a la persona que comete la infracción. Estas se encuentran 
establecidas en el Código Tributario. según el siguiente enunciado. 

Infracciones cometidas por: 

 Contribuyentes se encuentran en su mayoría en el Art. 97 del C. T. 

 El Contador del Contribuyente  (Art. 20 y 100) 

 Los funcionarios del Servicio (art.101) 

 Otros funcionarios Fiscales o Municipales (art. 102) 

 Notarios, Conservadores, Archiveros y otros Ministros de Fe (art. 103) 

 

Se refiere a los agentes activos del delito, todas aquellas personas que pueden 
tener relación directa e indirecta de una sanción tributaria. 

 

Cuarto. 

Atendiendo al procedimiento para sancionar 

1. Infracciones  las que se aplica el procedimiento general del Art. 161 del C.T. 

 Art. 97 Nºs 1-15-16 del C.T. 

 Art. 102 –103-104-109 del C.T. 

 Art. 97 Nºs 4-5-8-9-12-13-14-18, 22 y 23 y art. 100, cuando el Director 

renuncia al ejercicio de la acción penal. 

2. Infracciones a las que se aplica el procedimiento especial del Art. 165 Nº 1 del 

C.T.: 

 Art. 97 Nºs 1-2-11 del  C. T. 

3. Infracciones a las que se aplica el procedimiento especial del Art. 165 Nº 2 del 

C.T.: 

 Art. 97 Nºs 6-7-10-17-19, 20 y 21 del C. Tributario 
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4. Infracciones a las que se aplica el Código de Procedimiento Penal en forma 

supletoria (Art. 163 C.T.):  

 Art. 97 Nºs 4-5-8-9-10-12-13-14-18-22 y 23 del C.T. 

 

Las infracciones del Art. 97 Nº 10, pueden quedar sujetas al procedimiento 
establecido en el Código de Procedimiento Penal, cuando por razones de 
reincidencia se tipifica la figura delictiva respectiva  o bien,  al procedimiento 
especial del Art. 165 Nº 2 del C. T. 

 

5. Procedimiento especial para denuncias por infracciones a los Impuestos a 
las Asignaciones por causa de Muerte y a las Donaciones (Art. 166 y 167 
C.T.) 

 
6. Otros procedimientos  especiales.  Art. 149, correspondiente al 

Procedimiento de Reclamos de los Avalúos de Bienes Raíces. 
 

A continuación se desarrolla una breve exposición de las infracciones más 

recurrentes: 

 Infracciones del art. 97 del c.t (código tributario). 

Todo atraso u omisión en las declaraciones de impuesto, que constituyan base 
inmediata para la determinación de impuesto, conllevará a pagar una multa del 
10% de los impuestos que resulten de la Liquidación. 

Tratándose de esta multa debe calcularse sobre los impuestos adeudados, se 
determina sobre los impuestos reajustados según la forma ordenada en el art.53 
del C.T.  Por tanto para calcular esta multa es necesario determinar previamente 
los impuestos netos adeudados por el contribuyente, el reajuste que lo afecta 
con motivo del atraso del pago; la multa deberá aplicarse sobre la suma de 
dichos impuestos actualizados.  Las sanciones de este artículo sólo se aplicarán 
a las infracciones de disposiciones de tribulación fiscal interna. 

La multa de este número debe aplicarse de la siguiente forma: 

- Desde que se incurre en mora y hasta cumplirse el quinto mes de retardo, un 
monto fijo del 10%. 

Transcurrido el quinto mes referido se aplicará además del monto fijo, un 2% 
adicional por cada nuevo mes o fracción de mes de retardo. 

En todo caso la multa no podrá superar el 30% de los impuestos adeudados, 
tope que se alcanza en 15 meses de retardo. 
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La infracción del inciso tercero de éste artículo se configura por el sólo hecho de 
retardo u omisión en la presentación de declaraciones que no obliguen a 
efectuar un pago inmediato por encontrarse cubierto el impuesto a juicio del 
contribuyente, pero pueden constituir la base para determinar o liquidar un 
impuesto. En este caso la multa a aplicar es de una unidad tributaria mensual a 
una unidad tributaria anual. 

 

Como existen impuestos que se declaran y se pagan simultáneamente, los 
contribuyentes que no estén en condición de pagar los impuestos se ven 
afectados por la multa aplicada por un hecho que no pueden evitar, por lo tanto, 
en el inciso segundo de este número se ha dispuesto que la multa por falta o 
atraso en la declaración no se aplicara cuando proceda también la multa por 
atraso en el pago y la declaración no haya podido efectuarse por tratarse de un 
caso en que no se acepta la declaración sin pago simultáneo. 

Como consecuencia, las infracciones por atraso en declarar, cuando también se 
aplique la multa por atraso en el pago y se trate de impuesto de declaración y 
pago simultáneo se sancionaran sólo con la multa del número 11 del  artículo. 97 
del C.T. 

 

 Entrabamiento de la fiscalización  (art. 97 nº 6 del código tributario). 

Conducta Infraccional: 

a. No exhibición de los libros de contabilidad  

b. No exhibición de los libros auxiliares o de otros documentos exigidos por 

las Direcciones Regionales del Servicio., de acuerdo con las 

disposiciones legales. 

c. Oposición a examen de los libros  auxiliares o de otros documentos 

tributarios. 

d. Oposición a la inspección de establecimientos de comercio, agrícolas, 

industriales o mineros. 

e. Entrabar en cualquier forma la fiscalización  ejercida en conformidad a la 

ley. 
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Sanción General: 

Sanción pecuniaria consistente en multa recurrible de una Unidad Tributaria 
Mensual (U.T.M.) a una Unidad Tributaria Anual (U.T.A.). 

 

Se entiende por en trabamiento, cualquier conducta tendiente a obstaculizar 
la fiscalización, dicha conducta será regulada por el fiscalizador, quien 
determinara si existe o no en trabamiento, ya sea estas las mencionadas 
anteriormente o cualquier otra no mencionada que el fiscalizador pueda 
asumir como conducta voluntaria del contribuyente tendiente a resistir la 
fiscalización. 

  

 No llevar contabilidad o los libros auxiliares, o de mantenerlos 

atrasados (Art. 97, Nº 7 del C.T.). 

a. No llevar los libros de contabilidad, que ordenan los art. 16 y 17 del Cód. 

Tributario, 68 de la Ley de la Renta. 

b. No llevar los libros exigidos en el art. 59 de la Ley de Impuestos a las 

ventas y Servicios,  y 74, de su reglamento. 

c. No llevar los libros exigidos en el art. 92 del reglamento de D.L. 825,  para 

los efectos del Impuesto Adicional a las ventas de bebidas alcohólicas. 

d. No llevar el libro auxiliar de remuneraciones, ordenado por el Código del 

Trabajo. 

e. Llevar con atraso o en forma distinta a la ordenada por la Ley, los libros 

mencionados. 

Sanción General:   

Sanción pecuniaria consistente en multa recorrible, de  1 U.T.M. a 1 U.T.A. 

El contribuyente contará con un plazo, que fijará el Servicio, que no podrá ser 
inferior a 10 días, para que corrija su error, si al transcurso del plazo cumple 
con la obligación, no se aplicará la sanción, y por el contrario, sí no cumple, 
se aplicará la sanción que consistirá en una multa que varía entre una U.T.M. 
a una U.T.A. 

Para el plazo anterior existe una excepción y esta se refiere al Libro de 
Compras y Ventas si se encuentra atrasado al momento de la revisión, los 
fiscalizadores deberán de notificar la infracción de inmediato al contribuyente 
infractor, esto se debe a que este libro siempre debe ser llevado al día, tanto 
sus transacciones de ventas como de compras, según lo disponen los arts. 
59 y 62 del D.L. 825/74 (Ley I.V.A.) 
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Si el libro lo tiene el contador éste deberá dejar al contribuyente un recibo 
(constancia del hecho, es decir, el libro se encuentra en su poder) que 
indique que el libro lo posee él, en este caso el contribuyente deberá de 
exhibir solamente el recibo al momento que sea fiscalizado. 

 

Obligación de llevar Libros Auxiliares u otros Registros Especiales. El 
art. 17 del C.T. dice que además de los libros de contabilidad exigidos por 
la ley, los contribuyentes deberán llevar los libros y registros adicionales o 
auxiliares que exija el Director Regional, esto es para el mejor 
cumplimiento y fiscalización de las obligaciones tributarias. Algunos de 
estos registros son los siguientes: 

a. Registro Especial de Retenciones, exigidos a los retenedores del 

Impuesto a la Renta. 

b. Registro auxiliar de Cuentas Corrientes de Proveedores y Clientes, 

para operaciones al contado o al crédito. 

c. Registro de Existencias, exigidos para Industriales Manufactureros, 

Importadores y Comerciantes Mayoristas. 

d. Libro Auxiliar de Remuneraciones, exigidos a los empleadores con 

más de cinco trabajadores, este es requerido por la Dirección del 

Trabajo. 

e. Libro de Compras y Ventas, exigidos a los contribuyentes afectos al 

I.V.A. 

En Resumen, el Art. 97 Nª 7, es claro al respecto, el no llevar los Libros 
Auxiliares o no  tenerlos correctamente actualizados, da origen a una sanción 
Administrativa, esta debe ser fiscalizada en terreno por un funcionario del 
S.I.I, sin embargo, existen ciertos atenuantes en la fiscalización, ya que el 
contribuyente puede alegar en su favor que los libros contables se 
encuentran en poder del Contador y para esto debe exhibir un comprobante 
que valide la tenencia de los libros, por lo tanto, será citado por el 
Fiscalizador para concurrir al servicio y mostrar los libros timbrados y 
correctamente actualizados. Más adelante, veremos acerca de las citaciones 
al S.I.I por parte del contribuyente, los plazos de presentación y el 
procedimiento para comparecer. 

 

 

 

 



 

 semana 2 

13 

 

 

 

  No emisión de documentos o la emisión de estos sin cumplir con los 

requisitos legales reglamentarios.(Art. 97 Nº 10 Código  Tributario). 

 

a. No otorgamiento de Guías de Despacho, de Facturas, Notas de Débito, 

Notas de Crédito o Boletas, en los casos que la Ley lo exige. 

b.  Emisión de documentos de ventas, sin cumplir los requisitos legales o 

reglamentarios. 

c. El uso de boletas, facturas, notas de débito, notas de crédito o guías de 

despacho, sin estar autorizadas por el Servicio., a través del timbre 

correspondiente. 

d. El fraccionamiento del monto de las ventas o el de otras operaciones para 

eludir el otorgamiento de boletas. 

e. No facturación de guías de despacho en el plazo de cinco días del 

período siguiente a la emisión, o fuera de este plazo. 

 

Sanción: 

50 al 500% del monto de la operación con un mínimo de 2 U.T.M. y máximo 
de 40 U.T.A. 

Clausura de hasta 20 días del establecimiento, estudio, local o sucursal en 
donde se hubiere cometido la infracción. 

De acuerdo al texto del inciso primero del Nº 10, artículo 97 C.T., se 
encuentran sancionados los siguientes hechos: 

 
1) No otorgamiento de facturas, de guías de despacho, notas de débito, 

notas de crédito o boletas, en los casos en que la ley lo exige, o su 
otorgamiento sin cumplir con algunos requisitos legales o reglamentarios. 

 

Al respecto es necesario precisar: 

- Guías de despachos 
Oportunidad en que debe emitirse: 

Ventas: Momento de la entrega real o simbólica de las especies y el 
vendedor haya postergado la emisión de la factura. 
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Movilización o traslado:  

a) Importen venta: Debe emitirse en el momento de trasladar los bienes 
corporales muebles.  

b) No importen venta, por el traslado de bienes corporales muebles. 

- Facturas 
Son documentos que deben emitir los contribuyentes afectos a los impuestos 
establecidos en la ley sobre Impuestos las Ventas y Servicios, en la 
enajenación de bienes corporales muebles y/o prestaciones de servicios, 
afectos o exentos, que efectúen con cualquier persona natural o jurídica, que 
hubieren adquirido los bienes para su reventa, uso o consumo, o que tengan 
la calidad de prestadores de servicio. (Entiéndase incluido caso empresas 
constructoras) 
- Boletas 
Son los documentos que deben emitir los vendedores, importadores y 
prestadores de servicios al consumidor final con la entrega real o simbólica, 
de las especies objeto de la venta, aun cuando se encuentren exentos del 
pago del I.V.A. y, respecto a la prestación de servicios es en el mismo 
momento en que la remuneración se perciba o se ponga en cualquier forma, 
a disposición del prestador del servicio.  
 
Cada uno de los documentos indicados anteriormente, debe cumplir con los 
requerimientos legales en cuanto a su forma. 
 
2) El uso de boletas no autorizadas o de facturas, notas de débito, notas de 

crédito o guías de despacho sin el timbre correspondiente. 
3) El fraccionamiento del monto de las ventas o el de otras operaciones, 

para eludir el otorgamiento de boletas 
 
La reiteración de las infracciones indicadas se sanciona con presidio o 
relegación menor en su grado máximo. Existe reiteración cuando se cometan 
dos o más infracciones entre las cuales no medie un período superior a tres 
años. 

En el caso de aplicarse la clausura, el Servicio puede requerir el auxilio de la 
fuerza pública, la que será concedida sin trámite alguno por Carabineros, 
pudiendo procederse con allanamiento y descerraja miento, en caso que 
fuese necesario. En todo caso, se pondrán sellos oficiales y carteles en los 
establecimientos clausurados. 

Cada sucursal se entenderá como un establecimiento distinto para los 
efectos del art. 97 Nº 10 del C.T. 

En caso de procederse a la clausura, el infractor debe pagar a sus 
trabajadores las remuneraciones pertinentes, mientras dure la clausura. No 
tienen tal derecho los trabajadores que hubieren hecho incurrir al 
contribuyente en ésta sanción  
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Para estos efectos, la clausura del establecimiento comercial, deja 
imposibilitado de realizar ventas fuera del local, por lo tanto,  no se pueden 
emitir documentos mercantiles en las fechas que dure la clausura, esto es 
importante, ya que si se descubre que existieron ventas en el periodo de 
clausura, se entenderá por acto de rebeldía y dará origen a sanciones 
penales. 

Para todos los efectos, el Art. 97 Nª 10, establece las sanciones por no 
otorgamiento de documentos mercantiles o el uso indebido de estos y 
establece claramente las sanciones es importante mencionar, que el 
desconocimiento de esto por parte del contribuyente, no otorga ningún 
resguardo al momento de cometer la infracción ya que la Ley se entiende 
conocida por todos. 

 

 Pérdida o inutilización de documentos y registros. (Art. 97, Nº 16 C.T.). 

Conducta infraccional: 

a. Pérdida de los libros de contabilidad. 
b. Inutilización de los libros de contabilidad. 
c. Pérdida   de los documentos que sirven para acreditar la anotaciones 

contables o que están relacionados con las actividades  afectas a 
cualquier  impuesto, y 

d. Inutilización de los documentos que sirven para acreditar las anotaciones 
contables o que están relacionadas con las actividades afectas a 
cualquier impuesto. 

 

Como se  configura la infracción: 

 

a. Pérdida o inutilización de libros de contabilidad, y/o 
b. Pérdida o inutilización de la documentación relacionadas con las 

actividades afectas a cualquier  impuesto. 
 

Cuando ocurren los siguientes hechos: 

 

a. No dar aviso de pérdida dentro de los diez (10) días siguientes, y 
b. No reconstitución de la contabilidad en el plazo señalado por el Servicio. Se 

sancionará con multa de hasta 10 U.T.M. 
 

 

 

 



 

 semana 2 

16 

 

 

Sanción general: 

Se sancionará con multa de hasta el 20% del capital efectivo con un tope de 30 
U.T.A. a menos que la pérdida o inutilización sea calificada de fortuita por el 
Director Regional. 
NOTA: Otras obligaciones que tiene el contribuyente, es en el caso de  pérdida 
de facturas, boletas, notas de débito y en general de  cualquier documentación 
soportante del sistema del Impuesto Al Valor Agregado, deberá cumplir además 
lo siguiente: 
 
1. Deberá publicar el hecho  durante tres (3) días consecutivos en un diario de 

circulación nacional, 
2. Las páginas del diario en donde aparecen las publicaciones señaladas 

deberán presentarse a la misma Unidad del Servicio en que se dio cuenta  
del extravío, robo o  hurto. 

 

Del resguardo de los documentos Contables. 

 

El plazo que tiene el Servicio para revisar las declaraciones es el tiempo que la 
ley obliga a conservar los libros y documentos contables (según inciso 2º art. 17 
C.T.) 

Este plazo según el art. 200 del C.T., es de 3 años, como norma general, que se 
puede extender a 6 años si los impuestos sujetos a declaración no fueron 
declarados o fueron declarados presentando declaraciones maliciosamente 
falsas. 

La prescripción se suspenderá hasta la fecha en que se hayan reconstituido 
legalmente los libros contables. 
La pérdida o inutilización no será considerada fortuita por el Director Regional, 
cuando ésta ocurra con posterioridad a una Citación, Notificación u otro 
requerimiento del Servicio que diga relación con dichos documentos. 

Para algunos contribuyentes es un serio y costoso problema el mantener un 
gran volumen de documentos contable acumulado durante 6 años, con la ayuda 
de la tecnología este problema puede tener solución mediante los sistemas de 
Microcopia y Micro grabación de documentos que son elementos que contienen 
imágenes de documentos originales que son susceptibles de ser reproducidos. 

El Director Regional podrá autorizar la destrucción de los documentos contables 
antes del término de los plazos de prescripción, siempre y cuando dichos 
documentos hayan sido previamente Microcopia dos o Micro grabados de 
acuerdo con las disposiciones vigentes. 
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 Traslado de bienes corporales muebles sin documento o con 
documentos que no cumplen con los requisitos legales y 
reglamentarios (Art. 97 Nº 17 Del C.T.). 
 

Conducta Infraccional: 

a. La movilización o traslado de bienes corporales muebles realizado en 
vehículos destinados al transporte de carga, sin la correspondiente 
guía de despacho o factura. 

b. La movilización o traslado de bienes corporales muebles realizado en 
vehículos  destinados al transporte de carga, sin cumplir los requisitos 
legales y/o reglamentarios. 

 

Concepto de vehículos destinados al transporte de carga:  Deben entenderse 
destinados a este objeto todo vehículo, motorizado o no, que su propietario, 
usufructuario, arrendatario o mero tenedor  lo destine a transportar carga.  
(Circular 103, de 14.11.79). 

 

Contribuyente Infractor: La persona que transporta o moviliza los bienes 
corporales muebles, en el vehículo respectivo, sea el dueño de las  especies 
o no, (conductor). 

 

Sanción General: 

a. Sanción pecuniaria consistente en multa recorrible, del 10% al 200% 
de una U.T.A. 

b. Vehículo no podrá continuar hacia el lugar de destino, pudiendo, en 
todo caso, regresar a su origen. 

 
Cabe mencionar que el traslado de bienes corporales muebles sin la Guía de 
Despacho o Factura correspondiente, puede además interpretarse como 
sanción al Art. 97 Nª10, mencionado anteriormente o puede representar un 
retiro encubierto por parte de los socios o directores lo cual puede ser 
sancionado con 2 infracciones conjuntas. 
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 Infracciones que afectan a los profesionales contadores. 

El profesional Contador juega un rol de importancia en lo que se refiere a 
materia tributaria, ya que es él, quien se encarga de llevar la contabilidad de los 
contribuyentes en la mayoría de los casos y a la vez asesorarlos en lo tributario. 

El Código Tributario en diversos artículos establece prohibiciones a los 
contadores como a su vez, responsabilidades que debe cumplir ante el Servicio. 

El contador en el ejercicio de sus funciones debe preparar las declaraciones de 
impuestos de sus contribuyentes, obligados a llevar contabilidad, como 
asimismo toda la información necesaria que sirva de respaldo a éstas como son 
libros de inventarios y balances, libros de contabilidad en general, etc. todo ello 
de acuerdo con las disposiciones legales existentes de la manera más clara y en 
forma fidedigna (art. 35º inc. 1º C.T.) 

En el art. 100 del C.T. encontramos disposiciones que castigan, por así decirlo, 
el comportamiento ilegal e incorrecto en el que puede incurrir el Contador en el 
ejercicio de su profesión, y este alude a la acción maliciosa de proceder con 
falsedad en la confección de declaraciones o balances que deban ser 
presentados al Servicio. 

La Ley castiga esta conducta mediante una sanción pecuniaria y corporal, 
consistente en una multa que va de una a 10 (diez) U.T.A. y además pena 
corporal consistente en presidio menor en sus grados medio a máximo (de 541 
días a 3 años o de 3 años y un día a 5 años) dependiendo ello de la gravedad de 
la infracción, a menos que le corresponda una mayor si se prueba que ha 
actuado como cómplice del contribuyente en el respectivo fraude tributario. 
Además se procederá informar sobre lo sucedido al respecto al Colegio de 
Contadores para que ejerza las acciones que correspondan en contra del 
profesional. La sanción antes indicada es aplicada por la justicia ordinaria, 
iniciándose el proceso con la querella o denuncia del Servicio. 

A lo anterior podemos agregar que se prohíbe a los Contadores proceder a la 
confección de balances, extrayendo los datos o información de simples 
borradores y firmarlos sin que se hayan cerrado oportunamente el libro de 
Inventarios y Balances (art. 20 del C.T.). 

No se considerará dolosa la acción del Contador cuando se compruebe que la 
información contenida en los respectivos documentos legales ha sido entregada 
por el contribuyente como fidedigno, existiendo para esto en los mencionados 
documentos una declaración que es realmente así por parte de éste. Esto salvo 
prueba en contrario por parte del Servicio. 

Por otra parte el Servicio en sus múltiples acciones fiscalizadoras, puede solicitar 
en alguna de ellas la cooperación del Contador. Tal es el caso de revisión de 
declaraciones que corresponde efectuar en los plazos de prescripción 
establecidos en el Código Tributario con el ánimo de verificar la exactitud de los 
datos contenidos en estas declaraciones. El Servicio podrá solicitar u obligar al 
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Contador a atestiguar bajo juramento sobre los datos contenidos en una 
declaración. (Art. 34º del C.T.). 

 



INTRODUCCION. 

 

En esta Unidad, veremos en tratamiento del I.V.A, su forma de calcularlo y de 
contabilizarlo, además veremos el tratamiento de los Pagos Provisionales 
Mensuales (PPM) su definición y calculo. 

El Objetivo principal de esta unidad, se centra en el Cálculo del I.V.A, reconocer el 
Remanente del Crédito Fiscal  y su tratamiento tributario. 

Para esto, habrá ejemplos de cálculo de I.V.A,  Remanente y P.P.M y ejercicios de 
contabilización, a fin que el alumno entienda no solo la forma de calcular sino 
también se familiarice con los asientos contables necesarios para su registro. 

Veremos también los documentos mercantiles su clasificación y requisitos 
obligatorios que exige el S.I.I. 

Para finalizar esta unidad, veremos el registro en el Libro de Compra Venta y la 
forma de registrar los documentos tributarios. 
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I. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

 

Estructura del Impuesto al Valor Agregado I.V.A 

 

 

 

Se llama Impuesto al Valor Agregado, ya que se genera cuando el vendedor 
margina o agrega valor a la operación, si la venta se realiza al mismo precio de 
compra, es decir sin agregar margen o ganancia, no se genera impuesto a pagar 
ya que los Débitos y Créditos, se netean y el efecto impuesto es cero. 

En el cuadro se puede apreciar, que el productor compra Cuero y vende Zapatos, 
por lo tanto, en el proceso agrega valor y además margina una ganancia, que 
hace que la diferencia entre el Debito Fiscal y el Crédito Fiscal, sean diferentes, si 
él Productor  hubiera vendido el cuero sin procesar al mismo precio que lo compro, 
el Crédito Fiscal habría sido igual al Debito Fiscal y por lo tanto no existiría 
impuesto a pagar, es claro que ningún comerciante venidera al mismo precio que 
compra y siempre agregara valor a la operación y por lo tanto generara I.V.A a 
pagar. 
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1. Tratamiento del  IVA. 

 

Se calcula como sigue: 

Valor Bruto = Valor Neto + IVA 

357.000 = 300.000 + (0,19 x 300.000)  

57.000 

Valor IVA  = 57.000 
  57.000 *(1/0,19)  =  Valor Neto = 300.000 

Valor Bruto = 357.000 
  357.000 / (1,19)   =  Valor Neto  = 300.000 
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2. IVA a pagar. 

 

Si la empresa después de calcular la diferencia entre IVA Crédito e IVA Débito 
resulta con una diferencia a favor del IVA Débito: 

• Tiene que cancelar dicha diferencia antes del día 12 del mes siguiente o día 20 
si es contribuyente electrónico. 

 

2.1. Remanente crédito IVA. 

 

Si el IVA Crédito es mayor que el IVA Débito: la diferencia se guarda para ser 
descontada en el mes siguiente. 

Para conservar su valor se expresa en Unidades Tributarias Mensuales (UTM). 

Ejemplo: Al 31 de Enero del 2015 

Cuadro (1.1) 
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Para esto, se utiliza la tabla proporcionada por el S.I.I en el sitio  

http://www.sii.cl/pagina/valores/utm/utm2015.htm   

donde podemos  encontrar el valor de la UTM y así expresar  el remanente del 
crédito fiscal para el periodo siguiente. 

Ver cuadro (1.1) 

 

IVA Débito por:                  $  426.150 

IVA Crédito por                                                $  650.000 

Remanente IVA Crédito por:                  $  223.850 

Valor UTM Enero  2015:                  $    43.198 

  

3. Calculo del remanente. 

 

$223.850 / 43.198 = 5.18 UTM Remanente para próximo periodo. 

 

Calcular declaración de IVA del día 12 de Febrero 2015 

 

Remanente IVA Crédito por:               5,18  UTM 

UTM Febrero  2015:         $ 43.025 

Febrero 2015:                        $ 43.025 x 5,18  UTM = $ 
222.870 

 

I.V.A Débito por                                      $         626.150 

Menos: 

Remanente I.V.A Crédito $ 222.870 

I.V.A Crédito del Periodo $         385.523 

                     Total Crédito del Periodo                          $        608.393 

                     Total Débitos del Periodo                         $        650.000 

                  



 

 

6 

 

 

4. Pago de IVA. 

                      Total Debito - Total Crédito = Impuesto a Pagar 

                      650.000 - 608.393 = 41.607  

 

 

5. Tratamiento del IVA. 

 

• El IVA se declara y paga hasta el 12 del mes siguiente a su devenga miento. 

• El IVA de las compras constituye un derecho adquirido (activo a cobrarle al 
fisco = IVA soportado). 

• El IVA de las ventas constituye un pasivo u obligación con el Fisco (pasivo a 
pagarle al Fisco = IVA recargado y retenido). 

• Si la obligación es mayor que los derechos, la empresa deberá entregarle la 
diferencia al Fisco (IVA recargado > IVA soportado). 

• La empresa debe enterar en las arcas fiscales la diferencia junto con la 
declaración, dentro de los doce primeros días del mes siguiente. 

 

Débito Fiscal > Crédito Fiscal. 

 

• La empresa tiene un saldo a favor, que constituye un activo, el que se expresa 
en UTM y se guarda para el próximo mes. 

Débito Fiscal < Crédito Fiscal. 

 

• Sólo las FACTURAS pueden usarse para tener derecho a crédito fiscal. 

• Boletas generan sólo débito fiscal. 
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En las FACTURAS se debe especificar: 

 

- El RUT del que vende y del que compra. 

- El valor neto de la transacción. 

- El monto del IVA. 

- El valor bruto = Valor Neto + IVA. 

- La dirección del que vende y del que compra. 

- El giro de ambos. 

- Las facturas son numeradas correlativamente. 

- El SII timbra las facturas y, a su vez, controla el N° correlativo. 

 

 

6. Registro en la contabilidad 

6.1. Ventas. 

Una empresa vende mercadería por $ 100.000; el costo fue de $ 60.000; 
cancela  un flete por $10.000 más I.V.A para la entrega de la mercadería; se 
cancela la mercadería a 60 días y el flete al contado. 

 

Detalle en las cuentas. 

 

Detalle Debe Haber 

Clientes 119.000 
a Ventas  100.000 
 I.V.A débito fiscal  19.000 

Costo Ventas 60.000 
a Mercaderías  60.000 

Flete 10.000 
I.V.A Crédito Fiscal                                         1.900 

a    Caja                                                                                          11.900  
  

Total                                                            190.900                           190.900 
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6.2. Compras. 

 

Una empresa compra mercadería por $ 80.000; paga un flete por $10.000 
más I.V.A y un seguro por $ 5.000 más I.V.A, para la entrega de la 
mercadería. Se cancela la mercadería a 30 días y, los servicios, al contado. 

 

Detalle en las cuentas 

 

 

Detalle Debe Haber 

 

Mercadería 80.000 

Gasto de Flete 10.000 

Gastos Seguro 5.000 

I.V.A crédito fiscal 18.050 

a Proveedores  113.050 

Proveedores 17.850 

a Caja  17.850 

 

Total                                                            130.900                          130.900 

 

 

7. EL LIBRO DE COMPRA VENTA. 

 

7.1. El Libro de Compras y Ventas. 

 

 Es un registro obligatorio de información contable de transacciones que se 
llevan a cabo durante un período tributario (mes/año), y su resultado es un 
detalle y resumen de ventas y compras y sus documentos asociados y 
agrupados convenientemente. 
 

 El este libro se registran las compras y ventas diarias que realiza el 
contribuyente con el objetivo principal de calcular, declarar y pagar (si 
corresponde) el IVA al SII, los días 12 de cada mes. 
 
 



 

 

9 

 

 Con el inicio de actividades del contribuyente, autorizado por el SII y la 
municipalidad correspondiente, podrá hacer uso de talonario de boletas, 
guías de despacho, notas de crédito/débito y facturas; todos estos 
documentos timbrados por el SII. Cada vez que haga uso de estos 
documentos mercantiles, deberá dejar el registro de ello en el libro de 
Compras y Ventas, esto lo hará en forma mensual. 
 

 Los contribuyentes afectos al IVA y al impuesto adicional, pueden llevar un 
solo libro de Compras y Ventas, en el cual deben registrar todas sus 
operaciones: 
 
 

o Compras 
o Ventas 
o Importaciones 
o Exportaciones 
o Prestaciones de Servicios. 
o Etc. 

 

 Deben registrarse en forma separa todas aquellas operaciones que 
recaigan sobre bienes y/o servicios exentos de impuesto. 
 

 Los contribuyentes pueden llevar un número mayor de libros de acuerdo a 
sus necesidades contables, incluso pudiendo llevar esta información en 
sistemas computacionales de contabilidad. 

 

 Todos los libros que lleve el contribuyente deben registrar los siguientes 
datos.  
 

o Número y fecha de las facturas, liquidaciones, notas de crédito o de 
débitos, emitidas por los contribuyentes. 
 

o Individualización del proveedor o prestador de servicios. 
 

 
o Número del RUT o RUN del proveedor o prestador de servicios. 

 
o Monto de compras o ventas, prestación o utilización de servicios 

exentos consignados en los referidos documentos. 
 

 
o Monto de compras o ventas, prestación o utilización de servicios 

afectos consignados en los mismos. 
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o Impuesto recargado en las compras, en las ventas de bienes o en las 
prestaciones de servicios, según conste en las facturas, notas de 
crédito o de débito. 

 

 Al final de cada mes se hará un resumen separado de la base imponible, 
débitos y créditos fiscales para el IVA y para los impuestos especiales a las 
ventas y servicios, cuando corresponde. 
 

 Este resumen deberá coincidir exactamente con los datos que deben 
anotarse en el formulario de declaración y pago de estos impuestos, previo 
los ajustes que procedan por las notas de crédito y débito recibidas o 
emitidas en el período tributario respectivo. 
 
 

 Todas las anotaciones efectuadas en estos libros deben justificarse con la 
documentación legal correspondiente. 
 

 Este resumen debe coincidir exactamente con los datos que se registren el  
formulario de declaración y pago de impuestos (formulario 29) que se utiliza 
los días 12 de cada mes. 
 

 Los contribuyentes afectos a IVA, cuando emitan boletas, deben anotar 
diariamente, en el libro de Compras y Ventas, los siguientes datos.  
 

o Año, mes y día del respectivo documento.  
 

o El número de la primera y la última boleta de cada talonario usado en 
forma correlativa. En el caso de que se emplee simultáneamente 
más de un talonario, la exigencia legal se aplica a cada uno de ellos). 

 
 

o El monto total de las operaciones diarias, incluyendo separadamente 
aquellas inferiores al monto mínimo sobre el cual exista la obligación 
de otorgar el documento. 
 

o Las ventas de especies y prestación de servicios gravada y exenta. 
 

 A fin de cada mes, los contribuyentes deben registrar resumidamente en el 
libro de compras y ventas: 
 

o El total de las ventas o servicios afectos correspondientes a ese 
período tributario, separando el monto neto y el impuesto incluido. 
 

o El total de las ventas o servicios exentos. 
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A continuación, veremos la estructura general de un libro de Compra, este formato 
se utiliza para registrar tanto las Facturas de Compra como las de Venta, 
incluyendo las boletas de venta. 

El formato es sencillo y puede incluir más campos de los que se muestran, sin 
embargo existen 2 formas de llevar este registro. 

 

Contribuyentes que llevan su contabilidad en Libros Manuales. 

 

Algunos contribuyentes, que no utilizan sistemas computacionales, deben llevar 
sus registros contables en Libros timbrados, estos libros llevan un formato 
establecido y se pueden adquirir en librerías del ramo, sin embargo es necesario 
concurrir al S.I.I para ser timbrados. 

 

Contribuyentes que llevan su contabilidad Computacional. 

El S.I.I, autoriza a los contribuyentes a utilizar Software Contables, estos llevan el 
registro de las Compras y Ventas en el sistema y si se necesita imprimir el Libro 
de Compra Venta u otro Libro Auxiliar, se debe hacer en Hojas Sueltas, foliadas y 
timbradas por el S.I.I. 

 

Como se puede apreciar en la Imagen, los campos Obligatorios para llevar un 
Libro de Compra Venta son los Siguientes. 

 

Fecha:  

Especifica la fecha de contabilización, es independiente de la fecha del documento 
registrado. 

Numero Correlativo:  

Especifica el Folio del Documento. 

Nombre del Cliente o Proveedor: 

También conocido como Razón Social del Cliente/Proveedor, se utiliza para 
registrar este dato. 

Exentas: 

Se utiliza para registrar las Ventas no Grabadas o Exentas, recordemos que no 
todas las operaciones de Compra Venta son Hechos Grabados por tanto no todas 
llevan I.V.A, las operaciones exentas, se registran en esta columna. 

Neto: 

Se registra el monto Neto de la Operación, es decir el Valor sin I.V.A 
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IVA: 

En esta columna, se registran, las operaciones Grabadas o que llevan I.V.A y por 
lo tanto las que afectan en el pago del impuesto. 

Total: 

Es la Suma de los Campos Neto más I.V.A, se registra el total de la Operación. 

 

 

 

Cuadro (1.2) 
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8. PAGO PROVISIONAL MENSUAL P.P.M. 

 

Los Pagos Provisionales Mensuales (PPM), tal como lo indica su nombre, son 
pagos que deben efectuar los contribuyentes como una provisión contra los 
impuestos anuales que se determinan a fines del año en que se producen las 
rentas, y que corresponde pagar hasta el 30 de abril del año siguiente. La 
definición anterior corresponde a la de Pago Provisional Mensual (PPM) 
obligatorio, pues también existe un Pago Provisional Mensual Voluntario, que se 
define como las sumas que los contribuyentes pueden abonar a cuenta de sus 
impuestos anuales, sin que exista una obligación determinada para hacerlo. 

Este impuesto debe ser pagado dentro de los primeros doce días de cada mes, 
en la Tesorería General de la República. Se realiza en paralelo con las 
declaraciones de IVA y con las retenciones de impuestos. 

Existe una tasa fija y una tasa variable: 

Los montos de la tasa variable se asignan anualmente, y se calculan sobre la 
base de una fórmula establecida en la ley sobre impuestos a la renta: 

 Se calculan sumando los porcentajes que el contribuyente debió aplicar 
obligatoriamente a cada uno de los ingresos brutos mensuales del año 
anterior (se debe contar de abril a marzo). 

 El total se divide por 12 o por la cantidad de meses en los que se ejerció la 
actividad. 

Importante: para las empresas que están recién partiendo, el monto equivale al 
1% de los ingresos obtenidos. 

¿Qué pasa si mi empresa tiene pérdidas? 

 
En el caso de que la empresa tuviera pérdidas en un año comercial, podrá 
suspender los pagos provisionales correspondientes a los ingresos brutos del 
primer trimestre del año comercial siguiente. 
 
Si las pérdidas continúan, podrá solicitar que se le suspendan nuevamente los 
pagos, pero apenas se produzca alguna utilidad en algún trimestre, deben 
reanudarse los PPM correspondientes a los ingresos brutos del trimestre 
inmediatamente siguiente. 
 
Tenga en cuenta que si pretende suspender los PPM debe poner a disposición del 
SII un estado de pérdidas y ganancias acumuladas. 

 

 

http://www.chileatiende.cl/fichas/ver/4318
http://www.chileatiende.cl/fichas/ver/13500
http://www.sii.cl/pagina/jurisprudencia/legislacion/basica/dl824.doc
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3.1.  La Razón de los PPM: Pagos Provisionales Mensuales. 

 

La razón de la existencia de los Pagos Provisionales Mensuales (PPM), se 
encuentra contemplado en el artículo 84 de la Ley de la Renta, que dispone, que 
los contribuyentes obligados por dicha ley a presentar declaraciones anuales de 
primera y/o segunda categoría deberán efectuar mensualmente pagos 
provisionales a cuenta de los impuestos anuales que les corresponda pagar. 
 
Los Pagos Provisionales Mensuales (PPM), tienen por objeto que los 
contribuyentes vayan constituyendo, a medida que se va generando la renta, esto 
es, mes a mes, una provisión obligatoria destinada a cubrir los impuestos anuales 
que deban satisfacer por las utilidades devengadas, percibidas o retiradas en el 
ejercicio respectivo. 

 
 
La intención del monto de dichos pagos, debe guardar una relación relativamente 
exacta en lo posible, con el monto del impuesto anual a la renta, que en definitiva, 
corresponda cancelar al contribuyente. 

 
 
Así lo ha entendido el SII al expresar, enfatizando dicha idea, que "en ningún caso 
se buscó instrumentalizar un sistema que en forma sistemática arroje remanentes 
o excedentes que transformen indefinidamente al Fisco en un deudor del sujeto 
pasivo de la obligación tributaria". 

 
 
Para demostrar la aserción anterior, basta con hacer referencia al artículo 90 de la 
Ley de la Renta, que autoriza a los contribuyentes de la primera categoría para 
suspender los pagos provisionales obligatorios cuando sufrieren pérdidas y al 
artículo 97 de la misma ley, que establece la devolución por parte del Servicio de 
Tesorerías, dentro de los treinta días siguientes al vencimiento del plazo legal para 
presentar la declaración anual, del remanente que resultare a favor del 
contribuyente una vez imputados los pagos provisionales a los impuestos anuales 
a la renta. 

 
 
En la misma idea, por otra parte, se basa la disposición contenida en el artículo 
100 de dicha Ley, que faculta al Presidente de la República para reducir los 
porcentajes con arreglo a los cuales se calcula el monto de los pagos 
provisionales y/o para modificar la base imponible sobre la que se aplican, 
cuando la rentabilidad de un sector de la economía o de una actividad económica 
determinada así lo requiera "para mantener una adecuada relación entre el pago 
provisional y el monto definitivo del impuesto. 
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Formulario 29 de Declaración y Pago simultaneo de Impuestos de Retención. 
 
 
El Formulario 29 de Declaración y Pago Simultáneo Mensual es el documento 
necesario para cumplir con este trámite. Puede ser utilizado de forma electrónica 
(Formulario en Internet) o en papel en cualquier institución financiera autorizada 
para recibirlo.  
A través de este formulario se declaran y pagan los impuestos mensuales al valor 
agregado (IVA), débito fiscal (ventas), crédito fiscal (compras), ventas exentas y 
de exportaciones, además de otros impuestos tales como: retenciones de 
Segunda Categoría (honorarios), de Impuesto Único a los Trabajadores, los Pagos 
Previsionales Mensuales obligatorios, la Cotización Adicional, y los créditos y 
remanentes de empresas constructoras.  

 
La obligatoriedad de presentar el formulario 29 para los contribuyentes del IVA es 
a partir del mes en que efectúo el inicio de actividades, aunque aún no tenga 
operaciones de compra o ventas. 

  
Los contribuyentes que presten servicios en forma independiente clasificados en la 
Segunda Categoría, solo deben presentar el formulario 29 cuando hayan emitido 
boletas de honorarios por los cuales deban declarar y pagar, en carácter de pago 
provisional obligatorio, el 10% de los ingresos percibidos. 

 

¿Cómo se declaran los impuestos mensuales?  

Uno de los trámites frecuentes en materia tributaria es la declaración de impuestos 
mensuales, entre ellos el IVA, los Pagos Provisionales Mensuales (PPM) y las 
retenciones. 
 
El Impuesto a las Ventas y Servicios, mejor conocido como IVA, grava la venta de 
bienes y la prestación de servicios efectuados por empresas comerciales, 
industriales, mineras y de servicios. En tanto, los PPM son un adelanto que las 
empresas realizan a cuenta de los impuestos a la renta anuales que corresponde 
declarar el mes de abril de cada año. 

 
Existen, además, una serie de impuestos sujetos a retención, por ejemplo las 
boletas de profesionales, que retienen el 10% y el impuesto único a los 
trabajadores.  
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¿Quiénes deben realizar este trámite? 

La declaración mensual de impuestos debe ser realizada por las personas 
naturales o jurídicas que realicen ventas, presten servicios o efectúen alguna 
operación afecta a este impuesto, es decir, que sean contribuyentes afectos al 
IVA. 
 
Algunos de los contribuyentes que efectúan operaciones gravadas por este 
impuesto son:  

 
Empresas que desarrollan actividades económicas de Primera Categoría 
(Industria, comercio, agricultura, minería, etc). 

  
 
Empresas que prestan servicios de Segunda Categoría, entre ellos los 
profesionales y toda persona que desarrolle una ocupación lucrativa en forma 
independiente, los que deben emplear el formulario 29 para declarar sus ingresos 
y sus PPM asociados como anticipo a los futuros impuestos anuales a la Renta 
que le podrían afectar. 

 

 Exportadores e importadores. 

  
 
¿Qué es el Formulario 29? 

 
El Formulario 29 de Declaración y Pago Simultáneo Mensual es el documento 
necesario para cumplir con este trámite. Puede ser utilizado de forma electrónica 
(Formulario en Internet) o en papel en cualquier institución financiera autorizada 
para recibirlo. 

 
A través de este formulario se declaran y pagan los impuestos mensuales al valor 
agregado (IVA), débito fiscal (ventas), crédito fiscal (compras), ventas exentas y 
de exportaciones, además de otros impuestos tales como: retenciones de 
Segunda Categoría (honorarios), de Impuesto Único a los Trabajadores, los Pagos 
Previsionales Mensuales obligatorios, la Cotización Adicional, y los créditos y 
remanentes de empresas constructoras. 
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¿Cuándo debo realizar este trámite? 

 
Los plazos para realizar estos trámites (declaración y pago de IVA, de PPM, etc.) 
dependen del medio de presentación que se utilice (formulario en papel, internet, 
teléfono o unidad del SII), del hecho que la declaración implique o no un pago de 
impuestos y si el contribuyente emite documentos tributarios electrónicos.  
 
En general, los contribuyentes deben presentar el Formulario 29 dentro de los 
primeros 12 días del mes siguiente al período tributario que se va a declarar, 
pagando además todos los impuestos que hayan retenido durante el mes anterior.  
Tenga en cuenta que si el plazo de declaración corresponde a un feriado o a un 
sábado, éste se extiende hasta el primer día hábil siguiente.  
 
Extensión del plazo. 

 
Los contribuyentes que realicen declaraciones de impuestos "sin pago" y "sin 
movimiento" a través de internet o por teléfono tendrán como plazo de 
presentación del formulario el día 28 de cada mes.  
* Las declaraciones sin pago son aquellas que no generan pago de impuesto. 
* Una declaración sin movimientos no genera ningún pago y se caracteriza porque 
los casilleros del formulario 29 en los que se informan montos están vacíos o en 
cero.  
 
Tenga en cuenta que las declaraciones "sin pago" no se pueden presentar en las 
instituciones financieras, sino que solamente pueden ser presentadas a través de 
internet, por teléfono o en las unidades del Servicio de Impuestos Internos.  
 
Beneficio para las pymes 

 
Otra extensión de plazo para declarar y pagar fue otorgado en octubre de 2006 a 
las empresas que cumplan con el requisito de operar como facturadores 
electrónicos. Éstas pueden postergar desde el día 12 al 20 de cada mes el pago 
de IVA.  
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¿Qué hago si venció el plazo para presentar declaraciones?. 

 
En ese caso, tiene dos opciones: puede declarar por Internet y pagar el línea los 
impuestos y los recargos correspondientes, o puede declarar "fuera de plazo" en 
una unidad del SII, donde se le emitirá un giro con los impuestos y recargos 
correspondientes, el que deberá ser cancelado para que la declaración aparezca 
como presentada. 

  
 

 

 

¿Cuándo se inicia el pago de impuestos mensuales? 

La obligatoriedad de presentar el formulario 29 para los contribuyentes del IVA es 
a partir del mes en que efectúo el inicio de actividades, aunque aún no tenga 
operaciones de compra o ventas. 

 
 
Los contribuyentes que presten servicios en forma independiente clasificados en la 
Segunda Categoría, solo deben presentar el formulario 29 cuando hayan emitido 
boletas de honorarios por los cuales deban declarar y pagar, en carácter de pago 
provisional obligatorio, el 10% de los ingresos percibidos. 

 
 
¿Dónde se realiza el trámite y cómo pago? 

 
Puede realizar este trámite desde cualquier computador con acceso a internet, en 
las instituciones financieras autorizadas para recibir esta declaración de impuestos 
o por teléfono.  

 
Cuando declare fuera de plazo puede hacerlo en una unidad del SII. 

Trámite pasó a paso. 

 

- En Internet 

 
 
- F29 Papel 
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- Formulario 29 sin pago por teléfono (Con movimiento) 

 
 
- Formulario 29 sin pago por teléfono (Sin movimiento) 

 
En el caso que realice su declaración por Internet y por lo tanto quiera pagar los 
impuestos a través de este medio, podrá hacerlo por medio de tres sistemas: pago 
en línea con tarjeta de crédito (webpay), pago en línea con cargo a la cuenta 
corriente y pago con mandato al banco para cargo en cuenta corriente. 
 

En el caso de las instituciones financieras, donde sólo se reciben declaraciones 
con pagos de impuesto, el pago deberá realizarse simultáneamente con la entrega 
de la declaración, al contado o con un cheque. 

  
 
Tenga en cuenta que podrá realizar declaraciones por teléfono sólo cuando éstas  

sean "sin pago" (con o sin movimiento). 

 
 

Requisitos. 

 
Para declarar por internet requiere:  

 
- Contar con un computador con acceso a internet. 

  
- Tener una clave secreta en la página web del SII - Formulario 29, electrónico. 

 
- Browser Internet Explorer 3.0 o superior, o Netscape Navigator 3.0 o superior.  
 
Para declarar en instituciones financieras necesita: 

 
- Formulario 29 en papel (Puede obtenerlo en kioskos o en las unidades del SII, 
con su carnet de identidad). 

 
- Rut del declarante. 
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Declaraciones por teléfono. 

  
- Requiere el folio de alguna de las últimas declaraciones de Formulario 29.  

El Folio ingresado debe corresponder al de alguna declaración vigente de F29 de 
los últimos 6 meses y que haya sido generada hace más de un mes. Por ejemplo: 
Para el mes de enero de 2007, no puede ingresar el folio de un declaración de 
diciembre de 2006.  

 

 

Recomendaciones. 

 
Considerando el hecho que declarar a través del formulario 29 en papel puede 
generar algunos problemas o errores, el Servicio de Impuestos Internos 
recomienda declarar y pagar por Internet. 

  
 

Esta vía dispone de las siguientes ventajas: 

 
Se evitan las pérdidas de declaraciones en el traslado desde el banco.  

 
Se evitan los errores en la digitación.  

 
No debe concurrir a las instituciones financieras, evitando así las esperas para 
presentar su declaración.  

 
Si debe declarar sin pago o sin movimiento de impuesto, dispone de un tiempo 
extra para presentar la declaración, hasta el 28 de cada mes.  

 
La declaración se encontrará inmediatamente disponible en las bases del SII, 
disminuyendo al mínimo los tiempos en que ésta sea cargada en los sistemas, 
pudiendo rectificar con anticipación si fuese necesario.  
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INTRODUCCION. 

 

En esta Unidad, veremos el tratamiento de las reclamaciones del Contribuyente y el 

procedimiento General para efectuarlas, los plazos y formas necesarias para efectuar una 

reclamación y de las materias competentes a reclamar. Veremos también los diferentes 

actores que intervienen y las instancias en materia de Reclamación y Juicio Tributario. 

Lo importante de esta Unidad, es entender el proceso General de Reclamaciones y las 

instancias del contribuyente en materia de defensa de Giros de Impuestos y los diferentes 

agentes que intervienen en el proceso.  

Poder diferenciar  entre Proceso de Reclamación y Juicio Tributario identificando los plazos 

para cada instancia y los elementos necesarios para efectuar dichos procesos. 

Es de vital importancia que el Contador encargado de representar al contribuyente sepa 

identificar los plazos y las instancias de reclamación, para así poder defender a su 

representado en materia de reclamación de giros o en una instancia superior de Juicio 

Tributario. 

Para esto, es necesario que el Alumno comprenda el Proceso General y el Proceso Especial 

de reclamaciones y se interiorice de los plazos y de los requisitos para efectuar cada uno de 

estos trámites administrativos.  

 

 

 

                                                   IDEAS FUERZA 
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I PROCEDIMIENTO GENERAL DE RECLAMACIONES 

(ARTÍCULOS 123 Y SIGUIENTES). 

 

 

 Todo contribuyente que ve amenazado su patrimonio debido a pretensiones de cobro 

por parte del Servicio o que esté en desacuerdo con otra situación relacionada con el pago de 

impuestos puede recurrir a los procedimientos jurisdiccionales establecidos en el Código 

Tributario.  El principal es el Procedimiento General de Reclamaciones contenido en los 

artículos 123 y siguientes. Sus principales características son: 

1.- Tribunal Competente: La primera instancia corresponde al Director Regional del 

Servicio que tenga jurisdicción en el lugar en que se da origen a la situación reclamada.  La 

segunda instancia corresponde a la Corte de Apelaciones en cuya jurisdicción se encuentra 

ubicada la Dirección Regional que falló en primera instancia. Si existe más de una Corte de 

apelaciones en la Región se estará a la ubicada en el domicilio del contribuyente. 

2.- Materias Reclamables: Para deducir un reclamo, el contribuyente debe tener un interés 

actual comprometido y debe dirigirse en contra de lo siguiente: 

a) De una Liquidación. 

En el ámbito tributario, la liquidación es un procedimiento que permite cuantificar el tributo que 

un contribuyente debe pagar al fisco. La liquidación de impuestos, por lo tanto, devuelve el monto 

que se debe desembolsar en concepto de los impuestos que corresponden a un cierto periodo. 

 

b) De un Giro. 
 
Es una orden escrita que el Servicio de Impuestos Internos u otro organismo pone en 
conocimiento del obligado tributario, mediante una notificación, para proceder a su pago 
en las instituciones financieras autorizadas o en la Tesorería General de la República. 
 

c) El contribuyente puede reclamar de un pago o de una resolución que se refiera al pago de 

un impuesto o a los elementos que sirven para determinarlo. 

 

d) También es posible reclamar de la resolución administrativa que deniegue cualquiera de las 

peticiones a que se refiere el artículo 126. 
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Plazo para reclamar: el plazo para reclamar es de 60 días contados desde la notificación del 

acto reclamado. Este plazo se caracteriza por ser de días hábiles es improrrogable y fatal.  

Que el plazo sea fatal significa que se extingue por el sólo transcurso del tiempo sin necesidad 

de un pronunciamiento al respecto, por lo tanto, transcurrido el plazo el derecho a reclamar se 

extingue sin necesidad que el Director Regional del Servicio así lo declare. 

Este plazo se amplía a un (1) año cuando el contribuyente paga los impuestos que ha 

determinado el Servicio dentro del plazo de 60 días que la ley señala, siempre que el 

contribuyente haya solicitado el giro anticipado de los impuestos. A esta situación se refieren 

los artículos 124 inciso tercero y 24 inciso tercero. 

Si no pudieran aplicarse las reglas anteriores, sobre computación de los plazos, éstos se 

contarán desde la fecha de la resolución, acto o hecho en que la reclamación se funde. 

 

3. REQUISITOS QUE DEBE CUMPLIR EL CONTRIBUYENTE PARA PRECENTAR UNA 

RECLAMACION. 

 

1.- Presentar los fundamentos de la reclamación. 

2.- Acompañar los documentos que sirven de base a la reclamación, a menos que, por su 

naturaleza, ubicación u otras circunstancias, no puedan agregarse a la solicitud. 

3.- Contener en forma clara y precisa las peticiones que se someten a la consideración del 

tribunal. 

Además de los antecedentes anteriores, la reclamación debe cumplir con otros requisitos 

comunes a todos los documentos o solicitudes que se presentan al Servicio como por ejemplo: 

Debe ser por escrito, debe individualizarse el contribuyente, indicar el R.U.T. y firma. 

Si la reclamación no cumple con alguno de los requisitos exigidos, el tribunal dictará una 

resolución donde fija un plazo al contribuyente para que cumpla con los requisitos omitidos, 

este plazo no podrá ser inferior a 15 días, bajo apercibimiento de no tener por presentada la 

reclamación. 
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4. PETICIONES ADMINISTRATIVAS DEL ART. 126: 

Este artículo agrupa aquellas solicitudes de los contribuyentes que deben ser consideradas 

peticiones administrativas y resueltas en conformidad a las facultades que otorga a los 

directores regionales el artículo 6, letra B) números 5, 8 y 9 del C.T. 

1.- No constituye reclamo las peticiones destinadas a corregir errores propios del 

contribuyente. 

2.- Obtener la restitución de sumas pagadas doblemente, en exceso o indebidamente a 

título de impuestos, reajustes, intereses y multas. En los casos provenientes de una 

Liquidación o giro, de los cuales se haya reclamado oportunamente, sólo procederá devolver 

las cantidades que se determinen en el fallo respectivo.  Si no se hubiese reclamado no 

procederá devolución alguna , salvo que el pago se hubiere originado por un error de la 

Liquidación o del giro. 

3.- La restitución de tributos que ordenen leyes de fomento o que establecen franquicias 

tributarias. 

Plazo = 3 años desde ocurrido el hecho de fundamento en cuestión. 

Al recibir el tratamiento de solicitud administrativa, las peticiones enumeradas se ha pretendido 

que el Servicio las diligencia y resuelva con el máximo de prontitud y sin sujeción a formalidad 

alguna.  Se trata de asuntos en los cuales se estima no existe controversia y los hechos son  

fácilmente comprobables, de forma que la administración se encuentra en condiciones de 

resolver rápidamente las pretensiones del contribuyente. 

Cuando el Servicio proceda a re liquidar un impuesto, se podrá reclamar contra la nueva 

Liquidación dentro del plazo establecido en el artículo 124 y podrá además solicitar dentro del 

mismo plazo, la rectificación de cualquier error que contengan las declaraciones o pagos de 

impuestos del período re liquidado.  Entendiéndose como período re liquidado el conjunto de 

todos los años tributarios o el espacio de tiempo que comprende la revisión practicada por el 

Servicio. 
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El uso del derecho que le confiere el inciso 1º el artículo 127 al contribuyente , no significa que 

se le devolverán los impuestos sino que serán descontados de las cantidades que se 

determinen en su contra, es decir, sólo puede compensar 

Impuestos recargados indebidamente o en exceso (Artículo 128): 

Las sumas que un contribuyente haya trasladado o recargado indebidamente o en exceso, por 

el concepto de impuestos, deberán ser enterados en arcas fiscales, no pudiendo solicitarse su 

devolución sino en los casos en que se acredite fehacientemente, que estas han sido 

devueltas a juicio exclusivo del Director Regional. Debe hacerse restituyendo dichas sumas a 

las personas que efectivamente soportaron el gravamen indebido. 

Esta disposición se refiere a los impuestos indirectos que son aquellos impuestos que gravan 

los fondos o recursos cuando se emplean en la adquisición de bienes o uso de servicios. Son 

estos impuestos a los que hace referencia el presente artículo, siendo los adquirientes de 

bienes o usuarios de servicios quienes soportan el gravamen a través de las boletas o del 

recargo soportado en la factura. 

 

5. DE LA COMPARECENCIA. 

 

En las reclamaciones sólo podrán actuar los contribuyentes por sí mismos o por medio de 

representantes legales o mandatarios (art. 129 del C.T.). 

El tribunal de primera instancia, representado por el Director Regional, actuará según lo 

establece el Código de Procedimiento Civil en sus artículos 29 (forma el proceso con los 

escritos) y 34 (agregar los documentos al expediente). El reclamante podrá informarse sobre el 

avance del proceso en cualquier estado de la tramitación, salvo en aquellas partes que el 

tribunal mantenga como confidenciales. Los antecedentes confidenciales no formarán parte del 

proceso ni serán la base para dictar sentencia. (Art. 130 C.T.) 
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6. COMPUTO DE PLAZOS. 

Todos los plazos establecidos en el Procedimiento General de Reclamaciones son de días 

hábiles, incluidos los días del feriado judicial (período comprendido entre el 1º de febrero y 1º 

de marzo de cada año), por lo tanto, también se podrán practicar actuaciones, notificaciones o 

pronunciamientos que deban cumplirse por o ante el Servicio (art. 131 C.T.) durante dichos 

períodos. 

7. DE LA PRUEBA. 

En concordancia a lo establecido en el artículo 132 del C.T. el Director Regional podrá, de 

oficio o a petición de parte examinar los antecedentes que obran en su poder para determinar 

si existe controversia sobre hechos substanciales o pertinentes, en caso de existir estos 

hechos pertinentes, substanciales y controvertidos el Director Regional dicta una resolución 

por la cual se recibe la causa a prueba. En esta resolución , el tribunal señala los puntos sobre 

los cuales debe rendirse prueba y establece la forma y plazo en que debe rendirse la prueba 

testimonial (de Testigos). 

Los informes que el Servicio entregue sobre el reclamo se pondrán en conocimiento del 

reclamante, quien podrá formular observaciones dentro del plazo de 10 días. 

Sólo podrá interponerse el recurso de reposición ante las resoluciones que se dicten  durante 

la tramitación del reclamo este recurso deberá interponerse dentro del plazo de 5 días 

contados desde la notificación correspondiente. (Artículo 133) 

El recurso de reposición se interpone ante el mismo tribunal que dictó la sentencia para que la 

modifique o la deje sin efecto, en este caso es el propio Director Regional quien conoce y 

resuelve este recurso. 
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Mientras no se dicte el fallo de primera instancia, el Director Regional podrá pedir que se 

practiquen nuevas liquidaciones en relación al mismo impuesto que hubiere dado origen a la 

reclamación.  Estas nuevas liquidaciones practicadas podrán ser reclamadas separadamente 

de acuerdo a las normas generales del art 127 del C.T. 

Una vez vencido el plazo para formular observaciones a los informes o rendidas las pruebas, 

en su caso, el contribuyente puede solicitar que se fije un plazo para que se dicte el fallo, el 

que no podrá ser mayor de 3 meses. 

Transcurrido el plazo sin que se hubiere resuelto el reclamo, el contribuyente puede pedir que 

se tenga por rechazado. Cumplido este último trámite el contribuyente podrá apelar a la Corte 

de Apelaciones respectiva, en tal caso el Director Regional concederá el recurso y elevará el 

expediente a la Corte de Apelaciones en el plazo de 15 días siguientes a aquel en que se 

notifique la concesión del recurso, además, deberá adjuntar junto con el expediente un informe 

relativo a la reclamación, el cual deberá ser tomado en cuenta por la Corte de Apelaciones 

como fundamento al fallo de segunda instancia. (Art. 135 C.T.) 

Del pago de las costas. 

 

El Director Regional dispondrá en el fallo la anulación o eliminación de los rubros de la 

Liquidación reclamada que correspondan a revisiones efectuadas fuera de los plazos de 

prescripción.  Si la sentencia es adversa para el contribuyente en todas sus partes deberá 

pagar las costas (gastos que se devengan durante la tramitación del procedimiento de 

reclamación), debiendo estimarse que estas ascienden a una suma no inferior al 1 % ni 

superior al 10% de los tributos reclamados.  Si el tribunal considera que el contribuyente ha 

tenido motivos plausibles para litigar puede eximirle de las costas pertinentes. (Art. 136 C.T.) 
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8. DE LOS RECURSOS. 

 

a) Sentencia de primera instancia. 

Se puede interponer los recursos de reposición o de Apelación contra la sentencia que falle la 

reclamación, la considere improcedente o sea imposible su continuación. El plazo para 

interponer cualquiera de estos dos recursos es de 10 días contado desde la notificación de la 

sentencia.  Existe la posibilidad de interponer ambos recursos, es decir, el de Reposición y el 

de Apelación en subsidio de aquel.  Esto significa que la Apelación sólo se tramita en caso de 

que la reposición sea rechazada.  La resolución que falle la Reposición no es susceptible de 

recurso alguno, sin perjuicio de la Apelación que se hubiere deducido subsidiariamente.  La 

Apelación también procederá contra las resoluciones que dispongan aclaraciones, 

agregaciones o rectificaciones a un fallo dictado por el Director Regional. (Art. 139 del C.T.) 

 

Las apelaciones en contra del fallo de primera instancia se llevarán en la Corte de Apelaciones 

del territorio de la dirección regional que dicto el fallo de primera instancia.  En el caso que la 

dirección regional abarque un territorio de 2 o más Cortes de Apelaciones conocerá de estos 

recursos la Corte que tenga competencia en el lugar de domicilio del contribuyente. (Art. 141 

del C.T.) 

 

La dirección regional elevará los antecedentes a la Corte de Apelaciones dentro de los 15 días 

siguientes a aquel en que se notifique la concesión del recurso de Apelación. (Art. 142 del 

C.T.), el recurso de Apelación se tramitará sin más formalidad que la fijación del día para la 

vista de la causa, independientemente de las pruebas que las partes puedan rendir, según lo 

establecido en el Código de Procedimiento Civil o de las medidas para mejor resolver que fije 

el tribunal. (Art. 143 del C.T.). 

 

 

 



Página 9 

 

La Corte de Apelaciones, conociendo el recurso de Apelación podrá revisar la determinación 

de la cuantía del juicio que se hubiere hecho o efectuarla en caso de omisión. (Art. 144 del 

C.T.), el Reclamante o el Fisco podrán interponer los recursos de casación en contra de los 

fallos de segunda instancia.  Será causal para la interposición del recurso de casación, la 

omisión en el fallo de segunda instancia del informe (el Director Regional envía un informe 

sobre la reclamación, el cual deberá ser tomado en cuenta en los considerandos que sirvan de 

fundamento al fallo de segunda instancia), a que se refiere el inciso 2º del artículo 135 del C.T.. 

(Art. 145 del C.T.), durante el procedimiento general de reclamaciones no procederá el 

abandono de la instancia. (Art. 146 del C.T.). Salvo disposición en contrario, no será necesario 

el pago previo de los impuestos para interponer una reclamación, la interposición de la 

reclamación no impide al Fisco efectuar las acciones de cobro que procedan. (Art. 147 del 

C.T.), deducida una reclamación contra una Liquidación o Reliquidación, los impuestos y 

multas se girarán según lo dispuesto en el artículo 24 del C.T. 

Los contribuyentes podrán efectuar pagos a cuenta de impuestos reclamados aun cuando no 

se encuentren girados.  Las tesorerías abonarán estos valores en la cuenta respectiva de 

ingresos, aplicándose lo señalado en el artículo 50 del C.T. cuando así proceda. 

El Director Regional puede suspender el cobro judicial por un plazo determinado o hasta que 

se dicte sentencia de primera instancia, cuando se trate de aquella parte de los impuestos 

correspondientes a la reclamación que hubieren sido girados con anterioridad al reclamo. Esta 

facultad podrá ser ejercida por el Director Regional aunque no medie reclamación. 

Si se dedujere apelación en contra de la sentencia definitiva que rechaza una reclamación, la 

Corte de Apelaciones podrá, a petición de parte, ordenar la suspensión del cobro del impuesto 

por un plazo determinado que podrá ser renovado, igualmente podrá hacerlo la Corte Suprema 

conociendo de los recursos de casación. 
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Ejecutoriado un fallo, el expediente deberá ser devuelto en el plazo máximo de diez (10) días 

al tribunal de primera instancia, el que deberá velar por el pago de los impuestos de timbres, 

estampillas y papel sellado que correspondan. 

En todas aquellas materias no sujetas a disposiciones especiales del presente libro, se 

aplicarán, en cuanto fueren compatibles con la naturaleza de las reclamaciones, las normas 

establecidas en el libro primero del Código de Procedimiento Civil. (Art. 148 del C.T.) 

En resumen podemos determinar que el Procedimiento General de Reclamaciones se divide 

en cuatro partes principales que denominaremos etapas, como sigue: 

Primera etapa: Corresponde a la presentación formal de la reclamación ante el Servicio que 

actúa como Tribunal Competente. Todos los contribuyentes que interpongan reclamación ante 

el Servicio deben cumplir con las formalidades exigidas, como por ejemplo: Que se trate de 

materias reclamables, que cumplan con los plazos establecidos por la ley, que presenten los 

fundamentos de la reclamación, etc. 

Segunda etapa: Corresponde al período de prueba, donde el Director del Servicio examina los 

antecedentes que obran en su poder y posteriormente dicta una resolución. En esta resolución, 

el Tribunal señala los puntos sobre los cuales debe rendirse prueba y establece la forma y 

plazo donde debe rendirse la prueba testimonial. 

 

Tercera etapa: Corresponde al período de sentencia.   

Una vez concluido el período probatorio o cumplidas las medidas para mejor resolver, la causa 

queda en estado de fallo, es decir, el Tribunal puede dictar sentencia. El Tribunal de primera 

instancia (Servicio) debe dictar sentencia, acogiendo total o parcialmente la reclamación, o 

bien, rechazándola.   

Si la sentencia es adversa para el contribuyente, debe pagar las costas, sin embargo, el 

tribunal puede eximir al contribuyente del pago de éstas.  Una vez dictado el fallo se debe 

notificar al contribuyente. La notificación se efectúa normalmente por carta certificada. Se 

efectuará la notificación por Cédula sólo en el caso que el contribuyente lo haya pedido 

expresamente durante la tramitación del reclamo (art. 138 del C.T.) 
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Cuarta etapa: Corresponde a los recursos procesales. Una vez notificado el contribuyente 

surge la posibilidad de presentar algún recurso en contra de la sentencia en caso de no quedar 

conforme a ella. Los principales recursos son: el recurso de Reposición y el de Apelación. 

En contra del fallo de segunda instancia que dicte la Corte de Apelaciones se podrán 

interponer  los recursos de casación, estos pueden ser: 

 Casación en el fondo 

 Casación en la forma y como se señaló previamente según lo establece el art. 145 del C.T., 

estos pueden ser interpuestos tanto por el Fisco como el contribuyente reclamante. 

Como una excepción; no procede el recurso de casación en la forma, en contra  de las 

sentencias que se dicten por reclamos de avalúos de bienes raíces. 
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II ESQUEMA DEL PROCEDIMIENTO GENERAL PARA LA APLICACIÓN DE 
SANCIONES (ART. 161). 

 

Fuente legal: Art. 161 del C.T. 

 

2.1  CAMPO DE APLICACION. 

 

2.1.1. Para aplicar sanciones por infracción a los N.º 3-15-16 del Art. 97 del C.T. 

2.1.2. Para aplicar sanciones por infracción a los art. 102-103-104-109 del C.T. 

2.1.3. Para aplicar sólo sanciones pecuniarias por infracción a los Arts. 100 y 97 del C.T. N.º 4-

5-8-9-12-13-14-18-22 y 23 del C.T., sólo se aplica   este procedimiento en los  casos en 

que el Director ha decidido no querellarse.  

 

En los casos del Art. 97  del C.T. Nº 4-5-8-9-12-13-14-18-22 y 23 del C.T., si el Director 

decidiere querellarse, la aplicación de las sanciones pecuniarias y corporales corresponde al 

Juez del Crimen, de acuerdo a lo dispuesto en los Arts. 105, 161 y 162 del citado Código. 

Es decir, este procedimiento es aplicable en todos aquellos casos en que el Código Tributario 

no haya señalado un procedimiento especial.  

Tramitación:  Se rige por el Art. 161 del C. Tributario y además por el Título Segundo del Libro 

Tercero en cuanto le fuere aplicable. 

Comprende los siguientes trámites o etapas: 

1.  Acta de denuncia, 

2. Presentación de descargos por el afectado; 

3. Adopción de medidas conservativas durante el procedimiento; 

4. Recepción de  la causa o prueba; 

5. Dictación de sentencia: 

6. Recursos que procedan  

7. Giro de la multa. 
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1. ACTA DE DENUNCIA. 

 

“En conocimiento  de haberse cometido una infracción o reunidos los antecedentes que hagan 

verosímil  su comisión se levantará un acta por el funcionario competente del Servicio, la que 

se notificará al interesado personalmente o por cédula”. 

 

Respecto de este primer trámite, cabe tener presente las siguientes observaciones: 

 

a) El funcionario que levanta el acta de denuncia debe tener el carácter de Ministro de Fe, de 

conformidad a lo dispuesto en el Art. 51 de la Ley Orgánica del  Servicio, o bien, de  

acuerdo a lo dispuesto en el Art. 86 del C. Tributario. 

b) El Código  Tributario exige que el acta de denuncia sea notificada al interesado 

“personalmente” o por  “Cédula”.  No puede emplearse otra forma de notificación.  Ello en  

concordancia  a lo establecido en el art. 161 Nº 1 del citado cuerpo legal. 

c) El  levantamiento del acta de denuncia y su notificación son actuaciones que, por su 

naturaleza, pueden realizarse  en días u horas inhábiles (art. 10 del C.T.). 

d) El acta de denuncia debe contener las siguientes menciones: 

- Lugar y fecha en que se levanta, es decir, se efectúa. 

- Nombre, apellidos, profesión y domicilio del infractor; si se trata de una persona jurídica, 

deberá señalarse con precisión la individualización completa del gerente, si existiere, o la 

del o los socios administradores, si no concurriere tal circunstancia. 

- Hechos que configuran la infracción y disposiciones legales que se suponen infringidas. 

- Cualquiera circunstancia que fuere agravante de la infracción cometida, como la de ser el 

infractor reincidente, haber proferido expresiones injuriosas contra el Servicio o el 

fiscalizador, etc.  Deberá  indicarse además, cualquier circunstancia que pudiere  atenuar la 

responsabilidad del infractor,  como es su escasa cultura, la falta de perjuicio al interés 

fiscal, colaboración prestada ante el hecho de que se trate, etc. 

 

- Firma y sello  del o los funcionarios denunciantes. 
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- Firma del infractor  o su representante o indicación de que no quiso  o no pudo firmar. 

- Ante la ausencia de éstos, nombre y firma de quien recibe  la notificación por  cédula o su 

negativa a firmar. 

 

1.1. Iniciación  del Procedimiento.  Acta denuncia y su notificación. 

 

El procedimiento se inicia con el acta que debe levantar el funcionario competente del Servicio.  

Esta acta debe levantarse tan pronto como el funcionario adquiera la certeza de que se ha 

cometido una infracción, o bien, cuando el funcionario haya reunido los antecedentes 

suficientes que hagan, por lo menos, verosímil, el hecho de haberse cometido una infracción. 

 

Como el Acta de Denuncia y la notificación de ella tienen por objeto iniciar el procedimiento 

tendiente a sancionar una infracción tributaria,  dichas actuaciones deben ser clasificadas entre 

aquellas que por su naturaleza pueden ser realizadas en días u horas inhábiles, de acuerdo 

con lo previsto en el artículo 10 del C.T. 

 

2. PRESENTACION DE DESCARGOS. 

 

El contribuyente contará con un plazo de 10 días  para presentar descargos. Estos son días 

hábiles.  Al respecto cabe aclarar que, tanto en la presentación de descargos como en la  

secuela posterior del procedimiento, el infractor puede actuar por sí o por medio de 

representante (Art. 129, en relación con el  art. 161 Nº9 del C.T.).  El plazo de diez días que 

tiene el denunciado para formular descargos, es un plazo fatal. 

 

 

 

 

 

 



Página 15 

 

3. ADOPCION DE MEDIDAS CONSERVATIVAS DURANTE EL PROCEDIMIENTO. 

 

Entre estas medidas conservativas pueden citarse, la incautación de especies y la aposición 

de sellos. 

Al establecer el Código que las medidas conservativas deben tomarse “en forma que no se 

impida el desenvolvimiento de las actividades del contribuyente” se está refiriendo, a juicio de 

la Dirección Nacional, a las actividades lícitas del presunto infractor.   Por consiguiente, la 

limitación no se aplica si se sorprenden actividades ilícitas o clandestinas. 

Cabe tener presente que para la adopción de las medidas conservativas que ordena este 

número,  es requisito previo que se levante Acta de Denuncia, sin perjuicio de que las  

medidas conservativas puedan decretarse  para ser realizadas conjuntamente con la 

notificación del Acta de Denuncia. 

Las medidas conservativas deben ser decretadas por el tribunal de primera instancia que esté 

conociendo del asunto, el que puede estar constituido por los Directores Regionales o por los 

funcionarios que actúen en virtud de facultades delegadas.   Contra la resolución que ordene 

las medidas conservativas, se podrá recurrir ante el  Juez de Letras en lo Civil, del lugar en que 

se haya cometido la infracción. 
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4. RECEPCION DE LA CAUSA A PRUEBA. 

A propósito del inciso 1º del Nº 4, conviene recordar que el Nº2  de este mismo Art. 161 del 

C.T. exige al infractor que, en su escrito de descargos, indique con claridad y precisión los 

medios de prueba  de que piensa valerse para probar sus alegaciones.  Si el infractor en su 

escrito de descargos no indica con claridad y precisión los medios de prueba de que piensa 

valerse, no habrá lugar a recibir prueba. 

 

Al igual que lo establece el Art. 132 del C.T., para la recepción de la prueba en el 

Procedimiento General de las Reclamaciones, el Nº 4 del art. 161 del mismo cuerpo legal 

dispone que, presentados los descargos se ordenará recibir la prueba que el inculpado hubiere 

ofrecido, dentro del término que se le señale. 

 

5. DICTACION DE LA SENTENCIA. 

 

Los funcionarios competentes para dictar  sentencia son  los Directores  Regionales 

respectivos o los funcionarios que aquellos designen.  En la actualidad dicha función es 

ejercida por el Juez Tributario. 

 

Antes de dictar sentencia se deberá comprobar, en formar especial, que se encuentre vencido 

el término del plazo que se le haya concedido al infractor para rendir las pruebas.  Si se acoge 

la denuncia deberá disponerse el giro de la multa que corresponda. 

 

En virtud  de lo  dispuesto en el Nº9  del art. 161 del C.T., debe aplicarse en cuanto a la 

notificación y aclaración o rectificación de la sentencia de primera  instancia, lo previsto en el 

Art. 138 del C.T., es decir, la sentencia será notificada al infractor por carta certificada, a 

menos que éste solicite durante el procedimiento que se le notifique por cédula,  debiendo  

proceder en tal caso de acuerdo a lo solicitado. 
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6. RECURSOS QUE PROCEDEN.  

 

El Código Tributario dispone que contra la Sentencia de primera instancia sólo podrán 

entablarse los recursos de Reposición y de Apelación para ante la Corte de Apelaciones. La 

segunda instancia es susceptible de ambos recursos de casación, es decir, en el fondo y en la  

forma, recursos que pueden interponer el reclamante o el Fisco según lo establece el art. 145 

del C.T. 

 

8. GIRO DE LA MULTA. 

 

En cuanto al plazo para integrar la multa aplicada, una vez expedida la sentencia condenatoria 

de primera instancia, aunque el Código Tributario nada dice al respecto, la Dirección Nacional 

ha estimado que puede otorgarse un plazo de hasta 30 días con este objeto.  Ello sólo para las 

multas por infracciones sometidas a este procedimiento. 

 

En los casos en que el Director decide no querellarse en contra del contribuyente, corresponde 

a las Direcciones Regionales iniciar el procedimiento general del Art. 161 del C.T. para la 

aplicación de la sanción pecuniaria que establece el Art. 97 del mismo cuerpo legal. 

 

 

CASOS EN QUE NO SE APLICA EL PROCEDIMIENTO GENERAL DEL ART. 161 C.T. 

 

A) Respecto de los intereses o de las sanciones pecuniarias aplicadas por la Dirección y 

relacionados con hechos que incidan en una Liquidación o reliquidación de impuestos ya 

notificada al contribuyente.  En tal evento, deberá reclamarse de dichos intereses y 

sanciones conjuntamente con el impuesto y de conformidad a las normas del 

procedimiento general de reclamaciones (Art., 161Nº 7 del C.T.). 

 

 

 



Página 18 

 

B) Respecto del cobro que la Tesorería haga de intereses devengados en razón de la mora o 

el atraso en el pago.  Dicho cobro, o  pago en su caso, podrá ser objeto de reclamación de 

conformidad a las normas del procedimiento general de reclamaciones (Art. 161 Nº8 del 

C.T.). 

C) Respecto de las infracciones que el C.T. sanciona con multa y pena corporal.  En estos 

casos, el Servicio investigará los hechos que sirvan de fundamento a la respectiva 

denuncia o querella, pero la sustentación del proceso y la aplicación de sanciones, tanto 

pecuniarias como corporales, corresponderán a la justicia ordinaria, de acuerdo con lo 

dispuesto en el art. 105 y art. 161 Nº10 del mismo cuerpo legal. 

 

En los casos en que se investiguen infracciones sancionadas con multa y pena corporal, las 

medidas conservativas “podrán  ordenarse para ser cumplidas en el lugar en que se 

encuentren o puedan encontrarse los respectivos libros de contabilidad y documentos, aunque 

aquél no corresponda al domicilio del presunto infractor” (Art. 161 Nº 10 inciso 3º del C.T.) 

 

Aplicación supletoria de las normas del procedimiento general de reclamaciones. 

Dispone el C.T. que en lo no establecido por el Art. 161 y en cuanto a la naturaleza de la 

tramitación lo permita, se aplicarán  las demás normas contenidas en el Título II del Libro III, es 

decir las normas del Procedimiento General de Reclamaciones (Art. 161 Nº 9 del C.T.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 
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III DEL PROCEDIMIENTO  ESPECIAL PARA LA APLICACIÓN DE SANCIONES. 

 

Procedimientos especiales para la aplicación de ciertas multas. 

 

Existen   en nuestro sistema tributario dos  procedimientos especiales para la aplicación de 
sanciones, contenidos ambos en el Art.  165 del C.T.. 

 

  Corresponde su tramitación por este procedimiento  a las denuncias por infracciones   

sancionadas en el Art. 97  del C.T. en sus  Nº 1º, 2º, 6º, 7º, 10º, 11º, 17º, 19º, 20º ,21º y Art. 25  

D. L. 3475 sobre Ley de timbres y estampillas. 

 

3.1 PRODEDIMIENTOS ART. 165 Nº 1. 

 

1º  Las multas establecidas en los Nº 1º, 2º y 11º del Art. 97 serán determinadas por el 

Servicio, por Tesorería o por los propios contribuyentes y aplicadas sin otro trámite que ser 

giradas por el Servicio o por Tesorería  o solucionadas por el contribuyente al momento de 

presentar la declaración o efectuar el pago.  Igual  procedimiento se aplica al Art. 25 de la Ley 

de Timbres y Estampillas, D.L. 3475 de 29 agosto 1980 (publicado D.O. 4.09.80). 

 

“Debe tenerse presente al efecto, que en el caso de las liquidaciones practicadas por el 

Servicio, estas multas se determinarán conjuntamente con los impuestos correspondientes y 

sólo se procede a su giro una vez que queda firme la Liquidación de que se trate.  (Manual del 

Servicio. Volumen V, Párrafo 5742) 
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3.2 PROCEDIMIENTO ART. 165 Nº 2 DEL  CODIGO TRIBUTARIO. 

 

Se aplica este procedimiento  a las infracciones sancionadas en el Art. 97 Nº 6º, 7,º 10º, 17, 

19º , 20º y 21º del C.T. 

 

1º) El Fiscalizador del Servicio cursa la denuncia notificándola personalmente o por cédula. 

 

2º) El contribuyente tiene  15 días para interponer reclamo.  Si el 15º día  es sábado puede 

dejarlo en el domicilio del Secretario Regional (actualmente Secretario del Tribunal Tributario) 

hasta las 24:00  horas de ese día.    Este reclamo será por escrito y se presentará ante el 

Director Regional de su jurisdicción, el plazo de quince (15) días se cuenta desde la 

notificación del giro o de la infracción según proceda. 

 

3º Fecha interposición del reclamo: Se entrega en secretaría o domicilio del Secretario 

Regional u oficina habilitada, fija el comienzo del plazo de 8 días, para que el contribuyente 

produzca todas las pruebas que estime necesario rendir. 

 

La lista de testigos deberá incluirse en el reclamo, en cualquier cantidad debidamente 

individualizados con expresión de su nombre y apellido, domicilio, profesión u oficio, pero sólo  

podrán  testificar  4 (los primeros en presentarse en su oportunidad). 

Igualmente el Director Regional puede  en esta etapa citar a declarar a personas distintas de 

los  testigos  presentados  por el reclamante, como también podrá decretar otras diligencias 

probatorias que estime pertinentes. 
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La fecha para rendir la prueba testimonial debe fijarse dentro del plazo de 8 días en referencia. 

 Los documentos pueden acompañarse en cualquier  estado del juicio hasta que se dicte la 

resolución “autos para fallo” 

 

 Las resoluciones se notificarán por el estado diario, en el mismo día que se dicta  y deberá 

permanecer  en el fichero durante tres días. Estado diario que deberá estar cerrado y 

firmado.  Además se remitirá en la misma fecha aviso  por correo al notificado. 

 

La falta de este aviso anulará la notificación. 

 

La notificación debe certificarse en el expediente. 

 

5º) El Director Regional (Juez Tributario) procederá a dictar la resolución “autos para fallo”, 

transcurrido los 8 días hábiles del probatorio, o encontrándose los autos en estado de 

sentencia. 

 

6)  Dictada la resolución antes mencionada, el Director Regional (Juez Tributario) tiene el plazo 

de sólo 5 días para dictar sentencia.  Puede sí, dentro de este término dictar medidas  para 

mejor resolver si ello se  justifica, como por ejemplo ampliación del informe del fiscalizador. 

Esta diligencia debe ser cumplida dentro  del plazo de los 5 días ya señalados.  Su notificación 

se efectúa  igualmente por el Estado Diario. 

 

7) La sentencia debe cumplir con todos los requisitos contemplados en el art. 170 del Código 

de Procedimiento Civil.  Debe contener parte expositiva,  considerativa y resolutiva.  La 

sentencia debe ser fechada al igual que las   otras resoluciones judiciales  y no llevará número.  

Será firmada por el Director Regional (Juez Tributario) y se notificará  personalmente o por 

cédula según lo establece el Nº 5  del Art. 165 (no por el estado ni carta certificada) al 

apoderado, si el poder estuviera constituido en forma (al inicio o durante el juicio) o al 

reclamante según proceda. 

 



Página 22 

 

8) Debe hacerse presente que la modificación del  art. 165 implicó que el Director Regional 

(Juez Tributario)  no podrá seguir apreciando la prueba en conciencia  sino  según las normas 

de la “Sana Crítica”, expresión no definida en la ley,  y que aparece en la ley de enjuiciamiento 

español de 1851, y debe entenderse por tal “que el Juez debe resolver de acuerdo a la sana 

razón y  conocimiento  de los hechos, debiendo dejar consignada en la sentencia el porqué de 

sus conclusiones, cómo llega a tales conclusiones, cómo aprecia la validez de los hechos y 

cómo a través de un razonamiento lógico, va  llegando a establecer o desechar la pruebas y 

hechos de la causa”. 

 

Si bien es cierto no está obligado a sujetarse a las reglas sobre valorización de la prueba, debe 

convencer de la verdad  a través de sus razonamientos y considerandos y no puede basarse 

en antecedente alguno que no esté legalmente probado en el expediente, y que  esté fundado 

en medios de prueba establecidos en la ley, e interpuestos en tiempo y forma,  de otra manera 

no podrán  servir de fundamento a las conclusiones a que se llegue en el fallo. 

 

Se ha reemplazado el convencimiento subjetivo-conciencia- por el convencimiento objetivo – 

sana crítica. 

 

Observación.  La infracción del Art. 97 Nº 10º del C.T., puede quedar sujeta al procedimiento 

establecido en el Código de Procedimiento Penal, cuando por razones de reincidencia se 

tipifica la figura delictiva respectiva. 

 

Igualmente, debe tenerse presente que la sanción en lo que dice relación  con la clausura, es 

recorrible (hasta 20 días) y para aplicarla debe efectuarse un análisis de las circunstancias que 

concurren o no en relación al Art. 107  del C.T., atenuante y agravantes, explicando en los 

considerandos como se llega a la  conclusión de que concurren o no. Igualmente en el  caso 

de las multas que  no son fijas (montos determinados entre un mínimo y un máximo). 
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9) Debe certificarse en el expediente el hecho de haberse notificado personalmente o por 

cédula, la sentencia de primera instancia.  Certificación que hará en el expediente el Ministro 

de fe que notifique. 

 

3.3 DE LA APELACION. 

 

En contra de la sentencia de primera instancia sólo procederá el recurso de Apelación. 

 

10) El contribuyente tiene 10 días de plazo para presentar recurso de Apelación para ante la 

Ilustre Corte de Apelaciones respectiva, contados desde la fecha de la notificación de la 

sentencia.  Sólo puede concederse la  apelación previa consignación por el recurrente en un 

Banco a la orden del Tesorero General de la República de una cantidad igual al 20% de la 

multa  aplicada con un máximo de 10 U.T.M. vigente al momento de dictarse la sentencia. 

 

El recurso puede “interponerse”  sin efectuar la consignación o con consignación que no 

cumpla con todos los requisitos, pero mientras ello no se subsane, el recurso no podrá  

“concederse”. 

 

11) El funcionario encargado del caso, deberá estudiar cuidadosamente si el recurso cumple 

con las condiciones de tiempo y forma (10 días hábiles, consignación a la orden de Tesorero 

General de la República por 20% multa o con el tope respectivo). 

 

12) Deberá dictarse resolución en caso que la consignación no venga en forma,  igualmente 

en caso que sea procedente dar curso a la Apelación.  Se notifica igualmente por Estado 

Diario, ya que  corresponde a resolución dictada en primera instancia y no se  trata de la 

sentencia (Art. 165 Nº 4 inciso 2º). 
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13) Si la Apelación se acompaña de la correspondiente consignación procede dictar la 

resolución correspondiente, se notifica por “Estado Diario” en la forma ya señalada. 

 

14) Fallo del Recurso: Puede confirmar totalmente la sentencia de primera instancia, 

modificarla o revocarla.  

 

Resultado del recurso de apelación con relación a la consignación. 

 

a) Si el recurso es acogido la  consignación se devuelve a la parte recurrente. 

 

b) Cuando el recurso es desechado o el recurrente se desiste de el, ésta consignación se 

aplica a beneficio fiscal. 

 

c) Al ser el recurso desechado por unanimidad de los miembros del tribunal de segunda 

instancia, ésta ordenará que el recurrente pague a beneficio fiscal una cantidad adicional, 

igual al monto de la consignación inicial (20% de la multa o 10 U.T.M. según corresponda), 

además, se condenará en las costas del recurso al recurrente cuando el Servicio hubiere 

comparecido en segunda instancia. 

 

d) Tasación de las costas: El tribunal fija la cuantía de estas costas. 

La consignación referida no es parte de la multa, ésta sirve sólo de base para el cálculo; en 

consecuencia al ocurrir las situaciones descritas, el apelante vencido debe enterar en arcas 

fiscales el total de la multa que le afecta por la infracción cometida, sin poder por tanto 

imputar a ello parte alguna de la consignación aludida o de la suma adicional a ésta que 

ordenase pagar a beneficio fiscal la Corte de Apelaciones  cuando desecha el recurso por 

unanimidad. 
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En contra de la sentencia de la segunda instancia no procederán los recursos de casación 

en la forma y en el fondo. 

 

15) Según lo dispuesto en el Art. 165 Nº 6 del C.T. se aplicarán las normas contenidas en el  

Título II del libro Tercero, al procedimiento establecido en este artículo, en cuanto la 

naturaleza de la tramitación lo permita. 

 

Ejemplos: 

  

A) Recursos de reposición, conforme Art. 133 del C.T. en contra de resoluciones que se dictan 

durante la tramitación del reclamo. Plazo fatal legal improrrogable 5 días contado desde la 

notificación correspondiente (incluyendo el día sábado y  feriado judicial). 

 

Reclamo sin cumplimiento de requisitos de tiempo y forma. 

 

B) Director Regional (Juez Tributario) dicta sentencia declarándolo inadmisible o fuera de 

plazo. 

 

Resolución se notifica por el Estado Diario. 

 

Procede en su contra recurso de  Reposición y Apelación, conforme al Art. 139 del Código  

Tributario. Plazo para entablar el recurso 10 días hábiles. Este es un plazo legal fatal, 

improrrogable. 

 

C) En relación al informe del denunciante, éste debe ser emitido con anterioridad al cierre del 

probatorio y debe agregarse a los autos con conocimiento del reclamante. 
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Se notifica esta agregación por el Estado Diario. 

Estimamos, que por la aplicación supletoria que dispone el Art. 165 Nº 6, sería procedente 

presentar observaciones sobre este informe, pero siempre dentro del plazo de 8 días en que 

está corriendo el término probatorio. 

 

IV JUICIOS TRIBUTARIOS. 

 

 

¿Cuándo existe un  juicio tributario? 

 

 

a)  Cuando los contribuyentes impugnan los actos administrativos  que determinan los 

impuestos que se deben pagar. 

b)  Cuando el contribuyente, a quien se imputa una infracción a las normas tributarias, ejerce 

su derecho a defensa. 

c) Cuando el sujeto pasivo  de la obligación tributaria se encuentra en mora en el pago de  un 

impuesto y la administración le cobra ejecutivamente. 

 

Concepto e iniciación: 

 

El juicio tributario se inicia en el momento en que el contribuyente interpone la reclamación, ya 

que esta es la oportunidad en que éste hace presente su disconformidad a una actuación del 

Servicio y queda planteada la contienda o controversia entre el particular y el Fisco.  Con 

anterioridad a ese momento sólo existe una actuación administrativa del Servicio. 
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V. DE LOS TRIBUNALES. 

 

Los Tribunales son los organismos Jurisdiccionales encargados de conocer y resolver los 

problemas que se plantean en materia Tributaria. 

En nuestro país, estos problemas son resueltos en algunos casos por Tribunales Ordinarios 

del Poder Judicial, en otros casos por Tribunales de carácter Administrativo en única o primera 

instancia y en el caso de segunda instancia, cuando proceda, lo resolverán los Tribunales 

Superiores de Justicia. 

 

5.1 CLASIFICACIÓN Y COMPETENCIA DE LOS TRIBUNALES 

      DE LOS DIRECTORES REGIONALES: 

 

- Resolver en única instancia sobre los impuestos de timbres y estampillas que deban pagarse 

en los juicios y gestiones que ante ellos se tramiten. (Art. 119 del C.T.) 

- Resolver en primera instancia de asuntos relacionados con la determinación de los impuestos 

a las asignaciones por causa de muerte y donaciones. (Art. 117 del C.T.) 

- Resolver en primera instancia, de las denuncias por infracción a las disposiciones Tributarias 

que se especifican en el art. 115, 161 y 165 del C.T. 

- Por último, le corresponde resolver en primera instancia de las reclamaciones y 

presentaciones en contra de la totalidad o parte de una Liquidación, giro, pago o resolución 

que incida en el pago de un impuesto o los elementos que sirvan para determinarlo. 
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5.2 ATENDIENDO QUE LOS DIRECTORES REGIONALES EJERCEN SUS FUNCIONES          

DENTRO DEL TERRITORIO DE SU JURISDICCIÓN: 

 

- De las reclamaciones por liquidaciones o giros será competente el Director Regional de la 

unidad del Servicio que las emitió. (Art. 115 del C.T.)  

- En el caso de reclamaciones en contra del pago será competente el Director Regional de la 

unidad que emitió el giro al cual corresponde el pago. (Art. 115 del C.T.) 

 

En estos casos si fueron emitidos por una unidad de la Dirección Nacional, las reclamaciones 

corresponderá presentarlas ante el Director Regional en cuyo territorio tenga el domicilio el 

contribuyente que reclame. (Art.115 del C.T.)  

 

- En el caso de infracciones a las normas tributarias y aplicación de sanciones pecuniarias 

corresponderá al Director Regional que tenga competencia en el territorio donde tiene su 

domicilio el infractor. (Art. 115 del C.T.) 

-En el caso que la infracción se cometa en una sucursal, será competencia de Director 

Regional del territorio en el cual se encuentre ésta. (Art. 115 del C.T.) 

 

En todos los casos anteriores el Director Regional podrá autorizar a funcionarios del Servicio 

obrando "por orden del Director Regional". 
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Juez de Letras de Mayor Cuantía en lo Civil 

 

- Tribunal que conoce en primera instancia de la determinación y aprobación del pago del 

impuesto a las asignaciones por causa de muerte y a las donaciones y, a las sanciones que 

correspondan en relación de estos impuestos. (Art.117 del C.T.) 

 En éste caso será competente el que haya concedido o deba conceder la posesión efectiva 

de la herencia del causante o el del domicilio del donante. 

- Para resolver en primera instancia sobre la fijación de los impuestos de la Ley de timbres, 

estampillas y papel sellado, de lugar donde se otorgue lo anterior o bien será el del 

domicilio del  recurrente. (Art. 118 del C.T.) 

 

5.3 CORTE DE APELACIONES. 

 

Pertenecen al poder judicial y generalmente ejercen jurisdicción de segunda instancia. 

          Tributariamente conocerán en segunda instancia de los recursos de apelación 

interpuestos contra las resoluciones del Director Regional. (Art. 120 del C.T.) 

Será competente la Corte de Apelaciones del territorio de la  Dirección Regional que dictó la 

resolución. 

En el caso que la Dirección Regional abarque dos o más cortes corresponderá a la que tenga 

competencia en el lugar del domicilio del contribuyente. (Art. 120 del C.T.) 
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5.4 CORTE SUPREMA. 

 

Es el más alto Tribunal de la República. 

    En materia Tributaria le corresponde conocer de los Recursos de Casación, en la Forma y 

en el Fondo que se interpongan contra la sentencia en la segunda instancia. (Art. 122 del C.T.) 

 

Casación: Es dejar sin efecto una sanción de segunda instancia 

Forma:  El objetivo es invalidar la sentencia a razón de que ha sido dictada con omisión 

de sus requisitos legales formales. 

Fondo: Se alega que la sentencia fue dictada en contra de lo establecido en el C.T. (Art. 

122 del C.T.). 
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INTRODUCCION. 

 

En esta unidad, trataremos el Impuesto I.V.A para los Exportadores, es de vital 

importancia entender el tratamiento de impuesto al valor agregado para los 

exportadores ya que existen franquicias del  que fomentan esta actividad, ya 

que las exportaciones son vitales en la economía de un país y cualquier 

medida que tienda a favorecer las exportaciones trae consigo un ingreso de 

divisas al país. 

Veremos en este capítulo, todo lo referente al I.V.A exportador, cálculo de la 

proporcionalidad del Crédito Fiscal, y el procedimiento General de devolución 

del Crédito Exportador, veremos también algunos ejemplos numéricos del 

cálculo de la devolución y los beneficios que trae consigo esta medida. 

El Objetivo general de esta Unidad, es que el alumno conozca la forma de 

proporcionar el Crédito Fiscal y el procedimiento para calcular la devoción de 

este, a fin de poder aprovechar las franquicias estatales que fomentan las 

exportaciones. 

 

 

 

                                    IDEAS FUERZA 
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I. I.V.A Exportador. 

 

Antes que todo, la exportación como concepto, implica transferir legalmente el 

dominio de una mercancía nacional o nacionalizada para su uso o consumo en 

el exterior, abarcando los servicios, el transporte y otras figuras asimiladas por 

ley. 

Durante casi dos décadas Chile ha basado gran parte de su crecimiento 

económico en el sostenido aumento de las exportaciones. Estas han 

aumentado en valor, se han diversificado en productos y en mercados de 

destino. Actualmente Chile ha suscrito acuerdos comerciales con economías 

mucho mayores que la nuestra como Estados Unidos, la Unión Europea, 

Canadá, México y Corea del Sur, exportando más de un tercio de su Producto 

Interno Bruto. 

La incorporación de Chile a un mundo globalizado, nos impone como desafío 

trabajar y avanzar en la tarea de disminuir la brecha de desarrollo que el 

comercio exterior brinda a las empresas de menor tamaño. 

Los exportadores chilenos cuentan con herramientas cuya finalidad es 

estimular, favorecer y potenciar el crecimiento de la gestión exportadora de 

nuestro país.  

Debido a que han aumentado las exportaciones en nuestro país, surgió la 

necesidad de incentivarlas con el objetivo de incrementar al máximo las 

actividades relacionadas a las políticas de intercambio internacional.  

Por primera vez en 1966 se dictó una norma legal que promoviera esta 

actividad. Desde entonces numerosas disposiciones han dispuesto estímulos a 

los exportadores, pero estos no apuntaron a incentivar la producción de bienes 

exportables, sino directamente la exportación. Así y todo, nuestro país ha 

logrado una política exportadora, de la mayor importancia, que nos distingue en 

Latinoamérica como país serio y apegado a los requerimientos de los 

mercados más exigentes. 
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Se considera que las políticas de incentivos poseen una gran importancia 

debido a que las exportaciones son la principal fuente generadora de divisas, 

las cuales necesitan aumentar sus actuales volúmenes, para el crecimiento de 

la economía chilena. 

 

A continuación, se dan a conocer los distintos tipos de incentivos o estímulos a 

la exportación, que se clasifican en: 

 

1. Incentivos Financieros. 

2. Incentivos Tributarios. 

3. Incentivos Aduaneros. 

 

1. INCENTIVOS FINANCIEROS 

Los exportadores pueden recurrir a las siguientes formas de financiamiento en 

moneda extranjera: 

Anticipos de Compradores en el Exterior. 

Créditos para Financiar Exportaciones. 

1.1  ANTICIPOS DE COMPRADOR 

Los anticipos de comprador son los dineros que el comprador (Importador) 

envía al vendedor (exportador) con anterioridad al embarque de las mercancías 

transadas, para su producción y/o posterior envío. El exportador debe liquidar 

el anticipo en cualquier empresa bancaria, el que no devengará intereses. 

Una vez efectuada la exportación, el vendedor deberá efectuar embarques, 

para que de esta manera, pueda saldar el Anticipo que le fue concedido por el 

Importador. 

Sólo en algunos casos, el Banco Central de Chile, autoriza a los exportadores 

para anular los anticipos de Comprador, cuando no se realicen las operaciones 

de exportación, aplicando multas por el periodo de utilización del Anticipo de 

Comprador, por la parte no embarcada. 

Las divisas recibidas por este concepto deben liquidarse a moneda nacional en 

cualquier empresa bancaria, la cual emite una Planilla de Ingreso de Comercio 

Visible, y a su vez la entidad bancaria deberá remitir estos documentos al 

departamento de Exportaciones del Banco Central de Chile, a más tardar a los 

10 días hábiles de haber recibido los retornos por parte de los exportadores. 
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1.2 CRÉDITOS PARA FINANCIAR EXPORTACIONES 

Los créditos se dividen en: 

Créditos Internos. 

Créditos Externos. 

Los Créditos Internos son aquellos obtenidos de las empresas bancarias con 

domicilio en Chile, con cargo a financiamientos externos, obtenidos por ellas o 

con sus propios recursos en moneda extranjera. 

Los Créditos Externos son aquellos que obtienen directamente los 

exportadores de una empresa bancaria en el exterior. 

Los exportadores que obtienen créditos deben realizar operaciones con cargo a 

ellos. Además estos poseen intereses que son pactados con las entidades 

financieras en Libor o Prime Rate (son tasas de interés aplicadas por los 

bancos a créditos solicitados en el extranjero). 

Estos créditos deben ser liquidados en una empresa bancaria a más tardar al 

día siguiente de haberse otorgado, inmediatamente después se debe emitir la 

Planilla de Ingreso Comercio Visible. 

 

2.- INCENTIVOS TRIBUTARIOS. 

2.1 DEVOLUCIÓN DEL IVA A LOS EXPORTADORES. DECRETO LEY Nº 

825  31.12.74. 

La recuperación del IVA es otro mecanismo de fomento o incentivo a las 

exportaciones. . 

2.1.1.  CARACTERÍSTICAS DEL BENEFICIO. 

Los exportadores de productos y servicios considerados exportables tienen 

derecho a recuperar el I.V.A. cuando pagan por bienes, insumos o servicios 

inherentes a su exportación.  

También corresponderá recuperar este impuesto al importar bienes para estos 

efectos. Así lo establece el Decreto Ley 825 (31.12.74) y el Decreto Supremo 

348 (31.12.75) 
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2.1.2.  ACCESO AL BENEFICIO. 

Mediante Resolución Exenta No. 23 del 19 de junio del 2001, el Servicio de 

Impuestos Internos resuelve sobre los requisitos de la Declaración Jurada y 

antecedentes que deben acompañar los exportadores para obtener la 

Recuperación del Impuestos al Valor Agregado.  

Los exportadores de servicios, sólo podrán acceder a este beneficio cuando 

presten servicios a personas sin domicilio ni residencia en Chile, siempre que el 

servicio sea calificado como exportación a través de una Resolución emitida 

por el Servicio Nacional de Aduanas. 

VENTAS DESTINADAS AL MERCADO INTERNO (VENTAS INTERNAS) 

EXTERNO (EXPORTACIÓN).  

Cuando el exportador, además de vender en el exterior también lo hace en el 

mercado interno, la recuperación del IVA se efectúa a través del crédito fiscal. 

Es decir, el IVA que recupera por las exportaciones aumenta el crédito fiscal 

del mismo período tributario en que se origine un débito fiscal, por ventas en el 

país. La recuperación asciende al porcentaje que represente el valor FOB de 

las exportaciones con relación al total de las ventas de bienes y servicios 

realizadas en el mismo período tributario. 

Cuando un exportador no vende en el mercado interno, recupera el total del 

crédito fiscal, ya que sus exportaciones son el total de las ventas de un período 

tributario. 

2.1.3.  TRAMITES PARA ACCEDER AL BENEFICIO DE RECUPERACIÓN 

DE I.V.A. 

Los exportadores de bienes deberán solicitar la recuperación de los créditos 

fiscales en el Servicio de Impuestos Internos, con jurisdicción en la comuna 

correspondiente al domicilio comercial. Tramite que debe realizarse dentro del 

mes siguiente de la fecha de cumplido del embarque, para los bienes o del mes 

siguiente de recibida la liquidación final de venta en consignación al exterior.  

La documentación que se debe presentar es la siguiente: 

•Nombre o razón social del exportador o prestador de servicios.  

•Número de Rol Único Tributario.  

•Domicilio con indicación de nombre y número de calle o avenida, número de 

oficina o  departamento y comuna respectiva, correspondiente al registrado en 

el Servicio.  

•Actividad económica y código de dicha actividad, según Listado de Actividades 

Económicas.  
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•Nombres y apellidos y número de RUT del representante legal, cuando 

corresponda.  

•Número de teléfono del exportador y/o representante.  

•Período tributario al que corresponde la devolución solicitada.  

•Número de folio, día, mes y año del o los documentos de embarques de los 

bienes que se exportan o, fecha de la recepción de las liquidaciones finales de 

las ventas en consignación al exterior. En el caso de empresas hoteleras, el 

día, mes y año de la emisión de la o las facturas de exportación.  

•Tipos de cambio bancario vigentes en los días de los conocimientos de 

embarque indicando además, número y fecha de los conocimientos de 

embarque para los exportadores de bienes, o de la emisión de la o las facturas 

de exportación si se trata de prestaciones de empresas hoteleras.  

•Total de ventas netas en el país (Ventas internas gravadas del período menos 

impuesto)  

•Número de folio, mes y año del Libro de Compras y Ventas, en que están 

contabilizadas las ventas internas.  

•Total de ventas externas a valor FOB, a la fecha de los embarques o de la 

recepción de las liquidaciones finales de las ventas en consignación al exterior, 

con derecho a recuperar su correspondiente crédito fiscal. (Que se encuentren 

registradas en columnas separadas del Libro de Ventas y facturadas en el 

mismo mes de embarque o de la recepción de la liquidación final de las ventas 

en consignación al exterior) 

•Total de ventas en moneda nacional en el mes del embarque o de la recepción 

de la liquidación final de las ventas en consignación al exterior.  

•Monto total del crédito fiscal del mes o acumulado de los meses en que no se 

han efectuado ventas internas o exportaciones.  

•Monto de los remanentes de crédito fiscal del IVA y de los tributos de los 

artículos 37°, letras a), b) y c), 40°, 42°, 43 bis y 46° del D.L. N° 825, de 1974, 

que provengan de ventas internas, declarados en períodos anteriores al del 

embarque o de la recepción de la liquidación final de las ventas en 

consignación al exterior.  

•Porcentaje (%) de ventas externas con relación al total de las ventas del mes 

del embarque o de la recepción de la liquidación final de las ventas en 

consignación al exterior.  

•Monto de la devolución solicitada, en moneda nacional y su equivalente en 

Unidad Tributaria Mensual "UTM" del mes de la solicitud o crédito fiscal que se 
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pretende recuperar. Se determina, de acuerdo a las normas del inciso 2° del 

artículo 1°, del Decreto Nº 348 de 1975, aplicando el mismo porcentaje a que 

se refiere la letra anterior, sobre el total del crédito fiscal del mes. En caso que 

hubiese remanentes de crédito fiscal de períodos anteriores, provenientes de 

ventas internas, según lo dispuesto en el inciso 3° del mismo artículo 1°, dicho 

remanente se agregará a la devolución con un máximo de 19% del valor FOB 

de las exportaciones referidas en la letra l). Deberá indicar separadamente 

monto de devolución solicitada por concepto de crédito fiscal del mes y monto 

por remanente.  

•Valor FOB, números y fechas de las declaraciones de exportación cumplidas, 

correspondientes a los conocimientos de embarque, para exportadores de 

bienes y valor FOB, número y fecha de las declaraciones de exportación 

aceptadas a trámite, para los exportadores de servicios.  

•En la parte inferior, la declaración jurada deberá llevar la siguiente leyenda: 

"Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 8° del Decreto Supremo N° 348, 

de 1975, del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, el suscrito en 

su calidad de contribuyente o representante legal de “xxx” se hace responsable 

de la veracidad de los antecedentes señalados en la presente declaración 

jurada, dejando constancia además, que no ha rebajado ni rebajará en caso 

alguno el crédito (y/o remanente de crédito) fiscal cuya recuperación se solicita, 

de cualquier débito fiscal mensual pasado, presente o futuro; como asimismo, 

que no ha obtenido su reembolso en la forma indicada en el artículo 6° de este 

mismo decreto supremo.  

•Lugar y fecha de la solicitud.  

•Nombre y firma del contribuyente o representante legal. 

La Tesorería General de la República demorará 5 días hábiles, desde la fecha 

de recepción de la solicitud, en hacer la devolución del I.V.A. mediante cheque 

nominativo al exportador o incremento del crédito fiscal, según corresponda. 

2.2 DEVOLUCIÓN ANTICIPADA DEL IVA A PROYECTOS DE INVERSIÓN 

DE EXPORTADORES DECRETO DE ECONOMÍA Nº 348 DE 1975 

MODIFICADO EL 29.08.2000 

Mediante Resolución y dentro del plazo que en cada caso fije el Ministerio de 

Economía, para acreditar el cumplimiento de la exportación, se podrá autorizar 

a los exportadores para que se acojan al sistema de recuperación anticipada 

del IVA, que se hubiese recargado al adquirir bienes o utilizar servicios 

destinados a la exportación, o se hubiere pagado al importar bienes para estos 

efectos. 

 



Impuesto al Valor Agregado I.V.A Instituto Iplacex. Página 8 
 

2.2.1 PROCEDIMIENTO Y REQUISITOS PARA ACOGERSE A ESTE 

BENEFICIO: 

Se deberá presentar la Solicitud dirigida al Ministro de Economía, en la Oficina 

de Partes del Ministerio o de la Secretaría Regional Ministerial respectiva, 

adjuntando una Declaración Jurada y el Proyecto de Inversión. Dicha solicitud 

también podrá ser bajada de la página web del Ministerio. 

La Declaración Jurada deberá contener, a lo menos, especificaciones como:  

Nombre o razón social,  

RUT. 

Plazo y monto de la exportación indicando su valor FOB.  

Si se trata de sociedades comerciales deberá acompañar copia de la escritura 

social y copia del extracto de la escritura de constitución con certificado de 

vigencia, y cualquier otro documento exigido. 

Original y una fotocopia simple del formulario N° 29, correspondiente al período 

por el que solicita el beneficio de la devolución del crédito fiscal. 

Original y una fotocopia de la Resolución del S.I.I. que autoriza al contribuyente 

a realizar ventas internas, en los casos que resulte procedente. 

El Proyecto de Inversión deberá indicar a lo menos lo siguiente: Giro del 

proyecto; tipo de producto; volúmenes de venta estimado, en el mercado local 

como en el exterior; ubicación de la empresa y antecedentes financieros.  

Especificación de las monedas y/o tipo de cambio.  

El Ministerio de Economía deberá resolver la solicitud, aprobándola o 

rechazándola dentro de un plazo no superior a 5 días hábiles, contado desde el 

ingreso de todos los antecedentes al Ministerio. 
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2.2.2 EJEMPLO. 

Ejemplo de imputación contra el débito 

Ventas mes 1 

Internas (netas) 200.000 40% 

Externas (FOB) 300.000 60% 

Crédito Fiscal del mes 80.000 

40% sobre 80.000 = 32.000 (Interno) 

60% sobre 80.000 = 48.000 (externo) 

Débito Fiscal 36.000 

Crédito Fiscal (80.000) 

RCF 38.400 

UTM 

Devolución a solicitar 

CF Exportaciones 48.000 

Menos imputado al Débito Fiscal (36.000 -32.000) ( 4.000) 

Saldo de CF. cuya devolución se solicita 44.000 

 Ejemplo devolución con remanente: 

Mes 1 (UTM $20.000) 

Débito 1.000.000 

Crédito 2.500.000 

RCF 1.500.000 = 75 UTM 

Mes 2 ( UTM $25.000) 

FOB embarques 3.000.000 75% 

Ventas Internas 1.000.000 25% 

CF mes 2 600.000 

CF exportaciones 450.000 
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CF Interno 150.000 

RCF anterior: (75 x 25.000) 1.875.000 

Crédito del mes 600.000 

2.475.000 

Débito Fiscal mes 180.000 

RCF 2.295.000 

Solicitud devolución 

CF Exportadores 450.000 

Más: 

Remanente CF anterior 1.875.000 

Imputado al Débito Fiscal (30.000) 

(180-150)  

Saldo remanente 1.845.000 

18% s/FOB de 3.000.000 = 540.000 (tope) 540.000 

Total devolución solicitada 990.000 

3. INCENTIVOS ADUANEROS 

El objetivo de los incentivos aduaneros es lograr un mayor desarrollo a las 

exportaciones tomando como base la idea que los productos exportados no 

lleven incorporado en su precio, el costo que significan los derechos aduaneros 

de los insumos importados. 

A continuación consideramos materia de estudio las siguientes leyes de 

incentivos aduaneros: 

Ley Nº 18.634 

Ley Nº 18.708 

Ley Nº 18.480 

D.H. Nº 473 de 28.08.2003 
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3.1 PAGO DIFERIDO DE GRAVÁMENES ADUANEROS Y CRÉDITO FISCAL 

APLICABLE A BIENES DE CAPITAL Y SU AMORTIZACIÓN CON 

EXPORTACIONES (LEY 18.634) 

3.1.1 BENEFICIOS 

Ciertas mercancías, consideradas bienes de capital, pueden cancelar en forma 

diferida los gravámenes aduaneros que cause su importación, (ad-valorem que 

actualmente se encuentra en un 6% del Valor Aduanero), en un determinado 

plazo que se cuenta desde la aceptación de la respectiva Declaración de 

Ingreso, según modalidades que indica la propia norma.  

Los adquirientes de bienes de capital sin uso, fabricados en el país (primera 

transferencia) pueden optar a un crédito fiscal por una suma equivalente al 

73% de los derechos de Aduana que los gravarían si se hubieran importado. 

Este crédito fiscal es cancelado por la Tesorería General de la República en un 

plazo de 30 días mediante cheque nominativo.  

Se consideran bienes de capital, las maquinarias, equipos y herramientas 

destinados a producir o comercializar, directa o indirectamente, bienes y 

servicios. La lista de mercaderías calificadas como bienes de capital, es 

publicada anualmente por decreto del Ministerio de Hacienda. 

También gozan de este beneficio las partes, piezas y accesorios conexos que 

se adquieren con el bien de capital, en el caso de bienes fabricados en el país 

o que se importen en un mismo documento de destinación aduanera, 

tratándose de bienes fabricados en el exterior y que no superen el 10% del 

valor CIF o factura de dicho Bien de Capital.  

Los bienes de capital, que se importen, además de figurar en la lista de 

mercaderías así calificadas, deben tener un valor mínimo de US$ 3.988.23 

(CIF, si el bien es importado; neto factura, si es nacional). Para los vehículos, el 

valor CIF debe ser superior a US$ 5.051.75, en Dólares de los Estados Unidos 

de América o su equivalente en otras monedas, de acuerdo al Decreto Ex. N° 

266 - Min. Hda. - D.O. 11.07.2003. Estos valores se reajustan periódicamente. 

El Servicio Nacional de Aduanas califica los servicios que se prestan al 

exportador, determinando si son necesarios para la exportación. 
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3.1.2 BIENES DE CAPITAL CON DERECHO A ACOGERSE A ESTA LEY 

Los bienes de capital beneficiados son aquellos incluidos en un listado 

establecido por Decreto del Ministerio de Hacienda (como por ejemplo 

maquinarias, vehículos, equipos, maquinarias herramientas, pero también se 

pueden acoger conexos a los bienes de capital, como son, partes, piezas, 

repuestos y accesorios), sin perjuicio de que cualquier interesado pueda 

solicitar la incorporación de un bien de capital a la lista. Esta petición será 

estudiada por una comisión especial, presidida por el Ministro de Hacienda. Los 

bienes de capital, deben tener un valor CIF mínimo establecido por Ley y 

reajustado cada año. 

Los bienes que no se pueden acoger al sistema son aquellos fabricados en 

zona franca o zona franca de extensión, los fabricados en zonas regidas por ley 

Navarino, los beneficiados con otro régimen tributario en zonas territoriales o 

áreas de producción, aquellas cuya factura se emita con anterioridad a la 

incorporación del bien a la lista del D.H 1157/89 o los bienes de capital 

arrendados. 

3.1.3 FORMAS DE PAGO DE LOS DERECHOS SUSPENDIDOS. 

En dos cuotas iguales, con vencimientos al término del 3er y 5to año (cuando la 

vida útil del bien sea superior a cinco años) Contados desde la legalización de 

la respectiva Declaración de Ingreso o desde la fecha de factura de compra del 

bien de capital nacional, según sea el caso. 

En siete cuotas iguales (sólo para vehículos terrestres)  

En dos cuotas iguales, con vencimientos el, 5to y 7mo año, para bienes que 

necesiten un tiempo mayor para su puesta en marcha.  

Las cuotas se pactan en dólares y generan un interés que fija semestralmente 

el Banco Central de Chile. Para los vehículos, el monto mínimo de cada cuota 

es de US$ 200,00. En el caso de los bienes de capital, que hayan sido 

utilizados para producir bienes o servicios de exportación, la cuota mínima es 

de US$ 500,00.  

Ejemplo: 

a) Depreciación del bien: 10 años 

Hasta 3 cuotas: 3er, 5to y 7mo año. 

b) Depreciación del bien: 5 años. 

Dos cuotas: 3er y 5to año. 
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3.1.4 TRÁMITE PARA ACOGERSE AL BENEFICIO DEL PAGO DIFERIDO 

DE DERECHOS DE ADUANA Y CRÉDITO FISCAL PARA BIENES DE 

CAPITAL. 

Cuando es un bien de capital importado, se debe solicitar mediante la DIN 

(tramitación electrónica de las declaraciones de ingreso) que ampara la 

mercancía. La legalización de este documento por el Director Regional o 

Administrador de Aduanas respectivo concede el pago del régimen diferido. 

3.1.5 REQUISITOS NECESARIOS PARA ACOGERSE AL BENEFICIO DE 

CRÉDITO FISCAL.  

El Bien de capital debe tener un valor mínimo en moneda nacional equivalente 

a de US$ 4.213,36, los vehículos para transportar por carretera con capacidad 

superior a 2000 Kg. deben tener un valor mínimo de US$ 5.335,65 y los 

vehículos destinados al transporte público de pasajeros US$ 8.424,77 dólares 

de los Estados Unidos de América, al tipo de cambio observado vigente a la 

fecha de la factura de compra, establecido por el Banco Central de Chile. 

Tratándose de bienes de capital que tengan incorporados componentes 

extranjeros, el proceso que dé al bien su característica esencial, debe ser 

realizado en el país. 

El Bien de Capital debe estar incluido en el giro habitual de la empresa que lo 

hubiere fabricado, según la calificación que efectúa el Servicio Nacional de 

Aduanas. 

El Bien debe estar destinado directa o indirectamente a la producción de 

bienes, prestación de servicios y/o comercialización de bienes o servicios. 

Además su capacidad de producción no debe desaparecer con el primer uso. 

El período de depreciación normal del Bien debe ser superior a 3 años. 

También su clasificación arancelaria debe encontrarse incluida en la lista que 

estableció el D.H 1157/89 y sus modificaciones. 

Se puede importar Bienes de Capital usados. 

El valor mínimo de una cuota a diferir en un Bien de Capital debe ser igual o 

superior a US$ 500. 

El valor mínimo de una cuota de vehículos a diferir en un Bien de Capital sebe 

ser igual o superior a US$ 200. 

Se podrá diferir hasta un plazo máximo de 7 años. 

Se debe solicitar el beneficio unitariamente por cada Bien de Capital. 
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Los bienes de Capital que se importan bajo régimen ALADI, pueden acogerse 

al sistema de pago diferido.  

Para fijar el valor de una cuota, se debe adicionar la tasa de interés y que se 

aplica en forma anual. 

No procede el beneficio de crédito fiscal respecto de los Bienes de Capital 

fabricados en la zona franca de extensión o en determinados zonas territoriales 

o áreas de producción beneficiadas con sistemas preferenciales.  

3.1.6 LUGARES PARA SOLICITAR EL BENEFICIO DEL CRÉDITO FISCAL. 

Cuando es un bien de capital fabricado en el país, se debe solicitar el beneficio 

de crédito fiscal a la Tesorería General de la República. Tanto ésta como 

Aduanas disponen de formularios para este efecto. El formulario / solicitud, se 

presenta en la Aduana que corresponda a la ciudad donde esté ubicada la 

empresa fabricante del bien adquirido, adjuntando la documentación que indica 

la resolución exenta 764 de la Tesorería General de la República (Diario Oficial 

del 07.12.87) 

SOLICITUD DE PAGO DIFERIDO DE GRAVÁMENES Y CRÉDITO FISCAL. 

 Ministerio de Hacienda 

 Definición / Exclusión de Bien de Capital 

3.1.7 EJEMPLO 

Cuando el deudor no exporta directamente sus productos, sino que los vende 

directamente a un exportador, se ha dicho que el valor de las exportaciones 

estará dado por las facturas de venta que él emita al exportador. A su vez, 

deberá requerir al exportador una Declaración Jurada en que señale el 

porcentaje de los productos vendidos al exportador que fueron efectivamente 

exportados.  

Si un productor vende 300 bicicletas a un exportador en $ 18.000.000 y el 

exportador acredita haber exportado sólo 200 de estas bicicletas, el valor de las 

exportaciones del productor no será el 100% de las 300 bicicletas, sino el 

66,67% de ellas (200 unidades), o sea, $ 12.000.000. La diferencia ($ 

6.000.000) al ser bicicletas vendidas, pero no exportadas, pasará a formar 

parte de las ventas nacionales. 

Determinación del primer y segundo porcentaje de castigo: 

Si una empresa no exporta la totalidad de los bienes producidos con el bien de 

capital cuya deuda se solicita amortizar, deben calcularse dos porcentajes de 

castigo: 
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El primero, aplicando la fórmula ya indicada:  

V.E. 

x 100 = % de castigo. 

V.T. ( = V.E. + V.N.) 

en que los valores V.E., V.N. y V.T. corresponden a las ventas totales de toda 

la empresa, sin importar si el bien de capital ha participado o no en la 

elaboración de la totalidad de los productos elaborados por la empresa. 

Seguidamente, deben calcularse los valores V.E., V.N. y V.T. pero ahora 

referido únicamente a las ventas de aquellos productos en cuya elaboración 

participó el bien de capital cuya deuda se desea amortizar. Se aplica la misma 

fórmula y se obtiene un segundo porcentaje de castigo. 

Se comparan los dos porcentajes obtenidos y se aplica el menor de ellos. 

 

3.2 SISTEMA DE REINTEGRO DE DERECHOS Y DEMÁS GRAVÁMENES 

ADUANEROS, LEY 18.708 

 

3.2.1 BENEFICIO. 

El objetivo de esta franquicia es lograr un acceso competitivo de los 

exportadores chilenos a los mercados internacionales, permitiéndoles a estos 

recuperar los derechos arancelarios y demás gravámenes pagados por ciertos 

productos importados. 

Es un mecanismo aduanero mediante el cual, cualquier persona natural o 

jurídica puede obtener un reintegro de los derechos aduaneros pagados por la 

importación de insumos que se hubiesen consumido o incorporado en un bien 

exportado o en una mercancía nacional vendida a zona franca primaria. 

La importación de insumos puede haberla efectuado el propio exportador o 

bien a través de terceros. 
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3.2.2 PRODUCTOS QUE GOZAN DE ESTE BENEFICIO. 

Este beneficio permite a los exportadores de bienes y servicios recuperar los 

derechos arancelarios y demás gravámenes pagados por la importación de 

bienes importados tales como:  

Materias Primas. 

Artículos a media elaboración. 

Partes y piezas utilizadas como insumos que se incorporan o se consumen en 

la elaboración de mercancías que se exportan. 

Gozan de este beneficio las mercaderías nacionales vendidas a zonas francas, 

a las cuales se les deben incorporar insumos nacionalizados por un monto CIF 

no inferior al 10% del valor de venta. 

Los servicios prestados al exterior serán considerados como exportación, 

debiendo el exportador dar cumplimiento a las exigencias y formalidades 

exigidas para las exportaciones. En este caso, el reintegro no podrá exceder el 

porcentaje correspondiente a la tasa general de los derechos arancelarios del 

valor del servicio. 

Estos productos pueden haber sido importados directamente por el exportador 

o por terceros. 

3.2.3 DERECHOS Y DEMÁS GRAVÁMENES QUE COMPRENDE ESTE 

BENEFICIO. 

Los derechos pagados en la importación de los insumos que son objeto de 

devolución comprenden: 

Derechos Ad - Valorem 

Derechos específicos 

Tasa de despacho 

Recargo aplicado a la importación de mercancías usadas. 
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3.2.4 RELACIÓN MATEMÁTICA PARA DETERMINAR EL REINTEGRO. 

Derechos Aduaneros Cancelados  x Cantidad de Producto Exportado 

Cantidad de Mercancía Importada 

3.2.5 PLAZOS. 

No podrá solicitarse reintegro con cargo a Declaraciones de Ingreso que 

amparen importaciones con más de dieciocho meses, de anterioridad a la 

fecha de legalizada la exportación, mediante el Documento Único de Salida 

(DUS) 

A su vez, el reintegro deberá impetrarse, a lo más, dentro del plazo de nueve 

meses, contado desde la fecha de legalización del respectivo DUS. No 

obstante, ambos plazos podrán ser prorrogados en casos debidamente 

calificados por el Director Nacional de Aduanas.  

3.2.6 TRÁMITES PARA ACCEDER A ESTE BENEFICIO. 

Presentar la Solicitud de Reintegro Ley 18.708 ante el Servicio Nacional de 

Aduanas en el formulario que para ese efecto dispone. 

Presentar los antecedentes en la misma Dirección Regional o Administración 

de Aduanas que formalizó la exportación. No podrá solicitarse reintegro por un 

monto inferior a US$ 100,00, debiendo los reintegros menores a dicha suma 

agruparse para enterar o superar ese monto. Se pueden agrupar hasta 10 DUS 

de una misma Aduana. 

Corresponderá a los Directores Regionales o Administradores de Aduana 

determinar el reintegro, conforme a la proporción de los insumos incorporados 

o consumidos directamente en la producción del bien exportado. 

El reintegro se hace efectivo mediante un certificado expedido por el Servicio 

de Aduanas, expresado en dólares de los Estados Unidos de América. El 

Servicio de Tesorerías, dentro del plazo de cinco días hábiles, contado desde 

la fecha de recepción del certificado, procederá a liquidar y pagar el reintegro 

de acuerdo al tipo de cambio establecido en el artículo 122 de la Ordenanza de 

Aduanas, vigente a la fecha de emisión del referido certificado. El pago se hará 

mediante cheque nominativo a favor del solicitante. 

En cada solicitud se deberá pedir la devolución por el total de insumos 

nacionalizados usados o utilizados en la elaboración de los productos que 

ampara. 

• El reintegro se determinará mediante certificado  
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3.2.7 EXCEPCIONES A ESTE BENEFICIO. 

Los exportadores que se acojan al beneficio establecido por esta ley, no podrán 

por un mismo producto, impetrar el Sistema Simplificado de Reintegro (Ley N° 

18.480). Los que infringieren esta disposición, serán sancionados. 

No se puede solicitar devolución por aquellas mercancías no consideradas 

materias primas.  

No se incluyen como materia prima los combustibles o cualquiera otra fuente 

energética cuando su función principal sea la de generar calor o energía para la 

obtención del producto exportado.  

No se considerarán como materia prima los repuestos y útiles de recambio que 

se consuman o empleen en la obtención de estas mercancías.  

Tampoco se puede solicitar devolución de derechos y demás gravámenes por 

partes y piezas de máquinas que se consumen en el proceso productivo. 

Este beneficio no comprende las sobretasas arancelarias ni los derechos 

compensatorios y antidumping, que se establecieron de conformidad con 

artículos 9 y 10 de la ley N° 18.525, respectivamente. Sin embargo, 

considerando una interpretación reglamentaria que hizo Aduanas de las 

normas de valoración de la OMC, procede reintegro a sobretasas arancelarias 

aplicadas como medidas de salvaguardia. 

CUADRO DE REINTEGRO DE GRAVÁMENES ADUANEROS- LEY 18.708 

3.2.8 EJEMPLO. 

Producto exportado: 500 frascos de 100 grs. Producto capilar X  

Materias primas: 

Materia prima "A" (origen importado)  

Materia prima "B" (origen importado)  

Materia prima "C" (origen nacional)  

Materia prima "D" (origen nacional)  

Para solicitar el reintegro, es necesario informar a Aduana los factores de 

consumo de los productos de origen importado que se utilizan en la fabricación 

de 1 kilo neto del producto exportado.  

Factores de consumo: Materia prima "A" 0,553625 KN/KN Producto capilar  

Materia prima "B" 0,369870 KN/KN Producto capilar 
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Importación de estas materias primas: 300 kilos Materia prima "A" Valor CIF 

US$ 25.000.- 300 kilos Materia prima "B" Valor CIF US$ 36.000.- 

Derechos pagados en la importación 

Materia prima "A" US$ 1.500.- Materia prima "B" US$ 2.160.- 

Si consideramos que cada frasco contiene 100 grs. de producto, y exportamos 

500 frascos, por lo tanto estamos exportando 50 kilos del producto capilar X. 

Por lo tanto de la Materia prima "A" ocupamos: 27,6813 kilos (50 x 0,553625)  

De la Materia prima "B" ocupamos: 18,4935 kilos (50 x 0,369870)  

Si en la importación de 300 kilos de Materia prima "A" pagamos US$ 1.500 de 

derechos, significa que 1 kilo de esta mercancía paga US$ 5,00. 

Por lo tanto en este caso recuperaríamos por la Materia prima "A" US$ 138,41 

(27,6813 x 8,33) 

Si en la importación de 300 kilos de Materia prima "B" pagamos US$ 2.160 de 

derechos, significa que 1 kilo de esta mercancía paga US$ 7,2. 

Por lo tanto en este caso recuperamos por la Materia prima "B" US$ 133,15 

(18,4935 x 7,2).  

En consecuencia, en este ejemplo, por la exportación de los 500 frascos del 

Producto Capilar X, recuperaríamos US$ 271,50. 

3.3 SISTEMA SIMPLIFICADO DE REINTEGRO A LAS EXPORTACIONES 

NO TRADICIONALES LEY 18.480.  

Los objetivos que tiene la ley son favorecer la exportación de productos 

menores no tradicionales a través de un sistema simplificado de gravámenes 

que inciden en el costo de los insumos utilizados en un bien exportable. 

La ley 18.480 o Sistema de Reintegro Simplificado, permite al exportador de 

bienes no tradicionales beneficiarse de un reintegro máximo de un 3% sobre el 

valor líquido de retorno, al exportar bienes no tradicionales que contengan al 

menos un 50% de materia prima importada.  

3.3.1 CONDICIONES PARA OPTAR A ESTE BENEFICIO. 

Para que el producto se pueda acoger a este beneficio debe cumplir con las 

siguientes condiciones: 

El producto debe contener al menos un 50% de insumos importados.  
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Los montos de la exportación deben ser iguales o inferiores a US$ 

18.000.000,00 FOB, por posición arancelaria, en el año anterior a la solicitud de 

reintegro. 

Se debe tratar de la exportación de un producto clasificado como no tradicional 

y que sus montos de exportación se encuentren conforme a los topes máximos 

de exportación según Decreto Supremo del Ministerio de Economía publicados 

cada año antes del 31 de marzo.  

Los insumos, al hacerse parte del producto a exportar, deben experimentar una 

transformación tal, que les otorgue una nueva posición arancelaria, diferente a 

la del o los componentes importados. 

3.3.2 PLAZOS QUE SE DEBEN CUMPLIR PARA ACOGERSE A ESTA LEY. 

El plazo actual para solicitar el beneficio es de 120 días contados desde la 

fecha de vencimiento del plazo dado para informar sobre el resultado de las 

operaciones de exportación y del destino dado a las correspondientes divisas.  

3.3.3 BENEFICIOS QUE CONTEMPLA. 

Reintegro de un 3% sobre el valor FOB de los productos exportados. 

Alícuotas establecidas mediante la ley 19.589, que estableció entre otros 

aspectos la rebaja porcentual anual hasta el año 2003 del beneficio establecido 

originalmente (10%; 5%; 3%). 

3.3.4 MERCANCIAS BENEFICIADAS. 

Podrán acceder al reintegro todas las mercancías que contengan al menos un 

50% de insumos importados, clasificadas en el arancel aduanero en la fecha de 

aceptación a trámite de la declaración de exportación emitida por el Servicio 

Nacional de Aduanas. 

3.3.5 EXCEPCIONES AL BENEFICIO. 

Cuando las mercancías sean 100% nacional  

Las mercancías que tengan incorporados insumos extranjeros que hayan 

ingresado al país por medio de algún mecanismo aduanero suspensivo o 

devolutivo de aranceles o de franquicias aduaneras especiales.  

Las exportaciones de mercancías que se clasifiquen en la subposición 

7401.1000 del Arancel Aduanero.  

Las exportaciones de mercancías que se clasifiquen en la subposiciones 

4101.0100, 4101.0200 o 4101.0300 del Arancel Aduanero.  
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Los productos que tengan incorporados insumos extranjeros que hayan 

ingresado al país por medio de algún mecanismo aduanero suspensivo o 

devolutivo de derechos arancelarios o de franquicias aduaneras especiales 

(como por ejemplo la Ley 18.708 o los beneficios otorgados a zonas francas)  

Los productos que provengan de industrias acogidas al Estatuto Automotriz o 

ley Nº 18.483  

La materia prima o insumo principal de su elaboración esté excluido de éste 

beneficio y represente, a lo menos, el 85% del valor FOB del producto final 

exportado.  

Un producto que figura excluido de este beneficio según los decretos de 

Ministerio de Economía debido a superar el tope máximo de exportación, no 

puede en el futuro, acogerse a este sistema.  

3.3.6 TRÁMITES A REALIZAR PARA OPTAR AL BENEFICIO. 

La solicitud de reintegro debe presentarse ante la Tesorería General de la 

República correspondiente a la dirección legal del exportador. Allí se deberá 

presentar la siguiente información: 

RUT y/o C.I. del exportador.  

Declaración Jurada en tres ejemplares, que se materializa en el Formulario Nº 

70 "Reintegro Simplificado a Exportadores, Ley N° 18.480 y sus 

Modificaciones", firmada ante Notario en caso de persona jurídica.  

DUS, copia original o fotocopia debidamente autentificada por el respectivo 

Agente de Aduanas o por Notario Público. En el caso de las personas 

naturales, si no concurre el interesado, debe venir legalizado ante Notario la 

declaración (Formulario Nº 70)  

Escrituras, en el caso de las personas jurídicas, copia original o fotocopia 

legalizada ante Notario.  

Certificado de vigencia, si la fecha de constitución de la Sociedad excede de un 

año.  

En cada solicitud se debe presentar hasta un máximo de 10 DUS, de cualquier 

Aduana.  

En caso que se cumpla con las normas, la tesorería al 5º día hábil siguiente de 

la fecha de presentación extiende el cheque a favor del exportador en moneda 

nacional de acuerdo al valor del dólar observado a la fecha de presentación de 

la solicitud. 
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CUADRO DE REINTEGRO SIMPLIFICADO.- LEY Nº 18.480 

3.4 DECRETO DE HACIENDA Nº 473 28.08.2003 QUE REEMPLAZA A 

DECRETO DE HACIENDA Nº 224 DE 1986 “ADMISIÓN TEMPORAL PARA 

PERFECCIONAMIENTO ACTIVO” 

3.4.1 BENEFICIO. 

Son modalidades especiales de Admisión Temporal para Perfeccionamiento 

Activo, acordadas por el Director Nacional de Aduanas, para las empresas 

fabriles o industriales que produzcan bienes destinados a la exportación. 

Se autoriza el régimen de Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo 

contemplado en el artículo 107 de la Ordenanza de Aduanas, a las empresas 

que produzcan bienes destinados a la exportación, para el depósito de 

materias primas, partes, piezas y/o artículos a media elaboración extranjeros, 

propios o ajenos, que vayan a ser transformados, armados, integrados, 

elaborados, refinados o sometidos a otros procesos de terminación, con el 

objeto exclusivo de efectuar la posterior exportación de los productos 

resultantes de dichos procesos. 

3.4.2 VENTAJAS DEL SISTEMA. 

Los insumos entran al país sin pago de derechos de aduana (Ad Valorem), sin 

pago de impuesto al valor agregado (IVA), si rendir caución o garantía por el 

régimen y sin perder la condición de extranjeros hasta que se transformen en 

un bien o mercancía nacional. 

Si entre la fecha de ingreso al país de los insumos, y la fecha de importación de 

los productos resultantes se hubiere experimentado un alza de derechos, se 

cancelarán estos según la alícuota vigente a la fecha de aceptación a trámite 

de la declaración de admisión temporal ara perfeccionamiento activo. 

Si los insumos ingresados no cumplieron con las condiciones de aprobación 

requeridas, puede reexportarse una parte o la totalidad de ellos, previa 

autorización de la Dirección Nacional de Aduanas. 

3.4.3 PLAZOS. 

La autorización que habilita a un determinado recinto para la Admisión 

Temporal para Perfeccionamiento Activo, tendrá una vigencia de cinco años, 

contados desde la fecha de la respectiva resolución, pudiendo ser prorrogada a 

petición de parte, previa calificación del Director Nacional de Aduanas. 
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3.4.4 PRODUCTOS QUE GOZAN DE ESTE BENEFICIO. 

Para los efectos de determinar el alcance de los términos materia prima, 

artículos a media elaboración y partes o piezas se estará a las siguientes 

definiciones:  

Materia prima:  

Toda sustancia, elemento o materia, necesaria para obtener un producto, 

siempre que ellos se encuentren incorporados o contenidos total o 

parcialmente en el producto final. Se entenderá también por materia prima, a 

aquellos elementos, sustancias o materias que se consuman o intervengan 

directamente en el proceso de manufacturación o sirvan para conservar el 

producto final, tales como detergentes, reactivos, catalizadores, preservadores, 

etc. De igual manera, se considerarán como materia prima las etiquetas, los 

envases y los artículos necesarios para la conservación y transporte del 

producto exportado. Ejemplo: cuero, tela, trigo, etc. 

No se considerará como materia prima a los combustibles cualquiera sea su 

naturaleza, así como cualquier otra fuente de energía que se utilice en la 

obtención del producto exportado, como tampoco a los repuestos y útiles de 

recambio que se consuman o emplean en la obtención de estas mercancías. 

Artículos a media elaboración:  

Son aquellos elementos que requieren de procesos posteriores para adquirir la 

forma final en que serán exportados y/o comercializados. 

Partes o piezas: 

Parte es el conjunto o combinación de piezas, unidas por cualquier 

procedimiento de sujeción, destinados a constituir una unidad superior.  

Ejemplo: Taco con suela, cuello con canesu, etc. 

Pieza es aquella unidad manufacturada cuya división física produzca su 

inutilización para la finalidad a que estaba destinada.  

Ejemplo: Cuello, puño, taco, etc. 
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3.4.5 TRÁMITES PARA ACOGERSE A ESTE BENEFICIO. 

Para acogerse a este régimen especial de admisión temporal las empresas 

fabriles o industriales exportadoras deberán presentar a la Dirección Nacional 

de Aduanas una solicitud que deberá contener: 

Nombre, razón social, RUT y domicilio de la empresa solicitante.  

Ubicación y descripción de los almacenes o recintos en los cuales se llevará a 

cabo el o los distintos procesos de producción.  

Se acompañarán, además, los antecedentes técnicos e información 

documental sobre el respectivo proceso.  

Las fábricas o industrias a quienes se les autorice el régimen de Admisión 

Temporal para Perfeccionamiento Activo, deberán contar con las condiciones 

necesarias para el debido resguardo y control de las mercancías que se 

almacenen. 

3.4.6 DERECHOS Y GRAVÁMENES QUE ACOGE ESTE BENEFICIO. 

Los usuarios de esta modalidad de admisión temporal serán responsables del 

pago de los derechos, impuestos y demás gravámenes, multas y recargos que 

se pudieran devengar, por las pérdidas, robos o daños que experimenten las 

mercancías admitidas bajo este régimen. No se responderá en casos fortuitos o 

de fuerza mayor debidamente acreditados ante el Servicio Nacional de 

Aduanas. 

La responsabilidad de los usuarios se extenderá desde el retiro de las 

mercancías desde los recintos de depósito aduanero, hasta el reingreso de los 

productos a dichos recintos para los efectos de su exportación. 

3.4.7 PROCEDIMIENTO DEL BENEFICIO. 

El ingreso de las materias primas, partes y piezas o artículos a media 

elaboración extranjeros, al recinto particular habilitado, se hará mediante una 

"Declaración de Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo", la cual se 

sujetará en su tramitación a las normas del presente decreto, a las establecidas 

en la Ordenanza de Aduanas e instrucciones que para tal efecto imparta la 

Dirección Nacional de Servicio de Aduanas. 
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3.4.8 PLAZOS. 

El proceso de transformación, armaduría, integración, elaboración, refinación o 

terminación deberá efectuarse en el plazo de 180 días contados desde la fecha 

de notificación de la respectiva "Declaración de Admisión Temporal para 

Perfeccionamiento Activo" hasta la fecha de presentación del "Documento 

Único de Salida (DUS) aceptación a trámite" de los productos terminados. En el 

caso de "Declaración de Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo" de 

trámite anticipado, este plazo se contará desde la fecha de la visación de la 

declaración respectiva. 

Este plazo podrá ser prorrogado, en casos calificados, por el Director Nacional 

de Aduanas, previa petición del interesado. 

Transcurrido el plazo de 180 días o las prórrogas respectivas, sin que se haya 

presentado el "Documento Único de Salida (DUS) aceptación a trámite" del 

producto final, la materia prima, partes y piezas y artículos a media elaboración 

o los productos terminados, se presumirán abandonados, conforme al artículo 

140 de la Ordenanza de Aduanas. 

Si al vencimiento del plazo de depósito para las materias primas, partes, piezas 

y/o artículos a media elaboración extranjeros, éstos se encuentran integrados 

con otras mercancías nacionales o nacionalizadas, el beneficiario del régimen 

de Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo procederá a su 

separación a requerimiento del Servicio y si ello no se hiciere en el plazo que 

indicare el Servicio de Aduanas o no fuere posible, se entregará el producto 

integrado para su subasta y responder con el producto de ésta por los 

derechos, impuestos y demás gravámenes, recargos y multas que afecten a las 

mercancías de procedencia extranjera presuntamente abandonadas. Si, luego 

de pagados los derechos arancelarios y recargos que afecten a los productos 

extranjeros, quedare un remanente, se devolverá al interesado. 
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Transcurrido el plazo de depósito autorizado, o las prórrogas pertinentes las 

mercancías presuntamente abandonadas podrán ser importadas, previo pago 

de los derechos y recargos que afectan su importación, de acuerdo a lo 

dispuesto en los incisos tercero y cuarto del artículo 107 y artículo 154, ambos 

de la Ordenanza de Aduanas. Sin perjuicio de lo anterior, en el caso de que 

antes del vencimiento del plazo de la admisión temporal o de sus prórrogas, se 

acreditare la imposibilidad de efectuar la exportación en razón del 

incumplimiento del contrato por parte del comprador extranjero o de la 

resciliación del mismo como consecuencia de variaciones de precios en el 

mercado de destino, el Servicio de Aduanas autorizará la importación de las 

materias primas, partes, piezas o elementos sometidos a este régimen 

suspensivo, previo pago de los derechos, impuestos y gravámenes 

correspondientes, además de una tasa del 1% sobre el valor aduanero de las 

mercancías, por cada 30 días o fracción superior a 15 días, contados desde el 

otorgamiento de la admisión temporal. Esta tasa no será aplicable en casos de 

desperdicios sin carácter comercial. 

Los productos terminados causarán en su importación los derechos, impuestos 

y demás gravámenes que afecten a las materias primas, partes, piezas o 

elementos, incorporados en su producción, sin considerar el mayor valor que 

adquieran por los procesos enumerados anteriormente. 

El Servicio Nacional de Aduanas fiscalizará el correcto funcionamiento del 

régimen de Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo, para lo cual los 

usuarios deberán dar las facilidades necesarias, especialmente para: 

•Tomar muestras, directamente o a través de empresas especializadas, al 

momento de la descarga.  

•Tomar muestras, directamente o a través de empresas especializadas, al 

momento de la exportación.  

•Controlar las distintas etapas del proceso, con revisiones físicas o mediciones, 

análisis u otros sistemas que sean pertinentes.  

Dicho Servicio podrá exigir que los procesos, las tablas de rendimiento u otros 

antecedentes necesarios para el control, sean debidamente certificados por 

consultores externos de la empresa, calificados por el Director Nacional de 

Aduanas. 

Corresponderá al Director Nacional de Aduanas dictar las instrucciones 

necesarias para el funcionamiento del régimen de Admisión Temporal para 

Perfeccionamiento Activo, según la naturaleza de las mercancías y tipos de 

procesos que en cada caso se realicen. 
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En casos calificados, dicha autoridad podrá autorizar que:  

•Algunos de los procesos a que pueden ser sometidas las mercancías 

depositadas en estos recintos se efectúen en otros diversos.  

•Uno o más subproductos resultantes del respectivo proceso sean excluidos de 

la exportación, siempre que antes de inicio de la descarga de las materias 

primas, partes, piezas y/o artículos a media elaboración, se haya tramitado la 

respectiva Declaración de Ingreso por el Subproducto que será excluido de la 

exportación.  

Asimismo, el Director Nacional de Aduanas podrá cancelar los recintos 

habilitados de conformidad a este régimen, cuando el beneficiario incurra en 

incumplimiento de las obligaciones que se le señalen, o en acciones 

constitutivas de los delitos de contrabando. 

En síntesis esta norma, elimina la restricción del 50% para los insumos 

importados, definidos en el DH 224, de modo que sea directamente el Servicio 

Nacional de Aduanas el que autorice el régimen independientemente del 

porcentaje de tales insumos. 

Considerando las condiciones actuales de nuestra economía, los avances de 

apertura comercial, la reducción unilateral de aranceles iniciada el año 1998 y 

que esta medida constituye el cumplimiento de una aspiración ampliamente 

manifestada por el sector privado, la nueva disposición busca perfeccionar este 

tipo de instrumentos, como una manera de contribuir con las políticas de 

facilitación de comercio internacional y el desarrollo del sector exportador 

chileno. 

Este régimen especial de almacén particular de exportación, que a partir de 

esta fecha pasa a denominarse Admisión Temporal para Perfeccionamiento 

Activo de acuerdo a las nuevas disposiciones de la Ordenanza de Aduanas, 

permitirá a las empresas que produzcan bienes destinados a la exportación, el 

ingreso de materias primas, artículos de media elaboración y partes o piezas 

extranjeras, sin el pago de los derechos impuestos, lo que constituye un 

instrumento muy favorable puesto que evita el costo financiero del pago de 

derechos y del IVA y se trata de un mecanismo compatible con los 

compromisos de Chile ante la OMC ya que se trata de un facilitador del 

proceso exportador que mejora la competitividad de los productos exportados. 
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3.4.9 INCOMPATIBILIDADES. 

Los productos exportados, elaborados con insumos extranjeros ingresados al 

amparo del régimen de admisión temporal para perfeccionamiento activo, 

podrán acceder al reintegro de los derechos aduaneros de los insumos (Ley 

18.708) por insumos de distinta naturaleza. 

No obstante, no podrán acogerse al beneficio contemplado en la Ley 18.480 de 

reintegro simplificado. 

3.4.10 EJEMPLOS. 

Empresa: Sociedad Exportadora de Ollas Ltda. 

Rubro: Fabricación y exportación de ollas de uso doméstico 

Componentes:  

Acero en Láminas 

Tapas Metálicas 

Esmalte 

Proceso: el acero se interna bajo régimen de Almacén Particular de 

Exportación, para la fabricación de ollas. El valor del acero traído de Brazil 

representa un 32% del valor final de las ollas.  
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Conclusión: Cumple los requisitos de la ley. 

Empresa: Pesquera Mejillones S.A: 

Rubro: Comercialización de productos del mar. 

Proceso: La idea es traer desde Argentina pescado congelado HG (sin cabeza, 

sin cola y eviscerado), y someterlo a un proceso que permita filetearlo. El valor 

del pescado argentino representa un 63,8% del valor de venta del filete.  

Conclusión: El valor del insumo es superior al 50% que establece la ley. Hoy en 

día no hay que solicitar un pronunciamiento al Ministerio de Hacienda, cumple 

con los requisitos de la ley. 

Empresa: P.A.S.A: 

Rubro: Productora y exportadora de agar- agar. 

Proceso: La idea es traer a Chile el alga desde Brasil, el cual, mezclado con 

agar-agar chileno y sometido a procesos de tamizado y esterilización, se 

exporta como agar-agar envasado.  

Conclusión: No existe diferencia entre el producto que se ingresa y el que se 

exporta, en consecuencia no se cumple con el requisito básico exigido por la 

norma legal. 
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CONCLUSIÓN. 

Hoy en día el comercio exterior está tomando gran importancia en nuestra 

economía, todo esto gracias a los tratados de libre comercio que se están 

suscribiendo y que abren a Chile al mundo, presentando nuevos mercados, 

demandas de millones de personas, menores tasas impositivas, menores tasas 

arancelarias, y en general nuevos negocios que dan la oportunidad de 

integración al mundo de la globalización con los países más desarrollados del 

mundo. 

Es por esto que consideramos de vital importancia que los productores 

Chilenos estén preparados para los nuevos pasos que está dando el gobierno 

de Chile en materia de exportación, a través de un adecuado manejo de su 

planificación tributaria, que constituye en consecuencia la realización de 

diversas actuaciones que forman una estrategia en la cual aprovecha las 

alternativas legales disponibles, para acceder a todos los beneficios tributarios 

que son otorgados para potenciar, incentivar y desarrollar este sector, que 

constituye uno de los pilares fundamentales de la economía Chilena. 

También es importante señalar que rol del Estado está dado por permitir la 

existencia de una actividad privada que exista sin limitaciones en su 

crecimiento, salvo el respeto de derechos ajenos y a ejercer un control de 

determinadas mercaderías cuyo tráfico se considera indebido por los riesgos 

que conlleva. 

Es por esto que es necesario que el Gobierno de Chile continué legislando y 

trabajando intensamente en materia de exportaciones para abrir espacios a las 

empresas privadas, públicas y en especial al segmento de las PYMES, e 

incrementar el intercambio comercial con naciones y bloques que conduzcan a 

beneficios mutuos, con el fin de difundir los productos Chilenos en los más 

diversos mercados del comercio mundial, ya que esto permitiría un mayor y 

continuo crecimiento económico de nuestro País favoreciendo el bienestar de 

todos los Chilenos. 
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3.2.2 PRODUCTOS QUE GOZAN DE ESTE BENEFICIO. 

Este beneficio permite a los exportadores de bienes y servicios recuperar los derechos 

arancelarios y demás gravámenes pagados por la importación de bienes importados tales 

como:  

Materias Primas. 

Artículos a media elaboración. 

Partes y piezas utilizadas como insumos que se incorporan o se consumen en la elaboración 

de mercancías que se exportan. 

Gozan de este beneficio las mercaderías nacionales vendidas a zonas francas, a las cuales 

se les deben incorporar insumos nacionalizados por un monto CIF no inferior al 10% del 

valor de venta. 

Los servicios prestados al exterior serán considerados como exportación, debiendo el 

exportador dar cumplimiento a las exigencias y formalidades exigidas para las 

exportaciones. En este caso, el reintegro no podrá exceder el porcentaje correspondiente a 

la tasa general de los derechos arancelarios del valor del servicio. 

Estos productos pueden haber sido importados directamente por el exportador o por 

terceros. 

3.2.3 DERECHOS Y DEMÁS GRAVÁMENES QUE COMPRENDE ESTE BENEFICIO. 

Los derechos pagados en la importación de los insumos que son objeto de devolución 

comprenden: 

Derechos Ad - Valorem 

Derechos específicos 

Tasa de despacho 

Recargo aplicado a la importación de mercancías usadas. 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

3.2.4 RELACIÓN MATEMÁTICA PARA DETERMINAR EL REINTEGRO. 

Derechos Aduaneros Cancelados  x Cantidad de Producto Exportado 

Cantidad de Mercancía Importada 

3.2.5 PLAZOS. 

No podrá solicitarse reintegro con cargo a Declaraciones de Ingreso que amparen 

importaciones con más de dieciocho meses, de anterioridad a la fecha de legalizada la 

exportación, mediante el Documento Único de Salida (DUS) 

A su vez, el reintegro deberá impetrarse, a lo más, dentro del plazo de nueve meses, 

contado desde la fecha de legalización del respectivo DUS. No obstante, ambos plazos 

podrán ser prorrogados en casos debidamente calificados por el Director Nacional de 

Aduanas.  

3.2.6 TRÁMITES PARA ACCEDER A ESTE BENEFICIO. 

Presentar la Solicitud de Reintegro Ley 18.708 ante el Servicio Nacional de Aduanas en el 

formulario que para ese efecto dispone. 

Presentar los antecedentes en la misma Dirección Regional o Administración de Aduanas 

que formalizó la exportación. No podrá solicitarse reintegro por un monto inferior a US$ 

100,00, debiendo los reintegros menores a dicha suma agruparse para enterar o superar ese 

monto. Se pueden agrupar hasta 10 DUS de una misma Aduana. 

Corresponderá a los Directores Regionales o Administradores de Aduana determinar el 

reintegro, conforme a la proporción de los insumos incorporados o consumidos directamente 

en la producción del bien exportado. 

El reintegro se hace efectivo mediante un certificado expedido por el Servicio de Aduanas, 

expresado en dólares de los Estados Unidos de América. El Servicio de Tesorerías, dentro 

del plazo de cinco días hábiles, contado desde la fecha de recepción del certificado, 

procederá a liquidar y pagar el reintegro de acuerdo al tipo de cambio establecido en el 

artículo 122 de la Ordenanza de Aduanas, vigente a la fecha de emisión del referido 

certificado. El pago se hará mediante cheque nominativo a favor del solicitante. 

En cada solicitud se deberá pedir la devolución por el total de insumos nacionalizados 

usados o utilizados en la elaboración de los productos que ampara. 



 

 

 

  

• El reintegro se determinará mediante certificado  

 

3.2.7 EXCEPCIONES A ESTE BENEFICIO. 

Los exportadores que se acojan al beneficio establecido por esta ley, no podrán por un 

mismo producto, impetrar el Sistema Simplificado de Reintegro (Ley N° 18.480). Los que 

infringieren esta disposición, serán sancionados. 

No se puede solicitar devolución por aquellas mercancías no consideradas materias primas.  

No se incluyen como materia prima los combustibles o cualquiera otra fuente energética 

cuando su función principal sea la de generar calor o energía para la obtención del producto 

exportado.  

No se considerarán como materia prima los repuestos y útiles de recambio que se 

consuman o empleen en la obtención de estas mercancías.  

Tampoco se puede solicitar devolución de derechos y demás gravámenes por partes y 

piezas de máquinas que se consumen en el proceso productivo. 

Este beneficio no comprende las sobretasas arancelarias ni los derechos compensatorios y 

antidumping, que se establecieron de conformidad con artículos 9 y 10 de la ley N° 18.525, 

respectivamente. Sin embargo, considerando una interpretación reglamentaria que hizo 

Aduanas de las normas de valoración de la OMC, procede reintegro a sobretasas 

arancelarias aplicadas como medidas de salvaguardia. 

CUADRO DE REINTEGRO DE GRAVÁMENES ADUANEROS- LEY 18.708 

3.2.8 EJEMPLO. 

Producto exportado: 500 frascos de 100 grs. Producto capilar X  

Materias primas: 

Materia prima "A" (origen importado)  

Materia prima "B" (origen importado)  

Materia prima "C" (origen nacional)  

Materia prima "D" (origen nacional)  



 

 

 

  

Para solicitar el reintegro, es necesario informar a Aduana los factores de consumo de los 

productos de origen importado que se utilizan en la fabricación de 1 kilo neto del producto 

exportado.  

Factores de consumo: Materia prima "A" 0,553625 KN/KN Producto capilar  

Materia prima "B" 0,369870 KN/KN Producto capilar 

Importación de estas materias primas: 300 kilos Materia prima "A" Valor CIF US$ 25.000.- 

300 kilos Materia prima "B" Valor CIF US$ 36.000.- 

Derechos pagados en la importación 

Materia prima "A" US$ 1.500.- Materia prima "B" US$ 2.160.- 

Si consideramos que cada frasco contiene 100 grs. de producto, y exportamos 500 frascos, 

por lo tanto estamos exportando 50 kilos del producto capilar X. 

Por lo tanto de la Materia prima "A" ocupamos: 27,6813 kilos (50 x 0,553625)  

De la Materia prima "B" ocupamos: 18,4935 kilos (50 x 0,369870)  

Si en la importación de 300 kilos de Materia prima "A" pagamos US$ 1.500 de derechos, 

significa que 1 kilo de esta mercancía paga US$ 5,00. 

Por lo tanto en este caso recuperaríamos por la Materia prima "A" US$ 138,41 (27,6813 x 

8,33) 

Si en la importación de 300 kilos de Materia prima "B" pagamos US$ 2.160 de derechos, 

significa que 1 kilo de esta mercancía paga US$ 7,2. 

Por lo tanto en este caso recuperamos por la Materia prima "B" US$ 133,15 (18,4935 x 7,2).  

En consecuencia, en este ejemplo, por la exportación de los 500 frascos del Producto 

Capilar X, recuperaríamos US$ 271,50. 

3.3 SISTEMA SIMPLIFICADO DE REINTEGRO A LAS EXPORTACIONES NO 

TRADICIONALES LEY 18.480.  

Los objetivos que tiene la ley son favorecer la exportación de productos menores no 

tradicionales a través de un sistema simplificado de gravámenes que inciden en el costo de 

los insumos utilizados en un bien exportable. 

La ley 18.480 o Sistema de Reintegro Simplificado, permite al exportador de bienes no 

tradicionales beneficiarse de un reintegro máximo de un 3% sobre el valor líquido de retorno, 



 

 

 

  

al exportar bienes no tradicionales que contengan al menos un 50% de materia prima 

importada.  

3.3.1 CONDICIONES PARA OPTAR A ESTE BENEFICIO. 

Para que el producto se pueda acoger a este beneficio debe cumplir con las siguientes 

condiciones: 

El producto debe contener al menos un 50% de insumos importados.  

Los montos de la exportación deben ser iguales o inferiores a US$ 18.000.000,00 FOB, por 

posición arancelaria, en el año anterior a la solicitud de reintegro. 

Se debe tratar de la exportación de un producto clasificado como no tradicional y que sus 

montos de exportación se encuentren conforme a los topes máximos de exportación según 

Decreto Supremo del Ministerio de Economía publicados cada año antes del 31 de marzo.  

Los insumos, al hacerse parte del producto a exportar, deben experimentar una 

transformación tal, que les otorgue una nueva posición arancelaria, diferente a la del o los 

componentes importados. 

3.3.2 PLAZOS QUE SE DEBEN CUMPLIR PARA ACOGERSE A ESTA LEY. 

El plazo actual para solicitar el beneficio es de 120 días contados desde la fecha de 

vencimiento del plazo dado para informar sobre el resultado de las operaciones de 

exportación y del destino dado a las correspondientes divisas.  

3.3.3 BENEFICIOS QUE CONTEMPLA. 

Reintegro de un 3% sobre el valor FOB de los productos exportados. 

Alícuotas establecidas mediante la ley 19.589, que estableció entre otros aspectos la rebaja 

porcentual anual hasta el año 2003 del beneficio establecido originalmente (10%; 5%; 3%). 

3.3.4 MERCANCIAS BENEFICIADAS. 

Podrán acceder al reintegro todas las mercancías que contengan al menos un 50% de 

insumos importados, clasificadas en el arancel aduanero en la fecha de aceptación a trámite 

de la declaración de exportación emitida por el Servicio Nacional de Aduanas. 

3.3.5 EXCEPCIONES AL BENEFICIO. 

Cuando las mercancías sean 100% nacional  



 

 

 

  

Las mercancías que tengan incorporados insumos extranjeros que hayan ingresado al país 

por medio de algún mecanismo aduanero suspensivo o devolutivo de aranceles o de 

franquicias aduaneras especiales.  

Las exportaciones de mercancías que se clasifiquen en la subposición 7401.1000 del 

Arancel Aduanero.  

Las exportaciones de mercancías que se clasifiquen en la subposiciones 4101.0100, 

4101.0200 o 4101.0300 del Arancel Aduanero.  

Los productos que tengan incorporados insumos extranjeros que hayan ingresado al país 

por medio de algún mecanismo aduanero suspensivo o devolutivo de derechos arancelarios 

o de franquicias aduaneras especiales (como por ejemplo la Ley 18.708 o los beneficios 

otorgados a zonas francas)  

Los productos que provengan de industrias acogidas al Estatuto Automotriz o ley Nº 18.483  

La materia prima o insumo principal de su elaboración esté excluido de éste beneficio y 

represente, a lo menos, el 85% del valor FOB del producto final exportado.  

Un producto que figura excluido de este beneficio según los decretos de Ministerio de 

Economía debido a superar el tope máximo de exportación, no puede en el futuro, acogerse 

a este sistema.  

3.3.6 TRÁMITES A REALIZAR PARA OPTAR AL BENEFICIO. 

La solicitud de reintegro debe presentarse ante la Tesorería General de la República 

correspondiente a la dirección legal del exportador. Allí se deberá presentar la siguiente 

información: 

RUT y/o C.I. del exportador.  

Declaración Jurada en tres ejemplares, que se materializa en el Formulario Nº 70 "Reintegro 

Simplificado a Exportadores, Ley N° 18.480 y sus Modificaciones", firmada ante Notario en 

caso de persona jurídica.  

DUS, copia original o fotocopia debidamente autentificada por el respectivo Agente de 

Aduanas o por Notario Público. En el caso de las personas naturales, si no concurre el 

interesado, debe venir legalizado ante Notario la declaración (Formulario Nº 70)  

Escrituras, en el caso de las personas jurídicas, copia original o fotocopia legalizada ante 

Notario.  

Certificado de vigencia, si la fecha de constitución de la Sociedad excede de un año.  



 

 

 

  

En cada solicitud se debe presentar hasta un máximo de 10 DUS, de cualquier Aduana.  

En caso que se cumpla con las normas, la tesorería al 5º día hábil siguiente de la fecha de 

presentación extiende el cheque a favor del exportador en moneda nacional de acuerdo al 

valor del dólar observado a la fecha de presentación de la solicitud. 

 

CUADRO DE REINTEGRO SIMPLIFICADO.- LEY Nº 18.480 

3.4 DECRETO DE HACIENDA Nº 473 28.08.2003 QUE REEMPLAZA A DECRETO DE 

HACIENDA Nº 224 DE 1986 “ADMISIÓN TEMPORAL PARA PERFECCIONAMIENTO 

ACTIVO” 

3.4.1 BENEFICIO. 

Son modalidades especiales de Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo, 

acordadas por el Director Nacional de Aduanas, para las empresas fabriles o industriales 

que produzcan bienes destinados a la exportación. 

Se autoriza el régimen de Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo contemplado 

en el artículo 107 de la Ordenanza de Aduanas, a las empresas que produzcan bienes 

destinados a la exportación, para el depósito de materias primas, partes, piezas y/o artículos 

a media elaboración extranjeros, propios o ajenos, que vayan a ser transformados, armados, 

integrados, elaborados, refinados o sometidos a otros procesos de terminación, con el objeto 

exclusivo de efectuar la posterior exportación de los productos resultantes de dichos 

procesos. 

3.4.2 VENTAJAS DEL SISTEMA. 

Los insumos entran al país sin pago de derechos de aduana (Ad Valorem), sin pago de 

impuesto al valor agregado (IVA), si rendir caución o garantía por el régimen y sin perder la 

condición de extranjeros hasta que se transformen en un bien o mercancía nacional. 

Si entre la fecha de ingreso al país de los insumos, y la fecha de importación de los 

productos resultantes se hubiere experimentado un alza de derechos, se cancelarán estos 

según la alícuota vigente a la fecha de aceptación a trámite de la declaración de admisión 

temporal ara perfeccionamiento activo. 

Si los insumos ingresados no cumplieron con las condiciones de aprobación requeridas, 

puede reexportarse una parte o la totalidad de ellos, previa autorización de la Dirección 

Nacional de Aduanas. 



 

 

 

  

3.4.3 PLAZOS. 

La autorización que habilita a un determinado recinto para la Admisión Temporal para 

Perfeccionamiento Activo, tendrá una vigencia de cinco años, contados desde la fecha de la 

respectiva resolución, pudiendo ser prorrogada a petición de parte, previa calificación del 

Director Nacional de Aduanas. 

 

 

 

3.4.4 PRODUCTOS QUE GOZAN DE ESTE BENEFICIO. 

Para los efectos de determinar el alcance de los términos materia prima, artículos a media 

elaboración y partes o piezas se estará a las siguientes definiciones:  

Materia prima:  

Toda sustancia, elemento o materia, necesaria para obtener un producto, siempre que ellos 

se encuentren incorporados o contenidos total o parcialmente en el producto final. Se 

entenderá también por materia prima, a aquellos elementos, sustancias o materias que se 

consuman o intervengan directamente en el proceso de manufacturación o sirvan para 

conservar el producto final, tales como detergentes, reactivos, catalizadores, preservadores, 

etc. De igual manera, se considerarán como materia prima las etiquetas, los envases y los 

artículos necesarios para la conservación y transporte del producto exportado. Ejemplo: 

cuero, tela, trigo, etc. 

No se considerará como materia prima a los combustibles cualquiera sea su naturaleza, así 

como cualquier otra fuente de energía que se utilice en la obtención del producto exportado, 

como tampoco a los repuestos y útiles de recambio que se consuman o emplean en la 

obtención de estas mercancías. 

Artículos a media elaboración:  

Son aquellos elementos que requieren de procesos posteriores para adquirir la forma final 

en que serán exportados y/o comercializados. 

Partes o piezas: 

Parte es el conjunto o combinación de piezas, unidas por cualquier procedimiento de 

sujeción, destinados a constituir una unidad superior.  



 

 

 

  

Ejemplo: Taco con suela, cuello con canesu, etc. 

Pieza es aquella unidad manufacturada cuya división física produzca su inutilización para la 

finalidad a que estaba destinada.  

Ejemplo: Cuello, puño, taco, etc. 

 

 

 

 

 

3.4.5 TRÁMITES PARA ACOGERSE A ESTE BENEFICIO. 

Para acogerse a este régimen especial de admisión temporal las empresas fabriles o 

industriales exportadoras deberán presentar a la Dirección Nacional de Aduanas una 

solicitud que deberá contener: 

Nombre, razón social, RUT y domicilio de la empresa solicitante.  

Ubicación y descripción de los almacenes o recintos en los cuales se llevará a cabo el o los 

distintos procesos de producción.  

Se acompañarán, además, los antecedentes técnicos e información documental sobre el 

respectivo proceso.  

Las fábricas o industrias a quienes se les autorice el régimen de Admisión Temporal para 

Perfeccionamiento Activo, deberán contar con las condiciones necesarias para el debido 

resguardo y control de las mercancías que se almacenen. 

3.4.6 DERECHOS Y GRAVÁMENES QUE ACOGE ESTE BENEFICIO. 

Los usuarios de esta modalidad de admisión temporal serán responsables del pago de los 

derechos, impuestos y demás gravámenes, multas y recargos que se pudieran devengar, 

por las pérdidas, robos o daños que experimenten las mercancías admitidas bajo este 

régimen. No se responderá en casos fortuitos o de fuerza mayor debidamente acreditados 

ante el Servicio Nacional de Aduanas. 



 

 

 

  

La responsabilidad de los usuarios se extenderá desde el retiro de las mercancías desde los 

recintos de depósito aduanero, hasta el reingreso de los productos a dichos recintos para los 

efectos de su exportación. 

3.4.7 PROCEDIMIENTO DEL BENEFICIO. 

El ingreso de las materias primas, partes y piezas o artículos a media elaboración 

extranjeros, al recinto particular habilitado, se hará mediante una "Declaración de Admisión 

Temporal para Perfeccionamiento Activo", la cual se sujetará en su tramitación a las normas 

del presente decreto, a las establecidas en la Ordenanza de Aduanas e instrucciones que 

para tal efecto imparta la Dirección Nacional de Servicio de Aduanas. 

 

 

 

 

3.4.8 PLAZOS. 

El proceso de transformación, armaduría, integración, elaboración, refinación o terminación 

deberá efectuarse en el plazo de 180 días contados desde la fecha de notificación de la 

respectiva "Declaración de Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo" hasta la 

fecha de presentación del "Documento Único de Salida (DUS) aceptación a trámite" de los 

productos terminados. En el caso de "Declaración de Admisión Temporal para 

Perfeccionamiento Activo" de trámite anticipado, este plazo se contará desde la fecha de la 

visación de la declaración respectiva. 

Este plazo podrá ser prorrogado, en casos calificados, por el Director Nacional de Aduanas, 

previa petición del interesado. 

Transcurrido el plazo de 180 días o las prórrogas respectivas, sin que se haya presentado el 

"Documento Único de Salida (DUS) aceptación a trámite" del producto final, la materia 

prima, partes y piezas y artículos a media elaboración o los productos terminados, se 

presumirán abandonados, conforme al artículo 140 de la Ordenanza de Aduanas. 

Si al vencimiento del plazo de depósito para las materias primas, partes, piezas y/o artículos 

a media elaboración extranjeros, éstos se encuentran integrados con otras mercancías 

nacionales o nacionalizadas, el beneficiario del régimen de Admisión Temporal para 

Perfeccionamiento Activo procederá a su separación a requerimiento del Servicio y si ello no 

se hiciere en el plazo que indicare el Servicio de Aduanas o no fuere posible, se entregará el 



 

 

 

  

producto integrado para su subasta y responder con el producto de ésta por los derechos, 

impuestos y demás gravámenes, recargos y multas que afecten a las mercancías de 

procedencia extranjera presuntamente abandonadas. Si, luego de pagados los derechos 

arancelarios y recargos que afecten a los productos extranjeros, quedare un remanente, se 

devolverá al interesado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Transcurrido el plazo de depósito autorizado, o las prórrogas pertinentes las mercancías 

presuntamente abandonadas podrán ser importadas, previo pago de los derechos y 

recargos que afectan su importación, de acuerdo a lo dispuesto en los incisos tercero y 

cuarto del artículo 107 y artículo 154, ambos de la Ordenanza de Aduanas. Sin perjuicio de 

lo anterior, en el caso de que antes del vencimiento del plazo de la admisión temporal o de 

sus prórrogas, se acreditare la imposibilidad de efectuar la exportación en razón del 

incumplimiento del contrato por parte del comprador extranjero o de la resciliación del mismo 

como consecuencia de variaciones de precios en el mercado de destino, el Servicio de 

Aduanas autorizará la importación de las materias primas, partes, piezas o elementos 

sometidos a este régimen suspensivo, previo pago de los derechos, impuestos y 

gravámenes correspondientes, además de una tasa del 1% sobre el valor aduanero de las 

mercancías, por cada 30 días o fracción superior a 15 días, contados desde el otorgamiento 

de la admisión temporal. Esta tasa no será aplicable en casos de desperdicios sin carácter 

comercial. 

Los productos terminados causarán en su importación los derechos, impuestos y demás 

gravámenes que afecten a las materias primas, partes, piezas o elementos, incorporados en 

su producción, sin considerar el mayor valor que adquieran por los procesos enumerados 

anteriormente. 



 

 

 

  

El Servicio Nacional de Aduanas fiscalizará el correcto funcionamiento del régimen de 

Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo, para lo cual los usuarios deberán dar las 

facilidades necesarias, especialmente para: 

•Tomar muestras, directamente o a través de empresas especializadas, al momento de la 

descarga.  

•Tomar muestras, directamente o a través de empresas especializadas, al momento de la 

exportación.  

•Controlar las distintas etapas del proceso, con revisiones físicas o mediciones, análisis u 

otros sistemas que sean pertinentes.  

Dicho Servicio podrá exigir que los procesos, las tablas de rendimiento u otros antecedentes 

necesarios para el control, sean debidamente certificados por consultores externos de la 

empresa, calificados por el Director Nacional de Aduanas. 

Corresponderá al Director Nacional de Aduanas dictar las instrucciones necesarias para el 

funcionamiento del régimen de Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo, según la 

naturaleza de las mercancías y tipos de procesos que en cada caso se realicen. 

 

En casos calificados, dicha autoridad podrá autorizar que:  

•Algunos de los procesos a que pueden ser sometidas las mercancías depositadas en estos 

recintos se efectúen en otros diversos.  

•Uno o más subproductos resultantes del respectivo proceso sean excluidos de la 

exportación, siempre que antes de inicio de la descarga de las materias primas, partes, 

piezas y/o artículos a media elaboración, se haya tramitado la respectiva Declaración de 

Ingreso por el Subproducto que será excluido de la exportación.  

Asimismo, el Director Nacional de Aduanas podrá cancelar los recintos habilitados de 

conformidad a este régimen, cuando el beneficiario incurra en incumplimiento de las 

obligaciones que se le señalen, o en acciones constitutivas de los delitos de contrabando. 

En síntesis esta norma, elimina la restricción del 50% para los insumos importados, definidos 

en el DH 224, de modo que sea directamente el Servicio Nacional de Aduanas el que 

autorice el régimen independientemente del porcentaje de tales insumos. 

Considerando las condiciones actuales de nuestra economía, los avances de apertura 

comercial, la reducción unilateral de aranceles iniciada el año 1998 y que esta medida 



 

 

 

  

constituye el cumplimiento de una aspiración ampliamente manifestada por el sector privado, 

la nueva disposición busca perfeccionar este tipo de instrumentos, como una manera de 

contribuir con las políticas de facilitación de comercio internacional y el desarrollo del sector 

exportador chileno. 

Este régimen especial de almacén particular de exportación, que a partir de esta fecha pasa 

a denominarse Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo de acuerdo a las nuevas 

disposiciones de la Ordenanza de Aduanas, permitirá a las empresas que produzcan bienes 

destinados a la exportación, el ingreso de materias primas, artículos de media elaboración y 

partes o piezas extranjeras, sin el pago de los derechos impuestos, lo que constituye un 

instrumento muy favorable puesto que evita el costo financiero del pago de derechos y del 

IVA y se trata de un mecanismo compatible con los compromisos de Chile ante la OMC ya 

que se trata de un facilitador del proceso exportador que mejora la competitividad de los 

productos exportados. 

 

 

 

 

3.4.9 INCOMPATIBILIDADES. 

Los productos exportados, elaborados con insumos extranjeros ingresados al amparo del 

régimen de admisión temporal para perfeccionamiento activo, podrán acceder al reintegro de 

los derechos aduaneros de los insumos (Ley 18.708) por insumos de distinta naturaleza. 

No obstante, no podrán acogerse al beneficio contemplado en la Ley 18.480 de reintegro 

simplificado. 

3.4.10 EJEMPLOS. 

Empresa: Sociedad Exportadora de Ollas Ltda. 

Rubro: Fabricación y exportación de ollas de uso doméstico 

Componentes:  

Acero en Láminas 

Tapas Metálicas 



 

 

 

  

Esmalte 

Proceso: el acero se interna bajo régimen de Almacén Particular de Exportación, para la 

fabricación de ollas. El valor del acero traído de Brazil representa un 32% del valor final de 

las ollas.  

 

Conclusión: Cumple los requisitos de la ley. 

Empresa: Pesquera Mejillones S.A: 

Rubro: Comercialización de productos del mar. 

Proceso: La idea es traer desde Argentina pescado congelado HG (sin cabeza, sin cola y 

eviscerado), y someterlo a un proceso que permita filetearlo. El valor del pescado argentino 

representa un 63,8% del valor de venta del filete.  

Conclusión: El valor del insumo es superior al 50% que establece la ley. Hoy en día no hay 

que solicitar un pronunciamiento al Ministerio de Hacienda, cumple con los requisitos de la 

ley. 

Empresa: P.A.S.A: 

Rubro: Productora y exportadora de agar- agar. 

Proceso: La idea es traer a Chile el alga desde Brasil, el cual, mezclado con agar-agar 

chileno y sometido a procesos de tamizado y esterilización, se exporta como agar-agar 

envasado.  

Conclusión: No existe diferencia entre el producto que se ingresa y el que se exporta, en 

consecuencia no se cumple con el requisito básico exigido por la norma legal. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

CONCLUSIÓN. 

Hoy en día el comercio exterior está tomando gran importancia en nuestra economía, todo 

esto gracias a los tratados de libre comercio que se están suscribiendo y que abren a Chile 

al mundo, presentando nuevos mercados, demandas de millones de personas, menores 

tasas impositivas, menores tasas arancelarias, y en general nuevos negocios que dan la 

oportunidad de integración al mundo de la globalización con los países más desarrollados 

del mundo. 

Es por esto que consideramos de vital importancia que los productores Chilenos estén 

preparados para los nuevos pasos que está dando el gobierno de Chile en materia de 

exportación, a través de un adecuado manejo de su planificación tributaria, que constituye 

en consecuencia la realización de diversas actuaciones que forman una estrategia en la cual 

aprovecha las alternativas legales disponibles, para acceder a todos los beneficios tributarios 

que son otorgados para potenciar, incentivar y desarrollar este sector, que constituye uno de 

los pilares fundamentales de la economía Chilena. 

También es importante señalar que rol del Estado está dado por permitir la existencia de una 

actividad privada que exista sin limitaciones en su crecimiento, salvo el respeto de derechos 

ajenos y a ejercer un control de determinadas mercaderías cuyo tráfico se considera 

indebido por los riesgos que conlleva. 

Es por esto que es necesario que el Gobierno de Chile continué legislando y trabajando 

intensamente en materia de exportaciones para abrir espacios a las empresas privadas, 

públicas y en especial al segmento de las PYMES, e incrementar el intercambio comercial 

con naciones y bloques que conduzcan a beneficios mutuos, con el fin de difundir los 

productos Chilenos en los más diversos mercados del comercio mundial, ya que esto 

permitiría un mayor y continuo crecimiento económico de nuestro País favoreciendo el 

bienestar de todos los Chilenos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


